


Odbor živočišných komodit  MZe

Autorka:
Ing. Jana Holá  MZe 

Ředitel odboru živočišných komodit:
Ing. Jiří Machek  MZe 

Autorka touto cestou děkuje za spolupráci všem uvedeným organizacím 
a jejich odborným pracovníkům.

Předkládaná situační a výhledová zpráva navazuje na zprávu Skot – hovězí maso, 
která byla vydána v červenci 2008. 

Situační a výhledové zprávy jsou k dispozici na zemědělských agenturách MZe, v budově 
Ministerstva zemědělství a na okresních pracovištích Agrární komory.

Situační a výhledová zpráva je také k dispozici na síti Internet na adrese: http://www.mze.cz.

Vydalo Ministerstvo zemědělství  
Těšnov 17, 117 05 Praha 1
internet: www.mze@mze.cz, e-mail: info@mze.cz
ISBN 978-80-7084-767-1, ISSN 1211-7692, MK ČR E 11003

Tisk a distribuce TYPO – J. Jehlička, Třebichovice 9, 273 06 p. Libušín, e-mail: typo.jj@volny.cz

ZDROJE INFORMACÍ, 
ZPRACOVATELÉ PODKLADŮ:

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ
Market Survey
ATIS Slovensko
Český statistický úřad Praha
Úřední věstník ES
ÚZEi Praha
VÚŽV, v. v. i Praha
Generální ředitelství cel Praha
Eurostat 
Ministerstvo zemědělství 
Státní zemědělský intervenční fond Praha
Státní veterinární správa České republiky
Statistická ročenka
Ministerstvo fi nancí České republiky
Ministerstvo zemědělství SR
USDA – FAS
Offi ce de l‘Elevage



PROSINEC 2008

SITUAČNÍ
A VÝHLEDOVÁ 

ZPRÁVA 
SKOT - 

HOVĚZÍ MASO



 OBSAH

Úvod  ......................................................................................................................................................................    03

Souhrn  ...................................................................................................................................................................    03

Zásahy státu  .........................................................................................................................................................    05

Skot, hovězí maso  ..........................................................................................................................................    50

         Vývoj na trhu hovězího masa v ČR .......................................................................................................    50

         Bilance užití a spotřeby hovězího masa  …….....................................................................................    56

         Cenový vývoj  ............................................................................................................................................    57

         Zpracovatelský průmysl  .........................................................................................................................    68

         Zahraniční obchod  ..................................................................................................................................    72

         Situace na zahraničních trzích hovězího masa  ..................................................................................    84

         Tabulková příloha  ........................................................................................................................................  97

        

        

2



ÚVOD A SOUHRN 

 

3

 

 
ÚVOD 

 
Předkládaná situační a výhledová zpráva monitoruje a hodnotí vývoj chovu skotu a situaci na trhu 
skotu a hovězího masa v České republice v průběhu roku 2008. Cílem zprávy je také informovat 
o opatřeních a základních pravidlech trhu v rámci Evropské unie v komoditách skot a hovězí maso. 

Toto vydání navazuje na situační a výhledové zprávy „Skot – hovězí maso“ vypracované 
v předcházejících obdobích. Poslední situační a výhledová zpráva pro tyto komodity byla vydána 
v červenci roku 2008. 

V této SVZ byla použita a zpracována data dostupná do konce měsíce září letošního roku, pokud není 
uvedeno jinak.  

 
 
 

SOUHRN 
 

V současné době výroba hovězího masa a mléka a s nimi spjatý chov dojnic a stále se rozvíjející chov 
krav bez tržní produkce mléka, zaujímají prioritní postavení nejen v českém agrárním sektoru, ale 
i v evropském a celosvětovém zemědělství. Je tomu tak z toho důvodu, že chov skotu je 
nezastupitelný pro svou schopnost přeměňovat živiny z velkého množství objemných krmiv na kvalitní 
živočišné produkty. Ze všech odvětví živočišné výroby je z tohoto důvodu nejvíce vázán na 
zemědělskou půdu. Skot je hlavním konzumentem mnoha produktů rostlinné výroby a současně 
i významným ekonomickým stabilizátorem celoročních stálých finančních příjmů v zemědělském 
podnikání. Chov skotu je přitom pracovně, materiálově a organizačně nejnáročnějším odvětvím 
živočišné výroby a hospodářské výsledky chovu skotu často rozhodují o ekonomických výsledcích 
nejen dané farmy, ale celého zemědělského podniku. V souvislosti s nutností respektovat ekologická 
hlediska a požadavky na životní prostředí se stále zvyšuje význam chovu skotu bez tržní produkce 
mléka pro udržování trvalých travních porostů v přirozeném a kulturním stavu, zejména 
v podhorských a horských oblastech. Významné ohledně zaměstnanosti obyvatel venkova je také to, že 
chov skotu a s ním spjatá odvětví služeb a zpracovatelského průmyslu vytvářejí nezanedbatelné 
procento pracovních příležitostí, a to nejen na venkově. 

V České republice je z hlediska plemenné příslušnosti v mléčné produkci v současné době početně 
nejvíce zastoupeno plemeno holštýnského skotu – 51,43 % z krav zapojených do kontroly užitkovosti 
(dále jen KU), na které početním zastoupením hned navazuje naše národní plemeno českého 
strakatého skotu s výhodným využitím obou směrů jeho kombinované užitkovosti – 42,59 % krav 
zapojených do KU. V rámci celé České republiky bylo v uplynulém kontrolním roce 2007/2008 
dosaženo mléčné užitkovosti 7 537 kg mléka za normovanou laktaci, což představuje navýšení 
o 172 kilogramy mléka oproti minulému kontrolnímu období. V úzkém vztahu s touto zvyšující se 
užitkovostí také došlo k navýšení mezidobí o 3 dny na 412 dní. Tato hodnota mezidobí je velmi vysoká 
a vlastní reprodukce včetně plodnosti a navazujícího ukazatele odchovu telat zůstává jedním z hlavních 
problémů mnoha našich stád. Zlepšování těchto ukazatelů zůstává i nadále do budoucna jedním 
z nejdůležitějších úkolů našich chovatelů skotu. 

V rámci chovu skotu se zaměřením na masnou užitkovost bylo do České republiky introdukováno 
a uznáno 12 masných plemen (v abecedním pořadí: aberdeen – angus, belgické modro-bílé, blonde 
d´aquitaine, galloway, gasconne, hereford, highland, charolais, limousin, masný simentál, piemontese 
a salers), která včetně kříženek a krav s kombinovanou užitkovostí se zaměřením na masnou produkci 
u nás čítají k 1. 4. 2008 celkem 163 163 kusy (meziročně 105,7 %) krav bez tržní produkce mléka. Zde 
došlo k meziročnímu nárůstu počtu o 8 826 kusů, naproti tomu u stavu dojných krav došlo k poklesu 
stavů a to o 4 817 kusů k uvedenému datu na konečný počet 405 532 kusy (meziročně 98,8 %). 

Tento trend je zapříčiněn neustále probíhající specializací jednotlivých chovů a tím v rámci neustálého 
šlechtění také postupně se zvyšující mléčná užitkovost. To neodpovídá pevně stanovené výší národní 
mléčné kvótě.V důsledku tohoto celoevropského řízení množství dodávaného mléka a zvyšující se 



 4

mléčné užitkovosti a také z důvodu principu nynějšího systému poskytování národních doplňkových 
plateb chovatelům (dle historických počtů veškerých chovaných přežvýkavců k 1. 3. 2007 
přepočtených na VDJ a skutečných současných počtů chovaných krav bez tržní produkce mléka) 
klesají početní stavy dojných krav a naopak se zvyšují počty krav bez tržní produkce mléka. Na tuto 
situaci mají ovšem také vliv nízké tržní ceny syrového kravského mléka v návaznosti na světové ceny. 

V důsledku všech těchto vlivů došlo i v rámci počtu kusů skotu v porovnání let 2007 a 2008 podruhé 
za sebou od roku 1990 k navýšení celkových stavů skotu a to nyní o 10 214 kusů na konečných 
1 401 607 kusů (meziročně 100,7 %). Toto se projevuje i v předpokladu zvýšené výroby hovězího 
masa v roce 2008, kdy se předpokládá produkce 173 tis. tun živé hmotnosti. V roce 2007 ho u nás 
bylo vyprodukováno 170,3 tis. tun živé hmotnosti oproti roku 2006 (meziročně 99,8 %). Tato zvyšující 
se produkce je již však několik let v kontrastu se snižujícím se počtem poražených kusů skotu a stále 
stoupající průměrné porážkové hmotnosti jatečných zvířat. Dosavadní vývoj v roce 2008 ukazuje její 
navýšení u dospělého skotu z 562,4 kg v roce 2007 na současných 564,8 kg. 

V dosavadním vývoji letošních cen hovězího masa lze sledovat nerozkolísaný stabilní stav cen 
zemědělských výrobců, kdy se kromě kategorie jatečných telat, kde dochází od července 2006 
k dlouhodobějšímu poklesu, tyto ceny pohybují okolo průměru roku 2007 – býci jateční cca 39 Kč, 
krávy jatečné cca 27 Kč a jalovice jatečné okolo 30 Kč za 1 kg živé hmotnosti v průměru tříd 
zmasilosti S, E a U. V České republice na rozdíl od jiných okolních zemí se dosud zatím stále vzhledem 
ke kulinářské kvalitě neprojevuje odpovídající výše ceny za jatečné jalovice. Tato se stále pohybuje 
hluboko pod průměrnou cenou za jatečné býky. V cenách průmyslových výrobců hovězího masa lze 
doposud v roce 2008 meziročně sledovat v celkové průměrné ceně mírný pokles ze 110 Kč na cca 
108 Kč za 1 kg masa, tedy zhruba na úroveň roku 2006. Kdežto v rámci spotřebitelských cen lze ve 
všech sledovaných druzích výsekového hovězího masa pozorovat mírný až razantní vzestup letošních 
cen. 

Z hlediska zdravotního stavu u nás chovaného skotu můžeme konstatovat postupné snižování výskytů 
zvířat pozitivních na BSE (v letošním roce dosud pouze 2 záchyty) a zdárný dosavadní průběh 
národního ozdravovacího programu od IBR. V souvislosti s nově rozšířeným onemocněním katarální 
horečkou ovcí (bluetongue) byla na náklady státu s podporou příspěvků od Evropské komise v srpnu 
2008 zahájena plošná nouzová vakcinace všech přežvýkavců. Vymýcení tohoto rychle se šířícího 
infekčního onemocnění se předpokládá během následujících dvou let.  

V dosahovaných výsledcích v chovu skotu se pozitivně projevuje um a vyspělost nejen našich 
chovatelů, ale i chovatelských svazů a sdružení, spolupracujících krmivářských a výživářských firem, 
plemenářských a šlechtitelských společností, vědeckovýzkumných a vývojových pracovišť včetně 
našeho středního a vysokého zemědělského školství. O těchto výsledcích práce v chovu skotu se 
můžeme několikrát ročně přesvědčovat na pravidelně pořádaných výstavách hospodářských zvířat 
a chovatelských dnech, kde jsou prezentována nejlepší zvířata všech u nás chovaných plemen skotu.  

 

 

 



ZÁSAHY STÁTU 

 

5

 

 
ZÁSAHY STÁTU 

 
Do zásahů státu u komodity skot a hovězí maso jsou zahrnuty: 

1. Opatření EU 
2. Dotační politika v roce 2008 
3. Legislativa 
4. Opatření Státní veterinární správy ČR  
  

1. Opatření EU  

Evropská unie, jejimž členským státem se stala od 1. 5. 2004 i naše Česká republika, usiluje o trh bez 
fyzických, technických a daňových překážek. 

Platí zákaz cel a kvót uvnitř EU, zákaz diskriminace podle země původu. Země EU přijaly společný 
celní sazebník pro dovozy ze zemí, které nejsou součástí EU. Mezi výjimky patří dosud 
nezharmonizovaný doklad o vzájemném uznání kvalifikace požadované pro výkon regulovaných profesí 
a živností. 

Vzhledem k zániku hraničních kontrol a celního řízení mezi státy EU vznikla povinnost evidovat 
daňové a statistické údaje. Nesplnění této povinnosti je sankciováno. Systémem sběru dat pro 
statistiku obchodu se zbožím mezi členskými státy Evropské unie je Intrastat. 

EU je celní unií vytvořenou v souladu s pravidly WTO, jejichž hlavní deklarovanou snahou je reciproční 
odstraňování obchodních bariér a pomoc nejchudším zemím světa. EU má společný celní kodex 
a společný celní sazebník, který je schvalován zpravidla v říjnu a uveřejněn v Úředním věstníku EU. 

Pro dovozce je celní sazebník v podobě tzv. „TARIC“ (Integrovaný tarif Evropského společenství 
vydaný v souladu s Nařízením Komise EHS č. 2658/87, ve znění pozdějších předpisů. TARIC je založen 
na Kombinované nomenklatuře (tj. 6 míst harmonizovaného systému + 2 místa KN), za níž následují 
dvoumístné doplňkové a přídavné TARIC kódy definující omezení, kvóty, preference, antidumpingové 
a vyrovnávací cla, různé zákazy a omezení, systémy sledování dovozu a vývozu. Snížit výši cla lze 
autonomně pro určité období (suspenze) nebo na základě preferenční kvóty. 

Pro bezproblémové vykonávání činnosti zemědělského podnikatele je nutné, aby byl alespoň rámcově 
seznámen se základními informacemi o evropské legislativě a s termíny nutnými ke správné orientaci 
v právním systému. Legislativa EU je publikována v Ústředním věstníku EU. Právní předpisy jsou 
publikovány s cílem zpřístupnění široké veřejnosti na internetu službou Eur-Lex (www.europa.eu).  

Statistický systém sledující pohyb zboží mezi členskými státy EU, tj. mezi Českou republikou 
a ostatními členskými státy EU se nazývá Intrastat. Sledování se týká zboží, které bylo odesláno 
z České republiky do jiného členského státu EU nebo bylo přijato do České republiky z jiného 
členského státu EU (tj.v obou případech přestoupilo státní hranici). Povinnosti vykazování údajů do 
Intrastatu jsou upraveny: 

a) národními předpisy: 

- vyhláškou č. 393/2008 Sb., o statistice vyváženého a dováženého zboží a o způsobu sdělování 
údajů o obchodu mezi Českou republikou a ostatními členskými státy společenství 
Evropského společenství. Touto vyhláškou byla novelizována vyhláška č. 201/2005 Sb. Tato 
vyhláška je v novelizovaném znění k dispozici na www.czso.cz 

b) předpisy EU: 
- nařízení Komise (ES) č.1982/2004, kterými se provádí nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 638/2004, o statistice Společenství obchodu se zbožím mezi členskými státy a nařízení 
Komise (ES) č. 1915/2005, kterým se mění nařízení č.1982/2004. 

 



 6

Od 1. 1. 2009 dochází k významným změnám ve vykazování zboží sledovaném v Intrastatu. Mění se 
mimo jiné limit hodnoty zboží odeslaného nebo přijatého z jiného členského státu. Práh pro 
vykazování v roce 2009 bude činit 8 miliónů Kč fakturované hodnoty zboží odeslaného do ostatních 
členských států EU i přijatého z ostatních členských států EU, přičemž zpravodajská jednotka, která 
překročila osvobozující práh v roce 2008 (2 nebo 4 milióny Kč), musí vykazovat údaje do Intrastatu 
nejméně  do konce roku 2009. 

Další významnou změnou je povinné uvádění údaje o vlastní hmotnosti do výkazů Intrastat i pro ty 
podpoložky kombinované nomenklatury, kterým je v celním sazebníku přiřazen kód doplňkové měrné 
jednotky. Tyto údaje byly nepovinné a proto bylo v 1/3 členských států upuštěno od jejich sledování.  

Vzhledem k tomu, že se ztrácela logická kontrola nad těmito výkazy, je uvádění 
například  hmotnosti i počtu kusů živých zvířat od 1. 1. 2009 povinné. 
 



7ZÁSAHY STÁTU

 V
ýb

ěr
 z

 p
ře

h
le

d
u

 d
ov

o
zn

íc
h

 c
el

 E
U

 p
la

tn
ýc

h
 p

ro
 r

o
k 

20
08

 
 

D
an

ě 
O

bc
ho

dn
ě 

po
lit

ic
ká

 
o

pa
tř

en
í 

K
N

 -
 k

ó
d 

TA
R

IC
 -k

ód
 

N
áz

ev
 z

bo
ží

 
M

J 
C

el
ní

 s
az

ba
 p

ro
 

tř
et

í z
em

ě 
 

do
vo

z 
vý

vo
z 

D
 

P
 

H
 

S
 

P
 

D
 

S
ou

vi
se

jíc
í p

ře
dp

is
y 

01
02

 0
0 

00
 

00
/8

0 
Ž

ivý
 sk

ot
 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 1
0 

 0
0 

00
/8

0 
Pl

em
en

ná
 č

ist
ok

re
vn

á 
zv

ířa
ta

: 
 

 
 

 
 

 
 

01
02

 1
0 

10
 

00
/8

0 
Jal

ov
ice

 
p/

st
 

0 
N

C
 0

19
 

A
G

R
EX

 
N

 
 

E8
, N

4,
 V

1 

01
02

 1
0 

30
 

00
/8

0 
K

rá
vy

  
p/

st
 

0 
 

A
G

R
EX

 
N

 
 

E8
, N

4,
 V

1 

01
02

 1
0 

90
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
  

p/
st

 
0 

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
E8

, N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

00
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 9
0 

05
 

00
/1

0 
D

om
ác

í d
ru

hy
 : 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 9
0 

05
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 o

 h
m

ot
no

st
i d

o 
80

 k
g 

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

05
 

10
/8

0 
Bý

čc
i u

rč
en

i k
 v

ýk
rm

u 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

05
 

20
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
jin

é 
ne

ž 
k 

po
rá

žc
e 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

21
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 o

 h
m

ot
no

st
i  

od
 8

0 
– 

16
0 

kg
 ,  

k 
po

rá
žc

e 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

29
 

00
/8

0 
os

ta
tn

í 
 

 
 

A
G

R
EX

 
 

 
 

01
02

 9
0 

29
 

10
/8

0 
 

 B
ýč

ci 
k 

vý
kr

m
u 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

41
  

00
/8

0 
Ž

ivý
 sk

ot
 o

 h
m

ot
no

st
i  

od
 1

60
 –

 3
00

 k
g, 

  
k 

po
rá

žc
e 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

49
  

00
/8

0 
O

st
at

ní
 

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

49
 

10
/8

0 
Bý

čc
i k

 v
ýk

rm
u 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

20
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
a 

kr
áv

y 
dl

e 
ur

če
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

30
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
a 

kr
áv

y 
dl

e 
ur

če
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

40
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
a 

kr
áv

y 
dl

e 
ur

če
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

 Ta
bu

lk
a 

po
kr

ač
uj

e 



8

Po
kr

ač
ov

án
í t

ab
ul

ky
 

 
D

an
ě 

O
bc

ho
dn

ě 
po

lit
ic

ká
 

o
pa

tř
en

í 
K

N
 -

 k
ó

d 
TA

R
IC

 -k
ód

 
N

áz
ev

 z
bo

ží
 

M
J 

C
el

ní
 s

az
ba

 p
ro

 
tř

et
í z

em
ě 

 
do

vo
z 

vý
vo

z 

D
 

P
 

H
 

S
 

P
 

D
 

S
ou

vi
se

jíc
í p

ře
dp

is
y 

01
02

 9
0 

49
 

50
/8

0 
Bý

ci 
dl

e 
ur

čit
éh

o 
dr

uh
u 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

90
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

51
 

00
/1

0 
o 

hm
ot

no
st

i p
ře

vy
šu

jíc
í 3

00
 k

g 
 

 
 

 
 

 
 

01
02

 9
0 

51
 

00
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
 k

 p
or

áž
ce

 
 

 
 

A
G

R
EX

 
 

 
 

01
02

 9
0 

51
 

10
/8

0 
D

os
ud

 n
em

ají
cí 

tr
va

lé
 z

ub
y 

 
od

 3
20

 –
 4

70
 k

g 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

, T
N

07
0 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

51
 

90
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

59
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
  

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

59
 

11
/8

0 
 

Ja
lo

vic
e 

do
su

d 
 n

em
ají

cí 
tr

va
lé

 z
ub

y 
 o

d 
32

0 
– 

47
0 

kg
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
,T

N
07

0 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

61
   

00
/8

0 
K

rá
vy

 k
 p

or
áž

ce
  

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

69
   

00
/8

0 
O

st
at

ní
  

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

69
   

10
/8

0-
30

/8
0 

Jal
ov

ice
 r

ůz
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

69
 

90
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

71
  

00
/8

0 
K

 p
or

áž
ce

  
 

 
 

A
G

R
EX

 
 

 
 

01
02

 9
0 

71
  

10
/8

0 
D

os
ud

  n
em

ají
cí 

tr
va

lé
 z

ub
y 

 
od

 3
50

 –
 5

00
 k

g 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

,T
N

07
0 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

71
  

90
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

79
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
  

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

79
  

21
/1

0 
Bý

ci 
rů

zn
ýc

h 
dr

uh
ů 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

Ta
bu

lk
a 

po
kr

ač
uj

e 



9ZÁSAHY STÁTU

 V
ýb

ěr
 z

 p
ře

h
le

d
u

 d
ov

o
zn

íc
h

 c
el

 E
U

 p
la

tn
ýc

h
 p

ro
 r

o
k 

20
08

 
 

D
an

ě 
O

bc
ho

dn
ě 

po
lit

ic
ká

 
o

pa
tř

en
í 

K
N

 -
 k

ó
d 

TA
R

IC
 -k

ód
 

N
áz

ev
 z

bo
ží

 
M

J 
C

el
ní

 s
az

ba
 p

ro
 

tř
et

í z
em

ě 
 

do
vo

z 
vý

vo
z 

D
 

P
 

H
 

S
 

P
 

D
 

S
ou

vi
se

jíc
í p

ře
dp

is
y 

01
02

 0
0 

00
 

00
/8

0 
Ž

ivý
 sk

ot
 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 1
0 

 0
0 

00
/8

0 
Pl

em
en

ná
 č

ist
ok

re
vn

á 
zv

ířa
ta

: 
 

 
 

 
 

 
 

01
02

 1
0 

10
 

00
/8

0 
Jal

ov
ice

 
p/

st
 

0 
N

C
 0

19
 

A
G

R
EX

 
N

 
 

E8
, N

4,
 V

1 

01
02

 1
0 

30
 

00
/8

0 
K

rá
vy

  
p/

st
 

0 
 

A
G

R
EX

 
N

 
 

E8
, N

4,
 V

1 

01
02

 1
0 

90
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
  

p/
st

 
0 

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
E8

, N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

00
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 9
0 

05
 

00
/1

0 
D

om
ác

í d
ru

hy
 : 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 9
0 

05
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 o

 h
m

ot
no

st
i d

o 
80

 k
g 

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

05
 

10
/8

0 
Bý

čc
i u

rč
en

i k
 v

ýk
rm

u 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

05
 

20
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
jin

é 
ne

ž 
k 

po
rá

žc
e 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

21
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 o

 h
m

ot
no

st
i  

od
 8

0 
– 

16
0 

kg
 ,  

k 
po

rá
žc

e 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

29
 

00
/8

0 
os

ta
tn

í 
 

 
 

A
G

R
EX

 
 

 
 

01
02

 9
0 

29
 

10
/8

0 
 

 B
ýč

ci 
k 

vý
kr

m
u 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

41
  

00
/8

0 
Ž

ivý
 sk

ot
 o

 h
m

ot
no

st
i  

od
 1

60
 –

 3
00

 k
g, 

  
k 

po
rá

žc
e 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
A

G
R

EX
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

49
  

00
/8

0 
O

st
at

ní
 

 
 

 
A

G
R

EX
 

 
 

 

01
02

 9
0 

49
 

10
/8

0 
Bý

čc
i k

 v
ýk

rm
u 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

20
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
a 

kr
áv

y 
dl

e 
ur

če
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

30
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
a 

kr
áv

y 
dl

e 
ur

če
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

49
 

40
/8

0 
Ja

lo
vic

e 
a 

kr
áv

y 
dl

e 
ur

če
né

ho
 d

ru
hu

 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

 Ta
bu

lk
a 

po
kr

ač
uj

e 



10

Po
kr

ač
ov

án
í t

ab
ul

ky
 

 
D

an
ě 

O
bc

ho
dn

ě 
po

lit
ic

ká
 

o
pa

tř
en

í 
K

N
 -

 k
ó

d 
TA

R
IC

 -k
ód

 
N

áz
ev

 z
bo

ží
 

M
J 

C
el

ní
 s

az
ba

 p
ro

 
tř

et
í z

em
ě 

 
do

vo
z 

vý
vo

z 

D
 

P
 

H
 

S
 

P
 

D
 

S
ou

vi
se

jíc
í p

ře
dp

is
y 

01
02

 9
0 

79
  

21
/8

0 
Bý

ci 
do

su
d 

 n
em

ají
cí 

tr
va

lé
 z

ub
y 

 
od

 3
50

 –
 5

00
 k

g 
p/

st
 

10
,2

+
93

,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
, T

N
07

0 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

79
 

29
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

79
 

91
/1

0 
O

st
at

ní
 

 
 

 
 

 
 

 

01
02

 9
0 

79
 

91
/8

0 
D

os
ud

  n
em

ají
cí 

tr
va

lé
 z

ub
y 

od
 3

50
 –

 5
00

 k
g 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

,T
N

07
0 

 
N

 
 

N
4,

 V
1 

01
02

 9
0 

79
 

99
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
10

,2
+

93
,1
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 

A
G

R
IM

 
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

01
02

 9
0 

90
 

00
/8

0 
O

st
at

ní
 

p/
st

 
0 

C
IT

ES
 

C
IT

ES
 

N
 

 
N

4,
 V

1 

02
01

 1
0 

00
 

00
/8

0 
H

ov
ěz

í m
as

o 
če

rs
tv

é 
ne

bo
 c

hl
az

en
é, 

 
v 

ce
lk

u 
ne

bo
 p

ůl
en

é 
 

 
 

 
 

 
 

02
01

 1
0 

00
 

10
/8

0 
H

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y 

- 
12

,8
+

17
6,

8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 

A
G

R
IM

,C
IT

ES
 

PR
O

: A
L 

A
G

R
EX

, 
C

IT
ES

 
N

 
 

V1
 

02
01

 1
0 

00
 

99
/8

0 
O

st
at

ní
 

- 
12

,8
+

17
6,

8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 

A
G

R
IM

, C
IT

ES
 

PR
O

: A
L 

 
N

 
 

V1
 

02
01

 2
0 

20
 

10
/8

0 
H

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y 

, 
os

ta
tn

í n
ev

yk
oš

tě
né

 
- 

12
,8

+
17

6,
8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 

A
G

R
IM

,C
IT

ES
 

PR
O

: A
L 

A
G

R
EX

, 
C

IT
ES

 
N

 
 

V1
 

02
01

 2
0 

20
 

91
/8

0 
O

st
at

ní
 k

om
pe

nz
ov

an
é 

čt
vr

ti 
 

o 
hm

ot
no

st
i o

d 
90

 k
g 

do
 1

50
 k

g 
 - 

 
A

G
R

IM
,C

IT
ES

PR
O

 :A
L,

  
 

N
 

 
V1

 

02
01

 2
0 

20
 

99
/8

0 
O

st
at

ní
 

 - 
12

,8
+

17
6,

8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 

A
G

R
IM

, C
IT

ES
: 

PR
O

: A
L 

  
N

 
 

V1
 

02
01

 2
0 

30
 

10
/8

0 
H

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y 

 - 
12

,8
+

17
6,

8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 

A
G

R
IM

,C
IT

ES
 

PR
O

: A
L,

T
N

01
1 

 
N

 
 

V1
 

02
01

 2
0 

30
 

91
/8

0 
O

st
at

ní
, o

dd
ěl

en
é 

př
. č

tv
rt

i o
d 

45
 k

g 
 

do
 7

5 
kg

 

 - 
 

A
G

R
IM

,C
IT

ES
 

PR
O

: A
L 

 
 

 
 

02
01

 2
0 

30
 

99
/8

0 
O

st
at

ní
 

 - 
12

,8
+

14
1,

4 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
 Q

 
A

G
R

IM
,C

IT
ES

 
PR

O
: A

L 
 

N
 

 
V1

 

Ta
bu

lk
a 

po
kr

ač
uj

e 



11ZÁSAHY STÁTU

D
ok

on
če

ní
 ta

bu
lk

y 
 

D
an

ě 
O

bc
ho

dn
ě 

po
lit

ic
ká

 
o

pa
tř

en
í 

K
N

 -
 k

ó
d 

TA
R

IC
 -k

ód
 

N
áz

ev
 z

bo
ží

 
M

J 
C

el
ní

 s
az

ba
 p

ro
 

tř
et

í z
em

ě 
 

do
vo

z 
vý

vo
z 

D
 

P
 

H
 

S
 

P
 

D
 

S
ou

vi
se

jíc
í p

ře
dp

is
y 

02
02

 2
0 

50
 

10
/8

0 
H

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y, 

od
dě

le
né

 n
eb

o 
ne

od
dě

le
né

 z
ad

ní
 č

tv
rt

ě 
- 

12
,8

+
22

1,
1€

/ 
10

0 
kg

/n
et

  Q
 

A
G

R
IM

,C
IT

ES
  

PR
O

: A
L,

 N
C

02
2 

 
N

 
 

V1
 

02
02

 2
0 

50
 

90
/8

0 
O

st
at

ní
 

- 
12

,8
+

22
1,

1€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
, C

IT
ES

, 
PR

O
: A

L,
 N

C
02

2 
 

N
 

 
V1

 

02
02

 2
0 

90
 

10
/8

0 
O

st
at

ní
 h

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y

- 
12

,8
+

17
6,

8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
, C

IT
ES

 
PR

O
: A

L,
 T

N
01

1 
 

N
 

 
V1

 

02
02

 2
0 

90
 

90
/8

0 
Z

m
ra

ze
né

 m
as

o 
os

ta
tn

í 
- 

12
,8

+
26

5,
3 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
, C

IT
ES

, 
PR

O
: A

L 
 

N
 

 
V1

 

02
02

 3
0 

10
 

10
/8

0 
H

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y 

, 
vy

ko
st

ěn
é 

- 
12

,8
+

17
6,

8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
,C

IT
ES

 
PR

O
: A

L,
 T

N
01

1 
 

N
 

 
V1

 

02
02

 3
0 

10
 

99
/8

0 
O

st
at

ní
 

- 
12

,8
+

22
1,

1€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
, C

IT
ES

 
PR

O
: A

L 
 

N
 

 
V1

 

02
02

 3
0 

50
 

10
/8

0 
Př

ed
ní

 č
tv

rt
i s

 č
ás

tí 
bo

ku
  n

eb
o 

be
z 

ně
j, 

ho
vě

zí 
a 

te
le

cí 
m

as
o 

vy
so

ké
 k

va
lit

y 
- 

12
,8

+
17

6,
8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
, C

IT
ES

 
PR

O
: A

L,
 T

N
01

1 
A

G
R

EX
, 

C
IT

ES
 

N
 

 
V1

 

02
02

 3
0 

50
 

99
/8

0 
O

st
at

ní
 

- 
12

,8
+

22
1,

1€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
, C

IT
ES

 
PR

O
: A

L 
 

N
 

 
V1

 

02
02

 3
0 

90
 

10
/8

0 
H

ov
ěz

í a
 te

le
cí 

m
as

o 
vy

so
ké

 k
va

lit
y 

 
- 

12
,8

+
17

6,
8 
€
/ 

10
0 

kg
/n

et
  Q

 
A

G
R

IM
,C

IT
ES

 
PR

O
: A

L,
 T

N
01

1 
 

N
 

 
V1

 

Pr
am

en
: Č

es
ký

 in
te

gr
ov

an
ý 

ta
rif

 2
00

8 
V

ys
vě

tli
vk

y 
k 

ta
bu

lk
ov

é 
čá

st
i: 

p/
st

  k
s,

 A
G

R
EX

: v
ýv

oz
ní

 p
ov

ol
en

í, 
A

G
R

IM
: d

ov
oz

ní
 p

ov
ol

en
í, 

C
IT

ES
: z

bo
ží

 p
od

lé
ha

jíc
í o

pa
tř

en
ím

 p
od

le
 Ú

m
lu

vy
 o

 m
ez

in
ár

od
ní

m
 o

bc
ho

du
 s

 o
hr

ož
en

ým
i d

ru
hy

 v
ol

ně
 ž

ijí
cí

ch
 ž

iv
oč

ic
hů

 a
 r

os
tli

n,
 P

R
O

: A
L 

 z
ák

az
 d

ov
oz

u 
pr

o 
A

lb
án

ii,
 N

4 
 z

ák
on

 č
. 

78
/2

00
4 

Sb
., 

V
l 

 z
ák

on
 č

. 
16

6/
19

99
 S

b.
 §

 2
8 

– 
38

 a
 v

yh
lá

šk
a 

M
Z

e 
č.

 2
86

/1
99

9 
Sb

. 
§ 

10
 –

 1
6,

 E
8 

zá
ko

n 
č.

 1
54

/2
00

0 
Sb

., 
St

an
ov

is
ko

 M
in

is
te

rs
tv

a 
ze

m
ěd

ěl
st

ví
 Č

R
 k

 d
ov

oz
u 

pl
em

en
ný

ch
 

či
st

ok
re

vn
ýc

h 
zv

íř
at

 d
o 

Č
R

, č
.j.

 3
43

5/
96

-3
13

0,
 N

  
sn

íž
en

á 
sa

zb
a 

da
ně

 o
d 

1.
 5

. 
20

04
 –

 5
 %

, 
V

1 
zb

ož
í 

po
dl

éh
á 

ve
te

ri
ná

rn
í k

on
tr

ol
e 

př
i 

vs
tu

pu
 n

a 
úz

em
í Č

R
 (

vi
z 

Č
IT

 2
00

4)
, 

V
7 

 z
bo

ží
 (

kr
om

ě 
ži

vý
ch

 z
ví

řa
t)

 p
od

lé
há

 
ve

te
ri

ná
rn

í k
on

tr
ol

e 
př

i v
st

up
u 

na
 ú

ze
m

í Č
R

 (
vi

z 
Č

IT
 2

00
4)

, E
8 

 k
 p

ro
pu

št
ěn

í č
is

to
kr

ev
ný

ch
  p

le
m

en
ný

ch
 z

ví
řa

t 
je

 n
ut

no
 p

ře
dl

ož
it 

př
i c

el
ní

m
 ř

íz
en

í p
at

ři
čn

é 
do

kl
ad

y 
(v

iz
 Č

IT
 2

00
4)

, W
T

O
  k

vó
ty

 (
vi

z 
Č

IT
 2

00
4)

. 
N

C
 0

19
 -

 p
ro

pu
št

ěn
í z

bo
ží

 p
od

 t
ou

to
 p

od
po

lo
žk

ou
 je

 p
od

m
ín

ěn
o 

sp
ln

ěn
ím

 p
od

m
ín

ek
 u

ve
de

ný
ch

 v
 p

ří
sl

uš
ný

ch
 u

st
an

ov
en

íc
h 

ko
m

is
e 

(S
m

ěr
ni

ce
 r

ad
y 

č.
 7

7/
50

4/
EE

C
, N

ař
íz

en
ím

 k
om

is
e 

(E
EC

) 
č.

 2
34

2/
92

, S
m

ěr
ni

ce
 r

ad
y 

č.
 9

4/
28

/E
C

, R
oz

ho
dn

ut
í k

om
is

e 
č.

 9
6/

51
0/

EC
. 

N
C

 0
22

 -
 p

ro
pu

št
ěn

í z
bo

ží
 p

od
 t

ou
to

 p
od

po
lo

žk
ou

 je
 p

od
m

ín
ěn

o 
př

ed
lo

že
ní

m
 o

sv
ěd

če
ní

 o
 p

ra
vo

st
i v

yd
an

éh
o 

v 
so

ul
ad

u 
s 

po
dm

ín
ka

m
i u

ve
de

ný
m

i v
 N

ař
íz

en
í k

om
is

e 
(E

H
S)

 č
. 1

39
/8

1 
ve

 z
ně

ní
 N

ař
íz

en
í k

om
is

e 
(E

S)
 

č.
 6

49
/2

00
3.

 
T

N
 0

11
 -

 p
ro

pu
št

ěn
í p

od
 t

ím
to

 z
ař

az
en

ím
 je

 p
od

m
ín

ěn
o 

sp
ln

ěn
ím

 p
od

m
ín

ek
 u

ve
de

ný
ch

 v
 N

ař
íz

en
í (

EC
) 

č.
 9

36
/9

7.
 

T
N

 0
63

 -
 s

ta
no

ve
ní

 o
bs

ah
u 

ko
la

ge
nu

: o
bs

ah
 k

ol
ag

en
u 

bu
de

 t
vo

ři
t 

ob
sa

h 
hy

dr
ox

yp
ro

lin
u 

ná
so

be
ný

m
 fa

kt
or

em
 8

. O
bs

ah
 h

yd
ro

xy
pr

ol
in

u 
m

us
í b

ýt
 s

ta
no

ve
n 

po
dl

e 
IS

O
 m

et
od

y 
34

96
-1

97
8.

 L
ib

ov
á 

ho
vě

zí
 m

as
a 

ne
ob

sa
hu

jí 
cí

  t
uk

y 
je

 u
rč

en
o 

v 
so

ul
ad

u 
s 

pr
oc

ed
ur

ou
 p

op
sa

né
 v

 p
ří

lo
ze

 N
ař

íz
en

í K
om

is
e 

(E
EC

) 
č.

 2
42

9/
86

. 
T

N
 0

70
 -

 p
ro

pu
št

ěn
í p

od
 t

ím
to

 z
ař

az
en

ím
 je

 p
od

m
ín

ěn
o 

sp
ln

ěn
ím

 d
ef

in
ic

e 
zb

ož
í a

 p
ře

dl
ož

en
ím

 d
ov

oz
ní

 li
ce

nc
e,

 ja
k 

je
 u

ve
de

no
 v

 p
ří

sl
uš

ný
ch

 u
st

an
ov

en
íc

h 
sp

ol
eč

en
st

ví
 z

ah
rn

uj
íc

íc
h 

ta
ri

fn
í k

vó
ty

 p
ro

 v
ýv

oz
y 

z 
ho

vě
zí

ho
 

a 
te

le
cí

ho
 m

as
a.

 
Po

ku
d 

je
 s

po
le

čn
ým

 c
el

ní
m

 s
az

eb
ní

ke
m

 E
U

 s
ta

no
ve

na
 t

ar
ifn

í k
vó

ta
 W

T
O

, j
e 

ta
to

 s
ku

te
čn

os
t 

vy
zn

ač
en

a 
kó

de
m

 „
Q

“.
 

V
 t

ab
ul

ce
 j

sm
e 

uv
ed

li 
př

ík
la

dy
 z

ař
az

ov
án

í 
zb

ož
í 

do
 p

ol
ož

ek
 u

rč
ité

ho
 č

ís
la

. 
Bl

iž
ší

 p
od

ro
bn

os
ti 

js
ou

 u
ve

de
ny

 v
 Č

es
ké

m
 i

nt
eg

ro
va

né
m

 t
ar

ifu
 2

00
5 

(E
U

), 
kt

er
ý 

by
l 

vy
dá

n 
C

el
ní

 s
pr

áv
ou

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y 

(G
en

er
ál

ní
 

ře
di

te
ls

tv
í c

el
). 



 12

 
Celní kvóty pro dovoz do EU pro rok 2008  

Číslo kvóty KN kód Popis Výše kvóty Celní sazba 
Ostatní 

podmínky 

09.4196 
 

0102 90 05 
0102 90 29 
0102 90 49 
0102 90 59 
0102 90 69 

 

Krávy a jalovice 
(jiné než 

k porážce), 
následujících 

horských plemen: 
šedé, hnědé, 

žluté, strakaté 
Simmental  
a Pinzgau 

710 kusů 
 

6% 
Nařízení Komise 

659/2007 

09.4197 

0102 90 05 
0102 90 29 
0102 90 49 
0102 90 59 
0102 90 69 
0102 90 79 

Krávy a jalovice 
(jiné než 

k porážce), 
následujících 

horských plemen: 
strakaté 

Simmental, 
Schwyz a 
Fribourg 

711 kusů 4% 

Nařízení Komise 
659/2007 

Dokumenty: 
Býci: osvědčení 

rodokmenu 
Krávy: osvědčení 
rodokmenu, nebo 

osvědčení  
o zapsání do 

plemenné knihy 

09.4003 

0202 10 00 
0202 20 
0202 30 

0206 29 91 

Hovězí maso 
zmrazené 
vykostěné 

a buvolí maso 
zmrazené 
vykostěné 

53 000 tun 20% 
Nařízení Komise 

431/2007 

09.4057 
09.4058 

0202 20 30 
0202 30 10 
0202 30 50 
0202 30 90 
0206 29 91 

Zmražené hovězí 
maso určené ke 

zpracování 

Výrobky A: 43 
000 tun 

Výrobky B: 11 
703 tun 

Výrobky A: 
20% 

Výrobky B: 
20% + finanční 
částka v EUR/t 
(viz. Nařízení) 

Nařízení Komise 
412/2008 

Maso musí být 
použito ke 
zpracování! 

09.4202 0201 20 90 
Sušené hovězí 

maso pocházející 
ze Švýcarska 

Každoročně: 1 
200 tun 

20% 
Nařízení Komise: 

2092/2004 

09.4203 

0102 90 41 
0102 90 49 
0102 90 51 
0102 90 59 
0102 90 61 
0102 90 69 
0102 90 71 
0102 90 79 

Živý skot o 
hmotnosti vyšší 

než 160 kg 
původem ze 
Švýcarska 

Každoročně: 4 
600 kusů 

0 % 
Nařízení Komise: 

2172/2005 

09.4181 

0201 20 
0201 3000 
0202 20 
0202 30 

Hovězí maso 
původem z Chille 

Každoročně: 1 
150 tun 

0 % 
Nařízení Komise: 

297/2003 

Tabulka pokračuje 

 
 
 
 
 
 



ZÁSAHY STÁTU 

 

13

 

Dokončení tabulky 

Číslo kvóty KN kód Popis Výše kvóty Celní sazba 
Ostatní 

podmínky 

09.4503 
09.4504 
09.4505 
09.4198 
09.4199 

0102 90 51 
0102 90 71 
0102 90 79 
0201 10 00 
0201 20 20 
0201 20 30 
0201 20 50 

„Baby beef“ 
původem  

z Chorvatska, 
Bosna  

a Hercegoviny, 
Makedonie, 

Srbska, Černé 
Hory, Srbska  

a Kosova 

9 400 tun  
z Chorvatska 

1 500 tun  
z Bosny  

a Hercegoviny 
1 650 tun  

z Makedonie 
9 175 tun ze 

Srbska a Kosova 
800 tun z Černé 

Hory 

20% 
valorické clo 

+ 
20% specifické 

clo 

Nařízení Komise: 
1577/2007 

09.4002 
09.4001 

0201 30 
0202 30 

0206 10 95 
0202 30 90 
0202 20 90 
0201 20 90 

Vysoce jakostní 
čerstvé, chlazené 

a zmrazené 
hovězí maso  
a zmrazené 
buvolí maso 

60 250 tun 
hovězí maso 

2 250 tun 
Buvolí maso 

20% 
Nařízení Komise: 

936/1997 

09.4020 0206 29 91 

Bránice celé, 
zmrazené  
z hovězího 

dobytka 

Každoročně:  
1 500 tun 

4% 
Nařízení Komise: 

996/1997 
 

09.4005 
0102 90 05 
0102 90 29 
0102 9049 

Mladý skot 
samčího pohlaví 
určený na výkrm, 

nepřesahující 
hmotnost 300 kg 

každoročně:  
24 070 kusů 

16% + finanční 
částka  

v EUR/tunu  
(viz. nařízení) 

Nařízení Komise: 
558/2007 

Poznámka: pokud není určena jednotlivá země, jedná se kvótu WTO 

  
2. Dotační politika v roce 2008  

a) Dotace jsou poskytovány dle „Zásad“, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2008 na základě § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
pozdějších předpisů a byly zveřejněny v předchozí SVZ „Skot a hovězí maso“, která byla 
vydána v červenci 2008. 

b) Doplňkové platby (Top – Up) jsou poskytovány k jednotné platbě na plochu (SAPS) a jsou 
upraveny nařízením vlády, které stanovuje podrobnosti a bližší podmínky při poskytování 
národních doplňkových plateb k přímým podporám pro rok 2007 – 02013. 

c) Platby v rámci oblastí Natura 2000 na zemědělské půdě, kde podpora je zaměřena na 
oblasti Natura 2000 a současně 1.zóny  národních parků a chráněné krajinné oblasti. Pro 
obdržení dotace nemusí žadatel být zemědělským podnikatelem, ale musí obhospodařovat 
minimálně 1 ha travního porostu ve výše jmenované oblasti. 

d) Podpora udržovatelům genetických zdrojů hospodářských a užitkových zvířat. 

Podpory z EU: 

a) Přímé platby (PP), poskytované na ha obhospodařované zemědělské půdy. Tyto podpory 
jsou vypláceny v systému SAPS tj. zjednodušeným systémem plateb. 

b) V rámci Horizontálního plánu rozvoje venkova (HRDP) jsou poskytovány finanční 
prostředky na podporu hospodaření v LFA (horské a znevýhodněné oblasti). Platby jsou 
poskytovány podle jednotlivých typů LFA. 



 14

 

c) Agroenvironmentální opatření (AEO), toto opatření zahrnuje zemědělskou činnost 
provozovanou šetrně s ohledem na ochranu přírody a krajiny. 

d) Operační program (OP) je program Rozvoje venkova a multifunkčního zemědělství. Tento 
programový dokument představuje základní koncepční rámec pro poskytování 
projektových podpor pro české zemědělství a venkov po přistoupení České republiky 
k Evropské unii. 

e) Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 -2013, kdy cílem tohoto 
programu je rozvoj venkovského prostoru formou trvale udržovatelného rozvoje, zlepšení 
stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů na intenzivní zemědělské hospodaření. 

Bližší informace na: www.mze.cz 

 

Podpory z PGRLF 

Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond, a.s. (PGRLF) stanoví podmínky, za kterých poskytuje 
záruky na úvěry podnikatelských subjektů v oblasti zemědělství, lesnictví, vodního hospodářství 
a průmyslu zabývajícího se zpracováním produkce ze zemědělské výroby a subvencuje části úroků 
z úvěrů podnikatelských subjektů v oblasti zemědělství, lesnictví, vodního hospodářství a průmyslu 
zabývajícího se zpracováním produkce ze zemědělské výroby. Bližší informace na  www.pgrlf.cz 

Základní informace o finální podobě kompromisu k reformě Společné 
zemědělské politiky EU (tzv. health-check). 

Návrhy na modernizaci stavu společné zemědělské politiky (SZP) představila Evropská komise 
20. listopadu 2007 jako „kontrolu stavu" této politiky (health-check). Kontrola stavu SZP 
nepředstavuje ovšem reformu, je pouze doplňkem k reformě z roku 2003 a vztahuje se pouze na 
současné rozpočtové období (tj. do roku 2013). Kontrola stavu SZP má za cíl zejména zjednodušit 
a zefektivnit režim jednotné platby, upravit tržní nástroje tak, aby lépe reagovaly na nové příležitosti 
a výzvy, jakými jsou zejména klimatické změny, nedostatek vody nebo bioenergetika.  

Hlavní témata u nichž bylo dosaženo kompromisu jsou následující: 

Přesun finančních prostředků z přímých plateb na rozvoj venkova: Zemědělcům v EU 15 
získávajícím přímou podporu převyšující 5 000 EUR se budou snižovat platby takto: 

Kategorie příjemců 2009 2010 2011 2012 

0 - 4 999 EUR  0 0 0 0 

5 000 – 300 000 EUR  7 % 8 % 9 % 10 % 

nad 300 000 EUR             (+ 4 %) 11 % 12 % 13 % 14 % 
 
s tím, že se tyto finanční prostředky přesouvají do rozpočtu na rozvoj venkova. U plateb převyšujících 
300 000 EUR ročně se uplatní další snížení o 4 %. V zemích EU 10 se toto snížení začne 
uplatňovat od roku 2012. (pozn. definitivní znění bude až v legislativním textu) 

Takto získané finanční prostředky mohou členské státy využít k posílení programů v oblasti změny 
klimatu, obnovitelné energie, hospodaření s vodními zdroji, biologické rozmanitosti a inovací, která je 
s těmito oblastmi spojena, a na doplňková opatření v odvětví mléka a mléčných výrobků. Takto 
převedené finanční prostředky bude EU spolufinancovat ze 75 % a v konvergenčních regionech 
s nižším průměrem HDP, z 90 %.  

Postupné rušení mléčných kvót: Vzhledem k tomu, že platnost mléčných kvót skončí v roce 2015, 
dojde ke každoročním navyšováním kvót o jedno procento v letech 2009/2010 až 2013/2014. Pro Itálii 
bude hned v roce 2009/2010 zavedeno pětiprocentní navýšení.  



ZÁSAHY STÁTU 

 

15

 

Oddělení podpory od produkce: Byly upraveny termíny pro konečný decoupling jednotlivých 
plateb, s výjimkou prémie na krávy bez tržní produkce mléka a prémie na kozí a skopové maso, 
u kterých členské státy mohou zachovat stávající míru vázané podpory.  

Pomoc citlivým odvětvím a regionům (tzv. opatření podle článku 68): Členské státy mohou 
využít až 10 % vnitrostátních rozpočtových stropů na přímé platby používané k podpoře na 
environmentální opatření nebo na zlepšování jakosti a uvádění produktů v daném odvětví na trh 
a také na podporu vyrovnání zvláštních nevýhod v sektoru mléka. Finanční prostředky bude možno 
využít také na podporu opatření v oblasti řízení rizik, např. na programy pojištění proti přírodním 
katastrofám a vzájemné fondy pro choroby zvířat.  

Další finanční prostředky pro zemědělce zemí EU-12: Zemím EU-12 bude přiděleno 
347 milionů EUR, aby mohly snadněji využívat ustanovení článku 68 do doby, než budou jejich 
zemědělcům postupně zavedeny přímé platby. Pro ČR je to částka 27 mil. EUR. 

Využívání momentálně nečerpaných finančních prostředků: Členské státy používající režim 
jednotné platby budou moci momentálně nečerpané prostředky z národního finančního rámce buď 
využít na opatření podle článku 68, nebo převést do fondu pro rozvoj venkova.  

Investiční podpora pro mladé zemědělce: Investiční podpora pro mladé zemědělce v rámci 
rozvoje venkova bude zvýšena z 55 000 EUR na 70 000 EUR.  

Zrušení vynětí půdy z produkce: Požadavek, aby zemědělci nechávali 10 % orné půdy ladem, se 
ruší. To jim umožní maximalizovat svůj výrobní potenciál.  

Cross - compliance: Podpora zemědělcům je spojena s požadavkem na dodržování norem v oblasti 
životního prostředí, dobrých životních podmínek zvířat a jakosti potravin. Zemědělcům, kteří tato 
pravidla nedodržují, se podpora snižuje. Tato tzv. podmíněnost bude zjednodušena odstraněním norem, 
které nejsou pro odpovědnost zemědělců relevantní a ani s ní nejsou spojeny. Budou doplněny nové 
požadavky na zachování environmentálních výhod vynětí půdy z produkce a na lepší hospodaření 
s vodními zdroji.  

Intervenční mechanismy: Opatření pro zajištění nabídky na trhu by neměla snižovat schopnost 
zemědělců rychle reagovat na tržní signály. Intervenční cena bude u vepřového masa zrušena 
a u ječmene a čiroku bude nulová. U pšenice budou intervenční nákupy možné během intervenčního 
období za cenu 101,31 EUR za tunu až do výše 3 milionů tun. Nad rámec tohoto množství budou 
nákupy realizovány prostřednictvím nabídkového řízení. U másla tento limit činí 30 000 tun 
a u odstředěného mléka 109 000 tun s tím, že nad rámec těchto množství budou intervenční nákupy 
uskutečňovány formou nabídkového řízení.  

Ostatní opatření: Počínaje rokem 2012 bude několik menších režimů podpory odděleno od 
produkce a převedeno do režimu jednotné platby. Bude zrušena prémie na energetické plodiny.   

  
3. Legislativa ČR týkající se chovu skotu  

Legislativa upravující podnikání v chovu skotu byla v posledních letech upravována se snahou 
o její sladění s právními normami platnými v Evropské unii. 

V následujícím přehledu jsou uvedeny nejvýznamnější platné právní úpravy důležité pro komoditu 
„Skot a hovězí maso“. 

- Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 

- Nařízení vlády č. 169/2005 Sb., o stanovení některých podmínek provádění prémiových práv 
na chov krav bez tržní produkce mléka, popřípadě na chov bahnic. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 173/2004 Sb., o způsobu a rozsahu vyžadování údajů 
Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky. 

- Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 



 16

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 213/2004 Sb., kterou se stanoví seznam 
teoretických a praktických oblastí, které tvoří obsah vzdělávání a přípravy vyžadovaný v České 
republice pro výkon regulované činnosti v rámci působnosti Ministerstva zemědělství. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 212/2004 Sb., o stanovení zásob a způsobu jejich 
ohlašování Státní zemědělské a potravinářské inspekci, ve znění pozdějších předpisů. 

- Nařízení vlády České republiky č. 69/2005 Sb., o stanovení podmínek pro poskytnutí 
dotace v souvislosti s předčasným ukončením provozování činnosti zemědělského podnikatele. 

- Nařízení vlády České republiky č. 242/2004 Sb., o podmínkách provádění opatření na 
podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících v ochraně složek životního 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů.  

 
 
Oblast pravomocí SZIF    

- Nařízení vlády České republiky č. 181/2004 Sb., o stanovení bližších podmínek provádění 
společných organizací trhu, pokud jde o poskytování subvencí při vývozu pro zemědělské 
výrobky a zpracované zemědělské výrobky, ve znění pozdějších předpisů. 

- Nařízení vlády České republiky č. 224/2004 Sb., o některých podrobnostech provádění 
společných organizací trhu v režimu dovozních a vývozních licencí a osvědčení o stanovení 
náhrady předem pro zemědělské produkty. 

- Nařízení vlády České republiky č. 249/2004 Sb., o stanovení některých podrobností 
a bližších podmínek provádění opatření společných organizací trhu s hovězím a telecím, 
vepřovým, drůbežím, skopovým a kozím masem a vejci a k poskytování zvláštních subvencí při 
vývozu pro hovězí a telecí maso a pro některé druhy hovězího masa. 

- Nařízení vlády České republiky č. 655/2004 Sb., o stanovení podmínek pro zařazení skupin 
výrobců, zajišťujících společný odbyt vybraných zemědělských komodit, do programu zakládání 
skupin výrobců a o stanovení podmínek pro poskytnutí dotace k podpoře jejich činnosti. 

- Nařízení vlády České republiky č.196/2005 Sb., o stanovení některých podmínek provádění 
prémiových práv na chov krav bez tržní produkce mléka, popřípadě na chov bahnic. 

 
 
Oblast veterinární péče a péče o pohodu zvířat    

- Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 
(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

- - Vyhláška č. 202/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních požadavcích na čerstvé 
maso, mleté maso, masné polotovary a masné výrobky, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 296/2003 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, 
o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých 
odborných veterinárních činností, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení 
a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 329/2003 Sb., o informačním systému Státní 
veterinární správy. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 372/2003 Sb., o veterinárních kontrolách při 
obchodování se zvířaty, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 373/2003 Sb., o veterinárních kontrolách při 
obchodování se živočišnými produkty, ve znění pozdějších předpisů. 



ZÁSAHY STÁTU 

 

17

 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 374/2003 Sb., o náhradě nákladů spojených 
s výkonem veterinární prohlídky jatečných zvířat a masa s vyšetřením a posouzením živočišných 
produktů, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 375/2003 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 
(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a o veterinárních požadavcích na živočišné 
produkty, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 376/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu 
a tranzitu produktů ze třetích zemí, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 377/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu 
a tranzitu zvířat ze třetích zemí, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 378/2003 Sb., kterou se stanoví podniky, v nichž se 
připouští po dobu přechodného období uplatňovat odchylné veterinární požadavky na jejich 
provoz, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 379/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na 
obchodování s živočišnými produkty, na které se nevztahují zvláštní právní předpisy, 
a o veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 380/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na 
obchodování se spermatem, vaječnými buňkami a embryi, a o veterinárních podmínkách jejich 
dovozu ze třetích zemí, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 382/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na 
obchodování se zvířaty, a o veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí, ve znění 
pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 383/2003 Sb., o veterinárních podmínkách dovozu 
některých živočišných produktů ze třetích zemí. Týká se to mimo jiné masa a masných výrobků, 
ve znění pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 192/2004 Sb., o ochraně zvířat při chovu, veřejném 
vystoupení nebo svodu, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 193/2004 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ve znění 
pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro 
ochranu hospodářských zvířat, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 356/2004 Sb., o sledování  zoonóz a původců zoonóz  
a o změně vyhlášky č. 299/2003 Sb., o patřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí 
přenosných ze zvířat na člověka. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při 
porážení, utrácení nebo jiném usmrcování, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 389/2004 Sb., o opatřeních pro utlumení slintavky 
a kulhavky a k jejímu předcházení a o změně vyhlášky č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro 
předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, ve znění pozdějších 
předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 207/2004 Sb., o ochraně, chovu a využití pokusných 
zvířat. 

- Vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné produkty, 
které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských společenství. 



 18

 
Oblast zahraničního obchodu  

 

- Zákon č. 185/2004 Sb., zákon o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva financí č. 200/2004 Sb., o statistice vyváženého a dováženého zboží 
a způsobu sdělování údajů o obchodu mezi Českou republikou a ostatními členskými státy 
Evropských společenství, ve znění pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 235/2004 Sb., zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.  

 
 
Oblast šlechtění, evidence a označování zvířat  

 

- Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti 
označování zvířat a jejich evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve 
znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 370/2006 Sb., o odborných kurzech k výkonu 
některých odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat, ve znění 
pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 447/2006 Sb., o genetických zdrojích zvířat, ve znění 
pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení 
plemenářského zákona, ve znění pozdějších předpisů. 

  
Oblast potravinářské výroby  

 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 194/2004 Sb., o způsobu provádění klasifikace 
jatečně upravených těl jatečných zvířat a podmínkách vydávání osvědčení o odborné způsobilosti 
fyzických osob k této činnosti, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 212/2004 Sb., o stanovení zásob a způsobu jejich 
ohlašování Státní zemědělské a potravinářské inspekci, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 147/1998 Sb., o způsobu stanovení 
kritických bodů v technologii výroby, ve znění pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů.  
 
 
Oblast krmivářství  

 

- Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů.  

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 451/2000 Sb., kterou se provádí zákon o krmivech, ve 
znění pozdějších předpisů, která obsahuje podrobnosti a technické požadavky k určitým 
ustanovením zákona podle jeho zmocnění (tj. vyhlášky č. 343/2001 Sb., vyhlášky č. 472/2001 Sb., 
vyhlášky č. 169/2002 Sb., vyhlášky č. 544/2002 Sb., vyhlášky č. 284/2003 Sb., vyhlášky 
č. 434/2003 Sb., vyhlášky č. 184/2004 Sb., a další úpravy provedené vyhláškou č. 77/2005 Sb., 
a vyhláškou č. 84/2006 Sb. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 295/2003 Sb., o konfiskátech živočišného původu, 
jejich neškodném odstraňování a dalším zpracování, ve znění pozdějších předpisů.  



ZÁSAHY STÁTU 

 

19

 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 124/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na odběr 
vzorků a principy metod laboratorního zkoušení krmiv, doplňkových látek a premixů a způsob 
uchovávání vzorků, ve znění pozdějších předpisů. 

- Nařízení vlády České republiky č. 204/2004 Sb., o stanovení bližších podmínek provádění 
společné organizace trhu se sušenými krmivy, ve znění pozdějších předpisů.  

 
 
Oblast technologie chovu  

 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby 
pro zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

- Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných 
přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve 
znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání 
hnojiv, ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva, ve 
znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití 
upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

  
4. Opatření Státní veterinární správy ČR  

 

Platné zákazy, příkazy, omezení SVS ČR 

VET/1025/2004 - vzhledem ke vstupu ČR do EU SVS ČR zrušila všechny spěšné informace týkající 
se omezení dovozu vydané do 1. 5. 2004. 

V případě výskytu nákazy v některé třetí zemi, nebo v některém členském státu 
EU, Komise neprodleně přijímá opatření omezující pohyb zvířat i jejich produktů 
jak ve vztahu k členským státům, tak ve vztahu ke třetím zemím. Přijatá opatření 
jsou zveřejňována v rozhodnutích nebo nařízeních Komise a jsou pro členské 
státy závazné. 

 



 20

 
METODIKA  KONTROLY  ZDRAVÍ  ZVÍŘAT  A NAŘÍZENÉ 
VAKCINACE  NA ROK 2008  

 

 
 
 
 
 
 
 
V souladu § 44 odst. 1 písm. d) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
Ministerstvo zemědělství stanoví povinné preventivní a diagnostické úkony k předcházení 
vzniku a šíření nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, jakož i k jejich zdolávání, 
které se provádějí v příslušném kalendářním roce, a určuje, které z nich a v jakém 
rozsahu se hradí z prostředků státního rozpočtu.  

Ministerstvo zemědělství  stanoví v souladu s § 5 odst. 1 písm. a) zákona č. 166/1999 Sb., 
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, tyto termíny: 

a) zdravotní zkoušky musí být provedeny do jednoho roku od předchozího provedení 
v roce 2007 a výsledek zkoušek, vyšetření a úkonů musí být předložen do jednoho 
měsíce od provedení, 

b) v případě, že provedení zdravotních zkoušek nebylo v roce 2007 požadováno, je 
termín pro předložení výsledků zkoušek, vyšetření a úkonů do 31. října 2008. 

Bližší informace na: www.mze.cz 



VÝVOJ KOMODITY SKOT HOVĚZÍ MASO NA ČESKÉM TRHU 

 

21

 

 

S K O T ,  H O V Ě Z Í  M A S O 
  

VÝVOJ KOMODITY SKOT A HOVĚZÍ MASO NA ČESKÉM TRHU 
 

V období 1. duben 2007 – 1.duben 2008 se podruhé za sebou od roku 1990, kdy započala celková 
restrukturalizace skotu v České republice, projevilo navýšení celkových stavů skotu. Nyní to bylo 
o 10 214 kusů na 1 401 607 kusů skotu (meziročně 100,7 %). Toto navýšení však neplatí pro dojné 
krávy, kde došlo k poklesu o 4 817 kusů na 405 532 kusy krav (meziročně 98,8 %). Naopak u krav bez 
tržní produkce mléka došlo ke zvýšení početních stavů o 8 826 kusů na 163 163 kusy (meziročně 
105,7 %). Toto zvýšení částečně souvisí s poklesem stavu dojných krav a využíváním stávající krmivové 
základny (včetně trvalých travních porostů) navíc podpořené současnou relativní stabilitou cen 
zemědělských výrobců hovězího masa. Jistou roli zde sehrává i současný systém poskytování národních 
plateb Top-up, kdy chovatelé dostávají platby za veškeré chované přežvýkavce dle historických počtů 
chovaných přežvýkavců k 1. 3. 2007 přepočtených na VDJ a aktuálních počtů chovaných krav bez tržní 
produkce mléka. 
 
Vývoj početních stavů skotu celkem a krav dle kategorií k 1. 4.                                       ks  

Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat  
Poznámka: k 1. 3. daného roku do roku 2002, od roku 2003 je soupis hospodářských zvířat k 1. 4. daného roku 

 
Vývoj početních stavů skotu celkem a krav dle kategorií k 1. 4.                                 ks 

Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat  

Ve zvýšení počtů krav bez tržní produkce mléka se plně projevil záměr využívání specializovaných 
masných plemen skotu a jejich kříženců nejen k údržbě krajiny zejména v podhorských a horských 
oblastech ČR, ale také k produkci kulinářsky kvalitního hovězího masa. Také se zde i nyní stále 
projevuje relativně vysoký podíl vývozu zástavového skotu za podstatně vyšší realizační ceny, než 
které by jejich chovatelé obdrželi na zdejším trhu. To se projevuje v nižším využívání potenciálu naší 
krmivové základny a menším množství přidané hodnoty do finálního produktu – vykrmeného zvířete. 
Tento vliv vyšší realizační ceny je patrný i při vývozu jatečného skotu, kdy se realizace přidané 
hodnoty na finální výrobě masa realizuje také mimo území našeho státu. 

Kategorie  2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Skot celkem 1 520 136 1 473 828 1 428 329 1 397 308 1 373 645 1 391 393 

Krávy dojné 495 962 466 173 436 806 432 578 424 017 410 349 

Krávy bez tržní produkce mléka 100 333 124 149 136 081 141 146 139 706 154 337 

Krávy celkem 596 295 590 322 572 887 573 724 563 723 564 686 

Kategorie  2008 Rozdíl 08/07 ks 

Skot celkem 1 401 607 10 214 

Krávy dojné 405 532 -4 817 

Krávy bez tržní produkce mléka 163 163 8 826 

Krávy celkem 568 695 4 009 



 22

 
Graf vývoje stavů skotu v letech 2006 – 2008  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat k 1. 4. daného roku 

 
Počty skotu k 1.dubnu 2006 až k 1.dubnu 2008 podle krajů                                              ks 

Území, kraj 2006 2007 2008 
Rozdíl (+,-) 

08/07 
Index v % 

08/07 

Praha + SČ kraj 151 262 152 850 151 671 -1 179 99,2 

Jihočeský kraj 208 803 210 573 214 743 4 170 102,0 

Plzeňský  kraj 150 493 155 832 160 705 4 873 103,1 

Karlovarský kraj 33 366 35 753 39 049 3 296 109,2 

Ústecký kraj 39 016 39 996 41 303 1 307 103,3 

Liberecký kraj 38 787 41 328 43 292 1 964 104,8 

Královéhradecký kraj 109 004 108 973 107 678 -1 295 98,8 

Pardubický kraj 119 451 120 382 122 134 1 752 101,5 

Vysočina kraj     216 474 215 601 213 770 -1 831 99,2 

Jihomoravský  kraj 73 878 74 784 72 250 -2 534 96,6 

Olomoucký kraj 92 981 97 241 96 873 -368 99,6 

Zlínský kraj 59 941 59 367 58 397 -970 98,4 

Moravskoslezský kraj 80 189 78 713 79 742 1 029 101,3 

Česká republika 1 373 645 1 391 393 1 401 607 10 214 100,7 
Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat k 1. 4. daného roku 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

ks

Skot celkem Krávy dojné Krávy bez tržní
produkce mléka

Krávy celkem

2006 2007 2008



VÝVOJ KOMODITY SKOT HOVĚZÍ MASO NA ČESKÉM TRHU 

 

23

 

 
Počet krav celkem k 1.dubnu 2006 až k 1.dubnu 2008 podle krajů                                  ks  

Území, kraj 2006 2007 2008 
Rozdíl (+,-) 

08/07 
Index v % 

08/07 

Praha + SČ kraj 58 413 57 798 57 856 58 100,1 

Jihočeský kraj 86 184 86 396 87 462 1 066 101,2 

Plzeňský  kraj 61 624 63 846 65 475 1 629 102,6 

Karlovarský kraj 15 136 16 457 17 070 613 103,7 

Ústecký kraj 15 991 16 174 16 164 -10 99,9 

Liberecký kraj 18 027 18 905 19 454 549 102,9 

Královéhradecký kraj 44 223 43 347 43 214 -133 99,7 

Pardubický kraj 48 502 47 806 47 719 -87 99,8 

Vysočina kraj     84 882 83 153 83 518 365 100,4 

Jihomoravský  kraj 29 260 28 601 28 219 -382 98,7 

Olomoucký kraj 38 362 40 489 40 662 173 100,4 

Zlínský kraj 26 618 26 352 26 119 -233 99,1 

Moravskoslezský kraj 36 501 35 362 35 763 401 101,1 

Česká republika 563 723 564 686 568 695 4 009 100,7 
Pramen: ČSÚ –  Soupis hospodářských zvířat k 1. 4. daného roku 

 
Vývoj a prognóza prodeje skotu                                                                           tis. t živ. hm. 

Čtvrtletí 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

I. 65,6 58,3 55,7 47,8 52,9 

II. 63,1 62,1 53,0 50,1 49,2 

 
99,9 

 
96,8 

 
83,2 

 
79,7 

III. 59,9 61,1 49,3 51,5 48,6 

IV. 58,0 55,9 50 59,1 51,0 

 
97,8 

 
96,2 

 
83,7 

 
90,9 

Celkem za rok 246,6 237,4 208 208,5 201,7 197,7 193,0 166,9 170,6 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu, od roku 2003 údaje pololetně 

 
Vývoj a prognóza prodeje skotu                                                                           tis. t živ. hm. 

Pololetí 2007 20081) 

I. 77,5 81,9 

II. 92,8 91,1 

Celkem za rok 170,3 173,0 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 
Poznámka: 1) Prognóza MZe, ÚZEI 

V roce 2007 bylo poraženo celkem 269 657 kusů skotu (meziročně 98,6 %) o celkové živé hmotnosti 
148 222 tuny. Z tohoto množství byly 110 773 kusy jatečných krav (41,1 %), 129 453 kusy jatečných 
býků a volů (48,0 %), 21 868 kusů jatečných jalovic (8,1 %) a 7 563 kusy jatečných telat (2,8 %). 
V průběhu jednotlivých měsíců roku 2007 se objem porážek pohyboval v rozmezí cca 20 až 25 tisíc 
kusů poražených zvířat. Průměrná živá hmotnost skotu se v posledních letech stále zvyšovala a v roce 
2007 činila již 550 kg živé hmotnosti. Celkový počet kusů porážek skotu v roce 2007 setrval opět 
v klesající tendenci, která trvá již od roku 2003. Rok 2008 do konce měsíce září se jak v počtu 
poražených zvířat, tak i v celkovém objemu jatečné hmotnosti a jejich průměrné živé hmotnosti 
pohybuje v trendu roku 2007. 

 
 



 24

 
Porážky skotu v ČR v roce 2007  

Jednotka/ měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII celkem

Tis. kusů 24,1 21,4 22,9 22,3 22,9 21,0 21,4 23,1 21,1 25,3 23,8 20,4 269,7 

Tis. tun jat. hm. 7,1 6,2 6,8 6,6 6,8 6,2 6,3 6,8 6,2 7,4 7,0 5,9 79,3 

Průměr. živá hm. 
skotu celkem  
(kg živ. hm./ks) 

551 542 552 550 555 553 555 549 550 548 547 542 550 

Pramen: ČSÚ 
 
Porážky skotu v ČR v roce 2008  
Jednotka/ měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII celkem 

Tis. kusů 23,6 22,0 21,8 24,3 22,0 21,3 22,0 21,1 24,6    202,7 

Tis. tun jat. hm. 7,0 6,5 6,4 7,2 6,5 6,3 6,4 6,1 7,2    59,6 

Průměr. živá hm. 
skotu celkem  
(kg živ. hm./ks) 

555 554 548 555 553 549 546 545 543    550 

Pramen: ČSÚ 
 
Porážky skotu v ČR dle kategorií                                                                                        ks 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

krávy 141 348 130 580 136 547 144 386 138 053 120 774 

býci + voli 183 464 179 568 187 341 179 267 151 703 125 257 

jalovice 37 289 33 059 36 878 35 240 33 537 26 185 

telata 12 362 12 230 14 098 14 081 12 519 8 828 

skot celkem 374 463 355 437 374 864 372 974 335 812 281 044 

dospělý skot 362 101 343 207 360 766 358 893 323 293 272 216 
Pramen: ČSÚ, Přehled o porážkách hospodářských zvířat  

 
Porážky skotu v ČR dle kategorií                                                                                        ks 
Rok 2006 2007 2008* 

krávy 120 228 110 773 83 630 

býci do 2 let -  76 977 59 619 

býci ostatní 121 213  52 124 36 134 

voli 321      352 231 

jalovice 24 019  21 868 16 491 

telata 7 805    7 563 6 593 

skot celkem 273 586 269 657 202 698 

dospělý skot 265 781 262 094 196 105 
Pramen: ČSÚ  
Poznámka: * leden – září 

 
Porážky skotu v ČR dle kategorií                                                                             t  jat. hm. 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

krávy 37 449 35 717 37 347 39 143 37 696 32 517 

býci + voli 60 613 61 034 62 106 59 390 49 939 41 536 

jalovice 9 364 8 549 9 161 8 721 8 169 6 416 

telata 735 745 880 872 856 562 

skot celkem 108 161 106 045 109 494 108 126 96 660 81 031 

dospělý skot 107 426 105 300 108 614 107 254 95 804 80 469 
Pramen: ČSÚ, Přehled o porážkách hospodářských zvířat  



VÝVOJ KOMODITY SKOT HOVĚZÍ MASO NA ČESKÉM TRHU 

 

25

 

 
Porážky skotu v ČR dle kategorií                                                                              t jat. hm. 

Rok 2006 2007 2008* 

krávy 32 210 29 415 22 351 

býci  do 2 let - 25 372 19 805 

býci ostatní 40 986 18 593 12 953 

voli 104 109 68 

jalovice 5 933 5 373 4 054 

telata 479 465 402 

skot celkem 79 712 79 328 59 634 

dospělý skot 79 232 78 863 59 233 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: * leden – září 

 
Porážky skotu v ČR dle kategorií                                                                             t  živ. hm. 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

krávy             72 016 68 576 71 706 105 714 71 622 61 782 

býci, voli        109 187 109 862 111 791 74 372 88 891 73 933 

jalovice          17 959 16 414 17 590 16 133 15 113 11 870 

telata             1 254 1 266 1 497 1 447 1 421 933 

skot celkem 200 416 196 118 202 584 197 666 177 047 148 518 

dospělý skot 199 162 194 852 201 087 196 219 175 627 147 585 
Pramen: ČSÚ, Přehled o porážkách hospodářských zvířat 
Poznámka: živá hmotnost – přepočtená hmotnost jatečně upravených těl v teplém stavu násobená koeficientem: u telat 

1,69 – u mladého skotu 1,82 – u mladých býků, býků a volů 1,82 – u krav 1,94 – u jalovic 1,89 (Prováděcí 
vyhláška č. 354/2001 Sb., k zákonu č.110/1997 Sb., o potravinách) 

 
Porážky skotu v ČR dle kategorií                                                                              t živ. hm. 
Rok 2006 2007 2008* 

krávy             61 199 57 065 43 362 

býci  do 2 let    - 46 177 36 046 

býci ostatní 72 954 33 839 23 574 

voli 185 199 125 

jalovice          10 976 10 155 7 663 

telata             796 786 679 

skot celkem 146 110 148 222 111 448 

dospělý skot 145 314 147 436 110 770 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: živá hmotnost – přepočtená  hmotnost jatečně upravených těl v teplém stavu násobená koeficientem: u telat 

1,69 – u mladého skotu 1,82 – u mladých býků, býků a volů 1,82 – u krav 1,94 – u jalovic 1,89 (Prováděcí 
vyhláška č. 354/2001 Sb., k zákonu č. 110/1997 Sb., o potravinách) 

Poznámka: * leden – září 
 
Průměrná jatečná hmotnost skotu dle kategorií                                                   kg jat. hm. 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

krávy              264,90 273,50 273,5 271,1 273,1 269,2 

býci a voli            330,40 339,90 331,5 331,3 329,2 331,6 

jalovice          251,10 258,60 248,4 247,5 243,6 245,0 

telata              59,40 60,90 62,5 61,9 68,4 63,7 

skot celkem 288,80 298,40 292,1 289,9 287,8 288,3 

dospělý skot 296,70 306,80 301,1 309,7 296,3 295,6 
Pramen: ČSÚ, Přehled o porážkách hospodářských zvířat 



 26

 
Průměrná jatečná hmotnost  skotu dle kategorií                                                  kg jat. hm. 
Rok 2006 2007 2008* 

krávy              267,9 265,5 267,3 

býci do 2 let - 329,6 332,2 

býci ostatní 338,1 356,7 358,5 

voli 323,9 310,7 296,1 

jalovice          247,0 245,7 245,9 

telata              61,4 61,5 60,9 

skot celkem 291,4 294,2 294,2 

dospělý skot 298,1 300,9 302,0 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: * leden – září 

 
Průměrná živá hmotnost  skotu dle kategorií                                                              kg živ. hm.  
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

krávy              456,50 509,50 525,20 525,1 515,1 518,8 511,5 

býci a voli         540,90 595,10 611,80 596,7 589,7 586,0 590,3 

jalovice          401,00 481,60 496,50 477,0 457,8 450,6 453,3 

telata              109,00 101,50 103,50 106,2 102,8 113,5 105,7 

skot celkem 469,40 535,20 551,80 540,4 530,0 527,2 528,5 

dospělý skot 489,50 550,00 567,70 557,4 561,0 543,2 542,2 
Pramen: ČSÚ, Přehled o porážkách hospodářských zvířat 

 
Průměrná živá hmotnost skotu dle kategorií                                                                kg živ. hm. 
Rok 2006 2007 2008* 

krávy              509,0 515,2 518,5 

býci  do 2 let - 599,9 604,6 

býci ostatní 601,9 649,2 652,4 

voli   576,5 565,5 539,0 

jalovice          457,0 464,4 464,7 

telata              101,9 104,0 103,0 

skot celkem 534,1 549,7 549,8 

dospělý skot 546,7 562,5 564,8 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: * leden – září 



BILANCE UŽITÍ A NABÍDKY HOVĚZÍHO MASA 

 

27

 

 
BILANCE UŽITÍ A NABÍDKY HOVĚZÍHO MASA 

 
Nabídka na trhu hovězího masa v roce 2007 byla do značné míry ovlivněna poklesem stavů 
skotu předchozích letech. Produkce hovězího masa byla v tendencích roku 2006 a dosáhla 
170,3 tis. t živ. hm. (meziroční pokles o 300 t). 

V roce 2007 domácí spotřeba hovězího masa také prakticky kopírovala spotřebu roku 2006 a byla ve 
výši 159,5 tis. t živ. hm. (meziroční pokles pouze o 200 t). 

V roce 2008 jsou pro produkci kvalitního hovězího masa a nákup jatečných zvířat založeny v ČR 
v chovu skotu stejné předpoklady jako v předchozích třech letech a výroba by se měla pohybovat 
kolem 173 tis. t živ. hm. Kvalitu ovlivní také úroveň přírůstků, která se blíží v průměru k 0,9 kg/ks 
a den. 
  
Bilance výroby a spotřeby hovězího masa                                                          tis. t živ. hm.  
Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Počáteční zásoba 7,0 5,0 9,0 8,9 9,0 7,7 11,9 12,0 7,1 

Výroba 208,0 208,5 201,7 198,4 177,0 166,9 170,6 170,3 173 

Dovoz 12,6 0,4 5,8 6,9 19,2 35,8 31,6 34,1 35,0 

Celková nabídka 227,6 213,9 216,5 214,2 205,2 210,4 214,1 216,4 215,1 

Domácí spotřeba 210,5 169,1 184,5 187,7 151,0 158,0 159,7 159,5 159,0 

Vývoz 12,1 35,8 23,1 17,5 46,5 40,5 42,4 49,8 51,0 

Celková poptávka 222,6 204,9 207,6 205,2 197,5 198,5 202,1 209,3 210,0 

Konečná zásoba 5,0 9,0 8,9 9,0 7,7 11,9 12,0 7,1 5,1 

Soběstačnost 98,8 123,3 109,3 105,7 117,2 105,6 106,8 106,8 108,8  
Pramen: ČSÚ –  Měsíční výsledky živočišné výroby za prosinec, Výsledky živočišné výroby za 4. čtvrtletí 
Poznámka: rok 2008 prognóza MZe, ÚZEI 

 
Bilance výroby a spotřeby hovězího masa                                                           tis. t jat. hm. 
Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Počáteční zásoba 3,8 2,7 4,9 4,8 4,9 4,2 6,4 6,5 3,8 

Výroba 112,3 112,6 108,9 107,1 95,6 90,1 92,1 92,0 93,4 

Dovoz 6,8 0,2 3,1 3,7 10,4 19,3 17,1 18,4 18,9 

Celková nabídka 122,9 115,5 116,9 115,7 110,8 113,6 115,6 116,9 116,1 

Domácí spotřeba 113,7 91,3 99,6 101,4 81,5 85,3 86,2 86,1 85,9 

Vývoz 6,5 19,3 12,5 9,5 25,1 21,9 22,9 26,9 27,5 

Celková poptávka 120,2 110,6 112,1 110,8 106,7 107,2 109,1 113,0 113,4 

Konečná zásoba 2,7 4,9 4,8 4,9 4,2 6,4 6,5 3,8 2,7 

Soběstačnost 98,8 123,3 109,3 105,7 117,2 105,6 106,8 106,8 108,8 
Pramen: ČSÚ – Měsíční výsledky živočišné výroby za prosinec, ČSÚ; Výsledky živočišné výroby za 4. čtvrtletí 
Poznámka: rok 2008 prognóza MZe, ÚZEI 

 



 28

 
C E N O V Ý  V Ý V O J  S K O T U  A  H O V Ě Z Í H O  M A S A  

  
Ceny placené zemědělským výrobcům (CZV) za jatečný skot  

 
Ceny zemědělských výrobců ve všech sledovaných jakostních třídách a kategoriích jatečného skotu 
v roce 2007 oproti roku 2006 pomalu neustále klesaly. V roce 2006 v historii časového sledu vývoje 
chovu skotu u nás CZV kulminovaly. Meziročně se například v typické výkrmové kategorii jatečných 
býků průměrná cena za 1 kg živ. hm. v roce 2007 propadla ze 41,89 Kč o 2,05 Kč na 39,84 Kč. 
Nejmarkantnější meziroční pokles byl však zaznamenán v kategorii jatečných telat. Zde bylo 
zaznamenáno snížení průměrné realizační ceny za 1 kg. živ. hm. o asi 7 Kč, to je z 65,69 Kč na 
58,67 Kč. V následujících tabulkách jsou CZV uváděny v živé hmotnosti jatečných zvířat. CZV 
jatečného skotu „v mase“ jsou uvedeny v tabulkové příloze této situační a výhledové zprávy. 

V dosavadním vývoji cen hovězího masa v roce 2008 lze sledovat nerozkolísaný stabilní stav cen 
zemědělských výrobců, kdy se kromě kategorie jatečných telat, kde dochází k poklesu, tyto ceny 
pohybují okolo průměru roku 2007 – býci jateční cca 39 Kč, krávy jatečné cca 27 Kč a jalovice jatečné 
okolo 30 Kč za 1 kg živé hmotnosti v průměru tříd zmasilosti S, E a U. V České republice na rozdíl od 
jiných okolních zemí se dosud zatím stále vzhledem ke kulinářské kvalitě bohužel neprojevuje 
odpovídající výše ceny za jatečné jalovice. Tato se stále pohybuje mírně nad CZV za jatečné krávy 
a hluboko pod průměrnou CZV za jatečné býky. 

 

Průměrné CZV za jatečné býky v kvalitativních třídách S, E, U v roce 2007 byly pro jejich chovatele 
meziročně méně příznivé než v předešlém roce, kdy došlo k jejich historické kulminaci. Průměrná 
realizační cena za 1 kg živ. hm. se propadla ze 41,89 Kč o 2,05 Kč na 39,84 Kč. V předloňském roce 
2006 se naopak jednalo o zvýšení o 0,58 Kč ze 41,31 Kč za 1 kg jatečného býka v živém. Cena od 
srpna 2007 a nadále až do září letošního roku stagnuje a pohybuje se okolo 39 Kč za 1 kg živ. hm. 
 
CZV - býci  jateční  tř. j. S, E, U                                                                      Kč/kg  živ. hm. 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 34,63 34,37 34,10 33,53 33,42 33,54 34,22 35,57 37,81 38,74 38,57 37,89 35,48 

1998 36,71 37,03 37,71 38,67 39,79 40,40 40,87 41,38 41,43 41,22 39,91 39,11 39,56 

1999 38,84 38,39 37,85 37,69 37,48 37,32 37,21 37,59 37,73 38,09 38,25 38,26 37,87 

2000 38,26 38,32 38,69 38,93 39,20 39,55 40,03 41,38 42,72 43,04 43,05 40,63 40,31 

2001 37,93 35,50 33,53 33,37 33,69 33,97 33,25 32,24 32,37 32,86 34,08 35,41 33,81 

2002 36,64 39,05 40,45 40,21 39,81 39,07 37,75 36,89 36,44 36,11 35,37 34,80 37,29 

2003 35,42 36,69 37,39 37,60 37,45 37,26 37,13 37,14 37,04 36,48 35,66 35,89 36,68 

2004 35,89 36,48 36,77 37,15 37,11 37,67 38,60 39,21 39,48 39,24 38,87 39,13 38,27 

2005 39,54 39,84 40,87 41,44 41,93 41,92 42,29 42,15 42,09 41,18 40,83 40,72 41,31 

2006 41,07 41,70 41,89 42,80 42,61 42,45 42,77 42,58 41,96 41,69 41,07 40,63 41,89 

2007 40,58 40,48 40,77 40,71 40,57 40,38 39,81 39,27 39,27 39,08 38,62 38,57 39,84 

2008 39,00 38,90 38,89 39,19 39,05 39,27 38,90 38,73 38,48 38,40    
Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 

 



CENOVÝ VÝVOJ SKOTU A HOVĚZÍHO MASA 

 

29

 
Graf CZV – býci jateční  tř. j. S, E, U  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pramen: ČSÚ 

Průměrné roční CZV za jatečné krávy od roku 2005, kdy došlo k prudkému nárůstu ceny, se 
v třídách zmasilosti S, E, U  pohybovaly mírně nad 27 Kč za 1 kg živ. hm. V roce 2007 došlo oproti 
roku 2006 k mírnému poklesu, přesto však průměrná cena dosáhla 27,02 Kč za 1 kg živ. hm. 
V posledním čtvrtletí se však v důsledku sezónního výkyvu cena pohybovala mírně pod 27 Kč a tento 
trend pokračoval ještě v počátku roku 2008. Ve druhém čtvrtletí se cena mírně navýšila nad 27 Kč 
a ve třetím čtvrtletí roku 2008 se opět pohybuje pod  hranicí 27 Kč, kde pravděpodobně zůstane až 
do konce roku 2008. 

 
CZV  -  krávy  jatečné  tř. j. S, E, U                                                            Kč/kg živ. hm. 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 23,67 23,33 22,70 21,75 21,38 21,50 21,10 23,24 24,62 24,92 25,03 24,82 23,28 

1998 24,27 24,60 25,13 25,79 26,24 26,87 27,57 27,85 28,22 27,86 27,35 27,00 26,49 

1999 26,70 26,40 25,95 25,53 24,96 24,51 24,51 24,65 24,52 24,71 24,89 24,94 25,24 

2000 25,30 25,20 25,38 25,40 25,68 25,98 26,43 27,98 29,25 30,06 30,33 28,14 27,05 

2001 25,48 24,20 22,64 22,47 22,93 23,40 21,85 20,58 20,25 19,90 19,57 19,21 21,40 

2002 18,60 19,11 20,30 21,15 21,85 21,60 21,67 21,99 22,15 21,78 20,92 19,73 21,05 

2003 19,72 19,62 18,98 18,83 18,95 19,41 18,89 19,13 18,80 18,93 18,39 18,57 18,94 

2004 18,41 18,52 18,83 19,29 20,52 22,17 23,97 24,78 24,97 25,24 24,94 25,09 22,96 

2005 25,24 25,87 26,38 27,16 27,52 27,84 28,21 28,12 28,35 27,57 26,95 26,39 27,26 

2006 26,82 26,84 26,96 27,00 27,26 27,52 27,76 27,51 27,17 27,23 27,02 27,48 27,24 

2007 27,03 27,25 27,09 26,66 27,12 27,07 27,06 27,15 27,26 26,94 26,78 26,88 27,02 

2008 26,65 26,68 26,72 27,14 27,24 27,64 27,95 27,02 26,76 26,62    
Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr  

 

 

 

38

39

40

41

42

43

44

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
/k

g 
ž.

hm
.

2005 2006 2007 2008



 30

 
Graf CZV za krávy jatečné tř. j.S, E, U  

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pramen: ČSÚ 
 

CZV za jatečné jalovice v kvalitativních třídách S,E,U v roce 2007 měly meziročně také snížení 
průměrné ceny. Jednalo se o mírnější pokles a to o 0,92 Kč z 31,28 Kč na 30,36 Kč za 1 kg živ. hm. 
V průběhu roku cena za jatečné jalovice byla oproti předchozím rokům poměrně vyrovnaná. V prvních 
devíti měsících roku 2008 se cena stále pohybuje nad 30 Kč. Nejvyšší byla zatím v měsíci květnu 
a červnu, kdy byla na výši 31,14 a 31,12 Kč za 1kg živ. hm. 

 
CZV – jalovice  jatečné  tř. j. S, E, U                                                            Kč/kg živ. hm. 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 28,53 28,45 28,30 27,60 27,72 27,72 28,20 28,53 30,31 30,33 29,91 29,63 28,80 

1998 29,07 29,67 29,94 30,40 30,88 31,19 31,36 31,72 31,77 31,51 31,31 30,34 30,76 

1999 30,28 29,84 29,81 29,50 29,30 28,97 28,97 29,21 29,28 29,42 29,67 29,88 29,51 

2000 29,62 29,68 29,33 29,91 29,91 30,33 30,92 32,25 33,51 34,15 33,99 32,87 31,37 

2001 30,38 28,62 26,97 26,23 26,87 27,54 26,48 25,01 24,93 25,20 25,46 25,43 26,25 

2002 25,96 27,12 28,22 28,19 28,56 28,06 27,90 27,64 27,69 27,36 27,19 26,25 27,48 

2003 25,90 25,90 26,48 27,06 25,91 26,51 26,47 26,26 26,23 26,00 25,78 25,09 26,09 

2004 25,03 25,33 25,41 25,85 26,56 27,18 27,81 28,61 28,70 28,98 28,48 29,18 27,63 

2005 28,97 29,46 30,06 30,10 30,79 31,32 31,74 31,47 31,27 31,11 30,75 30,50 30,77 

2006 30,65 30,68 31,16 32,06 31,50 31,59 31,60 32,61 31,79 31,23 30,41 29,99 31,28 

2007 30,15 30,43 30,31 29,98 30,46 29,74 30,39 31,00 30,79 30,78 30,11 30,22 30,36 

2008 30,34 30,13 30,03 30,72 31,14 31,12 30,68 30,72 30,14 30,37    
Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr  

 

25
25,5

26
26,5

27
27,5

28
28,5

29

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
/k

g 
ž.

hm
.

2005 2006 2007 2008



CENOVÝ VÝVOJ SKOTU A HOVĚZÍHO MASA 

 

31

 
Graf  CZV za jalovice jatečné tř.j. S, E, U 

 
Pramen: ČSÚ 

Výše CZV za jatečná telata se v poměru k dvěma předešlým letům dostala do značného propadu. 
Meziroční průměr za kvalitativní třídy S, E, U poklesl o více než 7 Kč za 1 kg živ. hm. V roce 2006 tato 
cena byla na svém historickém maximu 65,69 Kč, kdežto v roce 2007 pouze na 58,67 Kč. Tento značný 
pokles se již začal projevovat v posledních měsících roku 2006 a pokračuje prakticky doposud. 
V průběhu roku 2008 se CZV i nadále propadají. V měsíci září byla dokonce na úrovni 47,98 Kč za 
kg živ. hm.  

 
CZV -  telata jatečná  tř. j. S, E, U                                                                      Kč/kg  živ. hm. 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 40,99 41,59 41,12 40,91 39,01 39,22 39,20 40,00 40,12 40,56 40,29 39,90 40,24 

1998 42,61 40,71 42,41 42,58 43,21 45,23 43,93 43,33 42,29 42,28 44,09 45,24 43,16 

1999 44,69 44,84 45,03 45,20 44,72 43,37 44,96 44,99 44,84 42,79 45,61 50,29 45,19 

2000 46,58 46,59 45,84 48,98 47,20 49,57 48,96 52,43 49,15 50,37 51,91 51,63 49,15 

2001 47,91 46,70 46,55 45,10 43,47 44,44 45,08 47,27 44,62 45,05 45,26 40,84 45,20 

2002 40,59 38,21 37,29 42,98 39,86 42,76 43,94 40,94 38,25 40,30 39,36 39,71 40,31 

2003 38,71 37,61 39,30 38,68 38,33 40,34 39,08 40,00 41,80 41,40 41,12 42,31 40,15 

2004 42,28 38,61 40,71 42,38 44,84 50,29 54,31 56,79 54,71 55,86 55,47 57,27 51,21 

2005 56,73 62,32 61,79 65,56 69,66 70,41 68,51 69,72 63,95 64,21 65,25 61,73 65,29 

2006 63,23 65,73 69,38 68,15 70,91 69,87 73,06 67,11 66,56 61,65 60,43 58,55 65,69 

2007 58,57 59,38 60,44 59,84 59,54 60,28 60,04 58,77 58,05 58,25 55,31 55,53 58,67 

2008 56,13 54,68 55,15 55,52 53,41 53,80 52,46 52,49 49,50 47,98    
Pramen: ČSÚ, průměr roku podle metodiky ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr  

 

28,5 

29 

29,5 

30 

30,5 

31 

31,5 

32 

32,5 

33 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
/k

g 
ž.

hm
. 

2005 2006 2007 2008 



 32

 
Graf CZV za telata jatečná  tř. j. S, E, U  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pramen: ČSÚ 

 

Ceny průmyslových výrobců (CPV) 

V rámci sledovaných cen průmyslových výrobců hovězího masa byly v jednotlivých druzích hovězího 
masa meziročně značné rozdíly. U běžných druhů masa došlo v roce 2007 vesměs k poklesu ceny 
a naopak u výběrových druhů hovězího masa v důsledku nižšího množství porážek a zvýšené poptávky 
po kvalitnějších druzích hovězího masa došlo k navýšení cen průmyslových výrobců. Nejmarkantnější 
nárůst se projevil u hovězí svíčkové, kdy průměrná cena se meziročně zvýšila z 389,83 Kč na 
457,61 Kč a je absolutně mimo rámec CPV ostatních druhů hovězího masa v roce 2006 a 2007. 
V prosinci roku 2007 byla dokonce na úrovni 489,65 Kč za 1 kg. 

U hovězího masa celkem, přestože v některých druzích CPV poklesla (přední bez kosti, přední s kostí, 
zadní bez kosti), došlo meziročně k nárůstu ceny průmyslových výrobců a to ze 108,36 na 110,08 Kč 
za 1 kg a byl tudíž zachován dlouhodobě probíhající trend postupného růstu CPV hovězího masa 
celkem. 

V cenách průmyslových výrobců hovězího masa lze doposud v roce 2008 meziročně sledovat 
v celkové průměrné ceně mírný pokles ze 110 Kč na cca 108 Kč za 1 kg masa, tedy zhruba na úroveň 
roku 2006. Na tomto poklesu se podílel zejména pokles cen levnějších druhů hovězího masa. Kdežto 
u kvalitnějších druhů hovězího masa došlo k růstu jejich CPV. Jedná se o hovězí roštěnou (vzestup až 
na 162,94 Kč v září 2008), ale zejména o hovězí svíčkovou (dosavadní kulminace v srpnu 2008 na 
521,95 Kč). 

45

50

55

60

65

70

75

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
/k

g 
ž.

hm
.

2005 2006 2007 2008



CENOVÝ VÝVOJ SKOTU A HOVĚZÍHO MASA 

 

33

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí maso přední bez kosti                                    Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 82,45 79,44 81,66 80,63 79,47 79,26 79,12 82,66 87,20 88,33 89,33 88,76 83,13 

1998 87,99 86,99 88,37 88,11 90,12 91,63 92,52 94,21 94,16 94,23 92,10 92,66 91,05 

1999 89,68 89,73 87,98 88,01 86,48 85,16 86,17 87,46 86,50 88,95 87,37 89,63 87,71 

2000 88,70 89,09 89,68 87,64 89,65 91,35 95,91 100,09 102,87 100,63 102,93 99,63 94,28 

2001 96,49 90,71 90,43 88,71 90,61 90,24 86,50 84,14 84,18 84,74 84,85 84,53 87,61 

2002 86,85 87,05 87,25 90,79 88,49 87,82 87,24 88,31 87,56 85,98 87,86 86,59 87,64 

2003 84,70 85,82 82,14 81,83 81,99 82,10 80,47 82,06 84,42 84,29 83,21 84,74 83,10 

2004 83,46 82,85 81,80 84,02 84,37 85,79 90,70 91,55 91,74 91,04 91,37 92,08 87,47 

2005 90,69 89,76 93,74 95,57 95,50 95,69 95,48 95,12 97,60 98,32 95,40 96,83 95,00 

2006 94,54 94,20 90,86 93,02 90,16 98,40 98,88 99,88 99,02 99,11 99,41 98,44 96,00 

2007 95,54 96,82 96,15 95,74 95,71 93,55 93,50 95,83 94,58 93,56 92,63 95,27 94,89 

2008 92,73 94,99 94,32 93,81 86,15 84,38 87,48 93,03 94,02    90,92 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí maso zadní bez kosti                                      Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 110,07 97,99 96,99 97,45 95,56 95,20 95,36 98,22 102,73 104,85 105,65 104,23 99,31 

1998 104,65 104,30 105,76 106,03 108,36 108,95 109,32 110,51 111,97 112,17 115,54 111,96 108,72 

1999 110,92 109,08 108,82 108,06 107,37 107,29 107,93 107,83 108,38 109,48 109,38 110,27 108,73 

2000 108,63 109,21 109,70 110,00 110,37 112,42 115,35 120,37 122,80 123,84 124,48 121,67 114,99 

2001 117,14 108,51 107,55 106,59 106,92 107,57 104,75 103,14 102,96 105,59 104,78 105,39 106,45 

2002 106,89 108,88 109,79 111,46 110,42 108,72 108,85 106,87 109,70 107,45 107,24 106,33 108,56 

2003 105,09 105,63 103,25 105,21 106,19 107,51 105,04 105,75 106,41 105,81 106,95 106,26 105,74 

2004 107,14 104,72 107,51 108,66 107,95 109,68 114,25 116,67 116,87 117,06 117,54 117,62 112,01 

2005 119,46 118,41 121,52 123,15 122,37 124,75 125,91 123,64 123,41 126,12 125,92 125,32 123,23 

2006 125,47 126,81 126,70 127,99 126,63 128,54 129,17 127,48 128,39 128,27 127,82 125,79 127,36 

2007 125,86 124,58 131,93 125,81 125,48 124,97 125,86 124,45 125,24 125,19 124,33 125,72 125,82 

2008 124,16 123,46 124,11 124,16 124,89 125,28 124,22 124,51 124,34    124,34 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí maso přední s kostí                   Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 49,18 48,44 47,87 46,88 46,53 43,62 45,47 48,16 52,24 54,09 54,86 54,24 49,24 

1998 52,96 52,84 53,57 54,36 55,03 56,05 56,78 57,45 57,67 57,69 56,07 55,66 55,46 

1999 55,60 53,89 54,12 53,13 52,82 52,06 52,26 52,40 51,40 52,16 52,12 53,18 52,93 

2000 52,22 51,87 52,50 52,82 51,88 53,82 55,89 59,60 59,01 60,72 60,74 58,70 55,53 

2001 56,72 55,24 53,32 52,73 52,09 52,51 51,80 52,06 51,91 51,84 51,37 50,35 52,59 

2002 52,66 54,02 53,79 54,43 53,87 53,34 53,99 53,41 53,49 53,12 53,26 52,51 53,46 

2003 51,57 52,56 51,49 51,68 52,61 50,90 51,72 51,15 50,89 50,70 51,17 51,59 51,50 

2004 50,21 50,13 50,60 50,85 49,82 51,20 53,19 53,84 53,30 54,49 53,16 53,30 51,99 

2005 53,39 53,85 55,71 55,96 54,97 56,39 57,12 57,11 57,51 56,99 56,45 56,56 55,97 

2006 56,01 55,66 55,64 61,87 56,88 57,48 57,45 62,37 58,11 57,10 57,27 57,54 57,77 

2007 55,63 56,05 54,65 54,64 54,48 55,55 55,19 55,32 56,29 55,11 55,66 55,33 55,30 

2008 54,56 54,50 54,47 55,10 55,32 55,50 55,61 54,99 54,87    54,98 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený  průměr 



 34

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí roštěnou                                       Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 112,64 111,97 112,39 112,35 112,32 111,97 114,95 116,91 121,91 120,57 122,32 122,89 115,85 

1998 119,59 118,84 121,67 121,86 122,98 124,98 125,61 127,15 127,96 129,29 129,10 131,78 124,99 

1999 129,18 128,88 127,83 127,49 127,70 129,64 127,93 129,83 130,83 131,34 131,58 131,71 129,47 

2000 131,94 131,60 130,11 128,44 131,67 134,17 136,93 142,70 143,67 144,01 142,20 143,48 136,16 

2001 137,19 126,78 121,20 123,88 125,05 124,15 124,46 120,95 120,52 121,16 120,16 121,58 123,37 

2002 124,05 125,61 125,81 125,42 126,66 126,13 126,41 126,28 126,63 125,80 125,02 125,46 125,78 

2003 124,12 126,22 125,63 126,49 128,82 130,69 131,05 132,27 133,19 131,22 130,80 130,37 129,29 

2004 130,02 130,07 130,09 131,78 133,26 134,60 140,43 142,99 142,35 142,21 141,07 140,20 136,37 

2005 139,48 139,73 141,94 143,31 144,44 147,20 148,91 149,43 149,35 148,10 147,45 148,43 145,55 

2006 146,51 147,73 147,69 149,30 150,56 151,73 155,09 155,94 156,22 155,69 154,58 153,85 151,92 

2007 155,77 152,35 154,42 154,04 153,95 160,01 158,91 161,31 162,08 160,79 158,76 160,59 157,60 

2008 157,37 158,22 157,53 156,78 160,66 160,88 161,63 160,91 162,94    159,61 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí svíčkovou                                                 Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 224,58 221,56 219,32 214,56 220,31 219,38 215,60 220,09 227,38 225,55 221,41 221,88 220,63 

1998 212,79 221,02 215,46 212,28 214,21 214,47 222,52 221,69 224,77 228,84 228,18 233,95 220,71 

1999 238,49 240,01 237,76 241,92 245,23 259,63 280,54 319,40 342,75 341,12 333,74 332,36 281,82 

2000 318,53 312,55 307,06 315,32 318,85 334,16 340,27 353,64 348,73 348,02 344,37 340,01 330,70 

2001 324,42 262,44 250,78 247,22 262,09 270,57 270,69 257,04 256,58 258,97 255,34 251,18 261,59 

2002 253,29 251,94 252,80 255,78 265,65 268,42 270,03 269,68 268,91 266,07 261,34 267,81 263,10 

2003 269,40 269,11 268,03 273,83 298,06 310,09 316,06 319,21 318,94 321,10 325,93 327,58 302,29 

2004 331,51 331,71 341,49 354,41 379,20 386,33 406,86 415,69 408,71 405,27 402,83 401,28 379,02 

2005 397,09 389,82 392,86 396,10 399,33 399,61 401,40 392,63 394,51 389,16 378,00 359,82 390,27 

2006 369,90 367,98 369,22 371,62 380,49 387,84 403,57 405,58 393,24 411,80 407,92 416,79 389,83 

2007 418,17 424,65 426,40 430,46 442,40 463,66 477,85 483,07 468,49 485,09 488,75 489,65 457,61 

2008 488,59 492,49 485,38 501,62 504,65 510,09 517,77 521,95 517,28    504,97 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí čtvrtě přední                                                  Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

2000 67,42 69,36 70,40 69,16 71,27 71,53 74,28 78,09 79,61 80,11 79,04 75,38 72,73 

2001 70,40 68,69 63,59 62,70 62,61 62,82 63,44 60,38 59,56 62,90 61,46 60,59 62,79 

2002 65,64 69,95 69,53 65,83 68,68 66,64 61,82 69,15 60,75 59,94 66,04 63,62 64,96 

2003 65,25 63,51 63,33 65,02 64,24 65,25 65,82 66,17 66,00 64,90 65,01 65,86 65,03 

2004 64,77 65,52 66,86 62,58 63,22 65,56 67,63 68,51 68,17 68,72 65,96 70,07 65,99 

2005 70,92 69,22 71,44 71,44 72,16 73,83 75,76 72,12 72,59 72,11 72,17 72,97 72,09 

2006 69,99 68,65 75,28 75,47 78,79 70,29 70,49 71,63 70,98 67,73 69,73 72,63 71,52 

2007 70,82 70,98 79,07 78,62 79,09 77,77 75,85 77,37 73,91 73,55 76,15 74,36 75,22 

2008 75,48 76,76 77,88 76,49 74,93 74,87 70,99 72,79 72,80    74,89 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 



CENOVÝ VÝVOJ SKOTU A HOVĚZÍHO MASA 

 

35

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí čtvrtě zadní                               Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

2000 73,33 77,61 77,75 79,06 79,93 79,50 82,28 85,26 86,53 87,48 85,56 84,11 80,72 

2001 77,85 77,77 69,86 70,10 70,78 70,99 69,88 69,24 66,00 73,69 76,56 75,03 73,27 

2002 81,11 89,73 85,10 79,18 77,62 78,57 76,11 77,33 74,98 74,09 73,50 72,81 79,56 

2003 73,72 71,26 70,75 75,04 74,38 74,69 75,10 75,66 74,86 73,89 74,09 75,14 74,02 

2004 68,38 66,74 70,06 66,48 68,92 68,03 73,89 76,09 74,85 76,55 73,67 77,31 71,76 

2005 78,11 76,75 80,00 81,07 81,63 83,37 85,81 83,22 82,47 81,09 81.17 83,76 81,27 

2006 78,39 75,81 85,07 85,20 87,96 75,63 82,12 80,09 80,47 77,58 79,90 83,30 80,51 

2007 80,78 80,89 88,92 89,55 88,65 88,72 88,14 88,31 85,08 85,21 85,40 87,22 86,12 

2008 88,53 88,70 89,24 86,95 84,12 85,05 86,47 85,32 82,46    86,64 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 
Ceny průmyslových výrobců za hovězí maso celkem          Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

2000 94,77 95,45 95,75 95,45 96,50 98,37 101,67 106,21 107,92 108,00 108,42 105,86 100,62 

2001 101,52 94,78 92,41 91,56 92,57 92,90 90,74 88,82 88,33 90,46 90,22 89,98 91,79 

2002 92,59 94,73 94,59 95,43 94,66 93,81 93,26 93,41 93,37 91,86 92,54 91,70 93,58 

2003 90,78 91,16 89,05 90,37 91,39 92,09 91,13 91,96 92,77 92,27 92,51 92,95 91,53 

2004 91,99 90,88 92,22 92,99 93,60 95,06 99,75 101,51 101,23 101,38 100,87 101,68 96,79 

2005 101,93 100,99 104,08 105,44 105,25 106,75 107,69 106,16 106,82 107,52 106,29 106,50 105,37 

2006 105,19 105,17 105,60 107,65 106,47 107,91 109,46 109,78 109,03 108,73 108,91 108,67 107,51 

2007 107,38 107,33 110,95 108,86 108,91 108,97 109,26 109,81 109,03 108,84 108,51 109,87 108,90 

2008 108,53 109,16 109,13 109,06 107,05 106,92 107,55 109,18 109,11 109,27   108,47 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF, ceny jsou přepočteny na skladbu roku 2007 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako vážený průměr 

 
CPV za hovězí maso celkem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI BIC, TISČR SZIF 

 

105

106

107

108

109

110

111

112

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
/k

g

2006 2007 2008



 36

Spotřebitelské ceny (SC) 

Obdobný trend vývoje cen jako u CPV v roce 2007 se projevil i ve spotřebitelských cenách všech 
druhů hovězího masa. U předního hovězího masa došlo meziročně pouze k haléřovému zvýšení jeho 
průměrné spotřebitelské ceny. Kdežto u zadního hovězího masa došlo v navýšení již 
k několikakorunovým rozdílům. Nejmarkantnější rozdíl se projevil u pravé hovězí svíčkové, kde se 
zvýšení ceny pohybuje již v řádu desetikorun (o více než 31 Kč). Což vzhledem k její výši, která byla 
v průměru za rok na 517,84 Kč, činí navýšení pouze o 6,5 %. V rámci sledování letošního roku již v září 
dosáhla  výše 614,61 Kč za 1 kg, což je pravděpodobně dáno stále se zvyšující poptávkou po tomto 
kvalitním druhu hovězího masa. 

V rámci roku 2008 lze ve spotřebitelských cenách ve všech sledovaných druzích výsekového hovězího 
masa pozorovat mírný až někde i dokonce razantní vzestup letošních cen, čímž všechny dosahují 
svého historického maxima. Přesto v září kromě hovězí svíčkové došlo ve sledovaných druzích 
k mírnému poklesu jejich spotřebitelských cen. Trvalejší trend tohoto poklesu se však u hovězího 
výsekového masa nepředpokládá. 
 
Spotřebitelské ceny za hovězí maso přední s kostí                                        Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

1997 62,42 61,37 60,80 60,44 59,76 59,15 58,59 60,44 65,22 66,88 67,91 67,75 62,55 

1998 67,53 66,95 66,90 67,91 68,70 69,93 70,51 70,96 71,32 71,46 70,64 70,03 69,40 

1999 70,18 69,07 68,23 67,20 66,04 64,89 65,55 66,51 66,61 66,83 67,25 68,06 67,20 

2000 67,75 67,43 67,42 67,10 67,45 67,87 67,94 72,97 74,03 74,73 75,47 74,75 70,41 

2001 74,44 71,90 69,54 68,61 69,32 69,51 69,66 68,59 69,36 69,64 69,37 70,49 70,04 

2002 70,96 71,33 71,10 71,12 70,41 69,56 69,32 69,40 69,30 69,60 69,71 70,01 70,15 

2003 68,87 69,64 68,25 68,41 68,51 68,31 68,77 68,57 69,59 69,40 69,36 69,34 68,92 

2004 69,95 70,02 70,31 70,07 69,57 69,67 71,96 72,58 73,09 73,90 74,23 74,43 71,65 

2005 74,60 74,71 74,97 75,70 75,38 75,67 76,66 77,20 77,10 77,11 77,46 77,71 76,19 

2006 77,54 77,08 77,01 76,49 76,41 76,20 76,88 77,47 77,83 77,88 78,23 78,16 77,27 

2007 77,85 78,13 77,42 78,06 78,05 78,65 79,15 78,84 79,19 79,05 79,29 78,89 78,55 

2008 80,97 81,34 81,31 80,98 81,97 82,22 82,30 82,37 82,16 82,80   81,84 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako aritmetický průměr 

 



CENOVÝ VÝVOJ SKOTU A HOVĚZÍHO MASA 

 

37

 
Spotřebitelské ceny za hovězí maso přední s kostí  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pramen: ČSÚ 

 
Spotřebitelské ceny za hovězí maso přední bez kosti                              Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 
1997 111,12 109,99 109,78 109,30 107,99 106,82 106,93 108,68 115,07 117,20 117,87 117,82 111,55 
1998 116,89 116,65 116,53 117,19 118,44 120,96 121,98 122,73 123,88 123,74 123,40 122,05 120,37 
1999 121,70 121,25 119,31 118,67 116,54 115,56 116,64 117,27 118,20 118,37 118,37 118,71 118,40 
2000 118,77 118,39 118,54 117,65 118,66 118,47 120,22 128,22 130,41 132,52 132,01 131,62 122,19 
2001 130,65 126,43 122,42 120,79 121,96 122,47 122,05 122,09 122,59 122,19 122,39 122,64 123,22 
2002 122,72 124,29 125,29 125,10 124,67 124,06 122,24 122,32 121,85 123,40 122,15 121,59 123,31 
2003 121,43 120,90 119,31 119,12 119,49 119,40 119,81 119,53 119,59 120,74 120,64 120,91 120,07 
2004 121,67 121,06 121,22 120,47 120,44 120,33 123,92 125,38 125,62 126,00 126,15 126,54 123,23 
2005 125,97 126,86 127,34 126,72 126,85 128,19 128,95 129,54 129,48 130,14 129,88 129,90 128,32 
2006 130,19 131,28 131,40 131,13 131,23 131,15 131,52 133,06 134,86 133,92 134,51 133,88 132,34 
2007 134,50 133,66 132,44 133,36 133,22 133,02 132,67 131,94 132,32 133,46 131,78 128,86 132,53 
2008 134,88 136,23 133,50 133,15 134,67 133,99 136,53 136,17 133,65 137,15   134,99 

Pramen: ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako aritmetický průměr 

 
Spotřebitelské ceny za hovězí maso zadní bez kosti                                        Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 
1997 128,06 127,32 126,66 126,01 125,01 123,97 123,82 126,18 131,78 132,89 134,89 134,63 128,44 
1998 133,91 133,28 133,39 134,25 135,66 138,23 138,56 139,59 140,57 140,29 139,91 139,38 137,25 
1999 139,38 139,21 138,34 138,31 136,94 135,77 136,28 137,43 138,65 138,71 139,17 139,25 138,12 
2000 138,72 138,87 138,80 138,89 139,57 140,73 142,18 150,01 151,96 153,91 154,38 153,66 145,13 
2001 151,93 145,79 142,28 139,76 141,28 141,78 142,07 141,22 141,30 141,97 142,16 143,08 142,89 
2002 144,96 147,50 146,76 148,49 148,09 148,18 146,41 146,20 145,19 148,54 146,93 144,38 146,80 
2003 146,99 146,97 144,96 144,82 145,34 144,36 145,05 144,77 146,26 146,42 146,41 144,71 145,59 
2004 147,39 147,79 147,92 147,69 146,93 147,48 151,16 152,57 153,86 155,08 153,25 153,73 150,40 
2005 154,15 153,75 154,10 155,95 156,51 157,75 159,35 160,26 159,16 159,80 161,25 160,42 157,70 
2006 160,88 161,42 162,77 164,40 164,49 165,44 165,75 166,24 166,69 167,51 167,91 167,41 165,08 
2007 168,53 168,00 167,36 167,28 168,54 167,81 167,65 169,49 169,04 169,29 168,66 169,66 168,44 
2008 172,84 173,22 172,32 173,65 174,17 174,62 175,49 176,47 175,83 174,79   174,34 

Pramen: ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako aritmetický průměr 
 

74

76

78

80

82

84

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
/k

g

2005 2006 2007 2008



 38

Spotřebitelské ceny za hovězí maso zadní bez kosti  

Pramen: ČSÚ 

 
Spotřebitelské ceny za pravou hovězí svíčkovou                              Kč/kg 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  roku 

2001 409,96 397,54 377,10 365,59 348,39 345,60 346,95 345,63 346,50 345,96 345,80 346,06 360,09 

2002 339,97 341,97 338,39 338,04 336,42 337,77 338,72 341,31 340,13 341,53 339,66 341,80 339,64 

2003 341,26 340,95 342,94 345,55 349,10 359,64 371,41 377,36 390,36 394,90 399,54 404,29 368,11 

2004 405,48 407,24 405,45 410,51 420,13 429,99 453,94 471,31 480,78 488,52 489,25 494,55 446,43 

2005 495,44 488,47 487,91 489,92 491,46 491,86 493,15 491,13 489,70 483,86 481,91 478,95 488,65 

2006 480,15 480,37 482,77 481,18 484,46 486,58 483,63 488,10 493,90 488,90 490,69 495,76 486,37 

2007 495,94 494,29 496,49 498,88 508,99 510,35 519,21 526,12 536,60 540,00 541,69 545,48 517,84 

2008 566,34 569,86 574,65 577,43 579,12 591,47 605,13 612,28 614,61 614,66   590,56 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: Průměr roku vypočten jako aritmetický průměr 

Po několika letech stagnace cen hovězího masa v období 2001 až 2003 došlo v následujících letech 
2004 až 2006 k postupnému celkovému nárůstu jak CZV za jatečná zvířata, tak i CPV a SC za hovězí 
výsekové maso. Tento trend však již od roku 2007 stejnoměrně nepokračuje. U CZV jatečných zvířat 
došlo v minulém roce k jejich poklesu a v roce 2008 jsou zatím na úrovni roku 2007. V rámci 
sledovaných CPV došlo u levnějších druhů hovězího masa k poklesu ceny, kdežto u kvalitnějších druhů 
k jejich navýšení. Za hovězí maso celkem však dochází do roku 2007 k jejich stálému vzestupu, kdežto 
v roce 2008 k poklesu a to zhruba na úroveň roku 2006. U SC však dochází každoročně k trvalému 
vzestupu u všech druhů výsekového hovězího masa. Dosavadní růst SC roku 2008 je ještě razantnější 
než vývoj v roce 2007. 

 

150 

155 

160 

165 

170 

175 

180 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

K
 / 

kg
 

2005 2006 2007 2008 



CENOVÝ VÝVOJ SKOTU A HOVĚZÍHO MASA 

 

39

 
Cenový vývoj leden až září 2008  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

K /kg

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX.

m síc

CZV jat.býkú t .j.S,E,U v živ. K /kg CPV hov zí maso zadní b.k. K /kg
SC hov zí maso zadní b.k. K /kg



 40

 
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL V ČR 

 
Výroba masa a masných výrobků 
 
Spotřeba masa pro vlastní výrobu v masokombinátech ČR  

Skladba v tunách Skladba v % 

Období Spotřeba 
masa 

celkem 

z toho: 
hovězí 
maso  

vepřové  
maso 

z toho: 
surovina 
hovězí 

surovina 
vepřová 

Průměrná 
CPV 

hov. masa 
(Kč/kg) 

Průměrná 
CPV vepř. 

masa 
(Kč/kg) 

1998 354 892 90 399 248 820 25,47 70,11 94,18 52,44 

1999 350 283 83 561 246 882 23,86 70,48 94,24 46,11 

2000 311108 69 491 216 533 22,34 69,60 100,62 53,48 

2001 291 353 56 358 207 380 19,34 71,18 91,79 62,15 

2002 323 133 61 608 229 594 19,06 71,05 93,58 60,57 

2003 335 647 65 448 243 193 19,50 72,45 91,53 55,68 

2004  337 682 62 706 244 523 18,57 72,41 96,79 59,55 

2005 318 296 50 503 241 001 15,87 75,72 105,37 58,60 

2006  322 547 48 956 247 180 15,18 76,63 107,51 57,27 

2007  323 558 45 964 251 489 14,21 77,73 108,90 54,52 

2008  leden 
- září 

240 753 33 662 188 010 13,98 78,09 108,38 56,09 

Pramen:  Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, čímž 
 jsou ovlivněny uváděné objemy 

Poznámka: TISČR SZIF – sleduje přibližně 50 % poražených zvířat v ČR  

Z údajů zpracovatelského průmyslu je patrná zvyšující se celková spotřeba vepřové suroviny 
(meziročně 101,7 %) a neustále klesající spotřeba hovězí suroviny (meziročně pokles na 93,9 %) pro 
vlastní produkci ve výrobnách masných výrobků v období 2006/2007. 
 
Podíl výroby výsekového masa, masných výrobků a konzerv na celkové výrobě výrobků 
z masa v masokombinátech ČR  

Skladba v tunách Skladba v % 

Rok 
Výroba 
výrobků 
z masa 
celkem 

z toho: 
výroba 

výsekového 
masa 

výroba 
masných 
výrobků 

výroba 
konzerv 

 

z toho: 
výroba 

výsekového 
masa 

výroba 
masných 
výrobků 

 
výroba 

konzerv 
 

1998 356 183 151 091 187 826 17 266 42,42 52,73 4,85 

1999 358 560 153 103 190 547 14 910 42,70 53,14 4,16 

2000 321 513 129 704 180 192 11 617 40,34 56,05 3,61 

2001 308 090 125 925 172 835 9 330 40,87 56,10 3,03 

2002 341 552 149 737 182 241 9 574 43,84 53,36 2,80 

2003 353 774 159 581 185 284 8 909 45,11 52,37 2,52 

2004 353 389 159 938 185 637 7 814 45,26 52,53 2,21 

2005  336 796 156 835 174 198 5 763 46,57 51,72 1,71 

2006  342 718 165 518 172 457 4 743 48,30 50,32 1,38 

2007  341 610 165 164 172 637 3 809 48,35 50,54 1,12 

2008  
leden - září 

251 514 115 921 132 498 3 095 46,09 52,68 1,23 

Pramen:  Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, čímž jsou 
ovlivněny uváděné objemy 

Poznámka: TISČR SZIF – sleduje přibližně 50 % poražených zvířat v ČR 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

41

U výroby výrobků z masa se projevilo meziroční snížení o 1 108 tun na 341 610 tun (99,7 %) a to 
zejména u výroby výsekového masa o 354 tun na 165 164 tun (99,8 %) a výroby masných konzerv 
o 934 tun (80,3 %) v období 2006/2007.  
 
Vývoj výroby jatečného masa, odbytu masa a výrobků a zásob v roce 2007 ve srovnání
s rokem 2006                                                                                                                            tis.t  

Výroba jatečného 
masa 

Odbyt na vnitřní trh 
Vývoj provozních 

zásob masa celkem  
Vývoj zásob hotových 

výrobků 
Měsíc 

2006 2007 
Index 
07/06 
v % 

2006 2007 
Index
07/06
v % 

2006 2007 
Index
07/06
v % 

2006 2007 
Index 
07/06 
v % 

Leden 15,0 16,0 106,8 25,1 25,9 103,2 6,5 5,9 90,1 4,2 5,2 123,3 

Únor 14,7 15,5 105,0 25,3 27,3 108,0 7,0 6,7 95,1 4,3 4,1 95,8 

Březen 17,9 17,5 97,6 29,9 29,4 98,1 7,6 7,1 94,1 4,2 3,8 91,1 

Duben 15,5 16,0 103,0 28,0 28,7 102,5 7,4 6,7 91,2 3,8 3,6 96,2 

Květen 16,9 16,4 96,9 30,1 29,9 99,3 7,5 6,2 82,8 4,1 3,8 91,7 

Červen 15,6 15,3 98,0 29,7 27,9 94,1 7,0 6,4 92,5 3,8 3,7 96,9 

Červenec 14,2 15,1 106,4 27,6 29,1 105,4 6,4 6,2 97,2 3,8 3,7 96,9 

Srpen 16,7 16,5 98,8 31,0 29,9 96,4 5,6 6,4 114,5 3,9 3,9 100,6 

Září 15,3 14,1 92,0 28,2 25,9 91,9 5,2 6,3 121,1 4,0 4,0 101,3 

Říjen 17,1 17,6 103,2 29,7 30,4 102,4 5,4 6,1 112,8 4,8 4,2 87,0 

Listopad 17,0 17,5 102,6 29,6 30,0 101,5 5,7 6,0 105,7 5,6 4,9 87,8 

Prosinec 16,8 15,5 92,2 32,0 29,8 92,9 5,4 5,6 103,6 4,1 3,3 81,3 
Pramen:   Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, čímž 

 jsou ovlivněny uváděné objemy 
Pro výpočet údajů o porážkách skotu a prasat v mase byl použit koeficient výtěžnosti jatečných prasat 71 %, pro skot byl 
použit koeficient jatečné výtěžnosti 53 %. 

Poznámka: TISČR SZIF – sleduje přibližně 50 % poražených zvířat v ČR 

 
Vývoj výroby jatečného masa, odbytu masa a výrobků a zásob v roce 2008 ve srovnání
s rokem 2007                                                                                                                            tis. t 

Výroba jatečného 
masa 

 

Odbyt na vnitřní trh 
 

Vývoj provozních 
zásob masa celkem  

Vývoj zásob hotových 
výrobků 

 
Měsíc 

2007 2008 
Index 
08/07 
v % 

2007 2008 
Index
08/07
v % 

2007 2008 
Index
08/07
v % 

2007 2008 
Index 
08/07 
v % 

Leden 16,0 16,2 100,8 25,9 25,9 100,1 5,9 6,3 106,3 5,2 4,6 88,6 

Únor 15,5 15,9 102,8 27,3 26,6 97,6 6,7 7,2 107,7 4,1 4,9 117,4 

Březen 17,5 16,4 93,4 29,4 28,1 95,8 7,1 7,3 102,2 3,8 4,6 120,1 

Duben 16,0 16,1 100,8 28,7 28,9 100,8 6,7 7,6 112,5 3,6 4,2 115,2 

Květen 16,4 15,9 97,0 29,9 29,1 97,3 6,2 7,1 114,2 3,8 4,1 109,5 

Červen 15,3 14,6 95,2 27,9 27,3 97,8 6,4 7,0 108,8 3,7 4,4 117,2 

Červenec 15,1 15,6 103,7 29,1 29,1 100,0 6,2 5,7 92,5 3,7 4,4 118,3 

Srpen 16,5 14,9 90,1 29,9 27,6 92,4 6,4 5,2 81,3 3,9 4,0 102,4 

Září 14,1 15,7 111,7 25,9 28,0 107,9 6,3 5,3 83,3 4,0 4,4 108,9 

Říjen 17,6   30,4   6,1   4,2   

Listopad 17,5   30,0   6,0   4,9   

Prosinec 15,5   29,8   5,6   3,3   
Pramen:   Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, čímž 

 jsou ovlivněny uváděné objemy 
Pro výpočet údajů o porážkách skotu a prasat v mase byl použit koeficient výtěžnosti jatečných prasat 71 %, pro skot byl 
použit koeficient jatečné výtěžnosti 53 %. 

Poznámka: TISČR SZIF – sleduje přibližně 50 % poražených zvířat v ČR 



 42

 
Vývoj průměrných cen jatečných zvířat, výsekových mas a masných výrobků
v letech 2007 – 2008  

CZV Býci tř. 
SEUR 

CPV (OC) 
hov. výs. maso 

CZV prasata
 tř. SEU 

CPV (OC) 
vepř. výs. 

maso 

CPV (OC) 
uzenin 

CPV (OC) 
masové 

konzervy 

Kč/kg živ. hm. Kč/kg 
Kč/kg živ. 

hm. 
Kč/kg Kč/kg Kč/kg 

Měsíc 

2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 

Leden 40,48 39,07 107,38 108,53 27,90 27,89 53,67 53,24 70,26 69,17 81,52 62,47 

Únor 40,68 39,25 107,33 109,16 26,35 25,75 51,56 51,06 69,83 67,99 67,68 61,49 

Březen 41,04 39,54 110,95 109,13 26,31 27,10 50,61 51,67 69,29 67,29 64,14 67,88 

Duben 41,15 39,62 108,86 109,06 26,96 29,65 51,70 53,94 69,80 68,71 66,21 64,12 

Květen 40,34 39,49 108,91 107,05 28,07 31,30 52,65 56,09 69,59 69,13 66,38 62,78 

Červen 39,55 39,38 108,97 106,92 30,51 34,71 54,79 60,22 70,23 68,99 64,85 62,67 

Červenec 38,82 38,87 109,26 107,55 32,96 33,16 57,94 59,26 69,60 69,91 56,59 62,90 

Srpen 38,53 38,31 109,81 109,18 34,18 33,61 59,83 59,42 70,38 70,22 64,33 65,16 

Září 38,45 38,32 109,03 109,11 32,98 34,65 59,20 60,25 68,96 70,31 67,73 61,08 

Říjen 38,28  108,84  29,52  55,68  69,39  67,19  

Listopad 38,15  108,51  27,27  52,78  69,17  68,96  

Prosinec 38,42  109,87  28,53  53,82  68,67  66,27  

Průměr 
roku 

39,48 39,12 108,90 108,38 29,21 30,82 54,52 56,09 69,49 69,14 65,47 63,46 

Pramen: Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF 
Poznámka: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr (uzeniny + mas. konzervy jako aritmetický průměr) 

 

Spotřeba hovězího masa  

Spotřeba hovězího masa včetně telecího v České republice se v roce 2007  meziročně zvýšila o 0,4 kg 
z 10,5 kg na 10,9 kg na osobu za rok. Na celkové spotřebě masa má největší podíl vepřové maso a to 
42,0 kg na obyvatele. Druhé místo ve spotřebě masa zaujímá drůbeží maso ve výši 24,9 kg na osobu.  

Vyhodnocení skutečné spotřeby masa za rok 2008 bude publikováno po zpracování ČSÚ v listopadu 
2009. 
 
Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na 1 obyvatele                                                      kg 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Maso celkem: 82,0 85,3 81,5 82,1 83,0 79,4 77,8 79,8 80,6 80,5 81,4 

z toho: 

hovězí, 
telecí 

18,8 18,5 16,4 14,6 14,0 12,5 10,4 11,3 11,6 10,4 10,0 

vepřové 46,2 49,2 45,8 45,7 44,7 40,9 40,9 40,9 41,5 41,1 41,5 

skopové, 
kozí, koňské 

0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 

drůbež 13,0 13,6 15,3 17,9 20,5 22,3 22,9 23,9 23,8 25,3 26,1 

zvěřina  0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,6 0,6 

králíci 3,4 3,4 3,4 3,3 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 2,8 

Ryby 1) 4,9 5,2 5,5 5,3 5,2 5,4 5,4  5,3 5,3 5,5 5,8 
Pramen: ČSÚ ročenky, Spotřeba potravin 
Vysvětlivky: Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem 
                 

1)  z toho sladkovodní ryby činí 1,4 kg/obyv. 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

43

 
Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na 1 obyvatele                                                      kg 
 2006 2007 

Maso celkem: 80,6 81,5 

z toho: 

hovězí, telecí 10,5 10,9 

vepřové 40,7 42,0 

skopové, kozí, koňské 0,4 0,3 

drůbež 25,9 24,9 

zvěřina  0,5 0,8 

králíci 2,6 2,6 

Ryby 1) 5,6 5,8 
Pramen: ČSÚ ročenky, Spotřeba potravin 
Poznámka: Rok 2008 bude ČSÚ zpracován v listopadu 2009 
Vysvětlivky: Ryby (uváděna mrtvá hmotnost) nejsou započteny v údaji maso celkem 
                 

1)  z toho sladkovodní ryby činí 1,4 kg/obyv. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pramen: ČSÚ  

Pramen: ČSÚ 

 

Spotřeba potravin v ČR 

 

Spot eba masa na 1 obyvatele eské republiky v roce 2007

zv ina
0,8 kg 

králíci
2,6 kg

ryby
5,8 kg hov zí, telecí

10,9 kg

vep ové
42,0 kg

skopové, kozí, 
ko ské
0,3 kg

dr bež
24,9 kg

hov zí , telecí vep ové skopové,kozí ,ko ské dr bež zv ina králíci ryby



 44

 
ZAHRANIČNÍ OBCHOD SE SKOTEM A HOVĚZÍM MASEM 

 
Zahraniční obchod s živým skotem prozatím vykazuje v roce 2008 leden – září aktivní obchodní saldo. 
V porovnání s rokem 2007 za stejné období můžeme konstatovat, že dovoz i vývoz živého skotu 
pokračuje zhruba ve stejných tendencích. 

Z České republiky byl za měsíc leden až září 2008 vyvezen živý skot v hodnotě 1 455 998 tis. Kč, což 
je oproti stejnému období minulého roku o 3 030 tis. Kč méně.  

U dovozu živého skotu v roce 2008 je snížení o 9 388 tis. Kč oproti stejnému období roku 2007. 
Dováženi jsou býci pro zařazení do plemenitby, dále krávy a březí jalovice, jako chovný materiál jak do 
dojných tak i masných systémů chovu. 
 
Vývoj zahraničního obchodu – živý skot                                                                       tis. Kč 

Změna 
Index Rozdíl v tis. Kč Ukazatel 2006 

 
2007 

 2007/2006 2007/2006 
Vývoz živého skotu 
(CS 0102) 

2 005 128 2 049 383 1,02 + 44 255 

Dovoz živého skotu 
(CS 0102) 

50 921 106 309 2,09 + 55 388 

Saldo + 1 954 207 + 1 943 074 0,99 -11 133 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
 
Vývoj zahraničního obchodu – živý skot                                                              tis. Kč 

Změna 
Index Rozdíl v tis. Kč Ukazatel 

2007 leden - 
září 

2008 leden - 
září 

 2008/2007 2008/2007 
Vývoz živého skotu 
(CS 0102) 

1 459 028 1 455 998 0,998 - 3 030 

Dovoz živého skotu 
(CS 0102) 

     90 603 81 215 0,896 - 9 388 

Saldo   + 1 368 425 + 1 374 783 1,005 6 358 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
 
Vývoj zahraničního obchodu u hovězího masa                                                            tis. Kč 

Změna 
Index Rozdíl v tis. Kč Ukazatel 2006 2007  

2007/2006 2007/2006 
Vývoz hovězího masa 
(CS 0201, 0202) 

245 588 328 558 1,34 + 82 970 

Dovoz hovězího masa 
(CS 0201, 0202) 

1 326 694 1 574 413 1,19 + 247 719 

Saldo - 1 081 106 -1 245 855 1,15 +164 749 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
 
Vývoj zahraničního obchodu u hovězího masa                                                            tis. Kč 

Změna 
Index Rozdíl v tis. Kč Ukazatel 

2007 leden - 
září 

2008  leden - 
září 

2008/2007 2008/2007 
Vývoz hovězího masa 
(CS 0201, 0202) 

244 397 350 044 1,43 105 647 

Dovoz hovězího masa 
(CS 0201, 0202) 

1 182 917 1 079 044 0,91 - 103 873 

Saldo - 938 520 - 729 000 0,78 - 209 520 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

45

 
Vývoj zahraničního obchodu – živý skot a hovězí maso  

Objem (tuny) 
Průměrná cena 

(Kč/kg) 
Finanční hodnota (tis. Kč) Název 

zboží 
Období 

dovoz vývoz saldo dovoz vývoz dovoz vývoz saldo 

Směn. 
relace1) 

1998 7 340 18 207 +10 867 29,86 48,20 219 172 877 635 + 658 463 1,61 

1999 5 992 12 133 +6 141 25,60 52,10 153 396 632 112 + 478 716 2,03 

2000 5 063 8 811 +3 748 34,03 51,36 171 129 471 288 +300 159 1,50 

2001 252 11 860 +11 608 63,92 44,74 16 127 530 614 +514 487 0,69 

2002 2 476 10 928 +8 452 32,38 47,30 80 171 516 365 +436 194 1,46 

2003 1 762 13 690 +11 928 37,33 44,79 65 794 613 270 + 547 476 1,20 

2004  2 256 25 835 + 23 579 40,55 53,34 91 470 1 378 000 + 1 286 530 1,32 

2005 1 480 36 709 +35 229 57,65 55,08 85 351 2 022 072 + 1 936 721 0,96 

20062)  - - - - - 50 921 2 005 128 +1 954 207 - 

2007  - - - - - 106 309 2 049 383 +1 943 074 - 

Živý skot 
(CS 0102) 

2008 
leden -
září 

- - - - - 81 215 1 455 998 +1 374 783 - 

1998 3 698 517 -3 181 38,00 83,38 140 520 43 108 - 97 412 2,19 

1999 2 841 976 -1 865 35,94 73,09 102 150 71 338 - 30 812 2,03 

2000 3 686 332 -3 354 46,36 76,56 170 889 25 418 - 145 471 1,65 

2001 16 4 266 +4 250 79,00 42,10 1 297 179 637 +178 340 0,53 

2002 1 565 58 - 1 507 54,92 107,26 85 920 6 231 - 79 689 1,95 

2003 2 138 250 - 1 888 46,89 88,53 100 246 22 077 - 78 169 1,89 

2004  5 844 10 594 + 4 750 64,58 7,35 377 366 77 890 -299 476 0,11 

2005  13 478 1 794 - 11 684 67,69 84,22 912 330 151 097 - 761 233 1,24 

2006  13 733 2 357 -11 376 81,20 86,15 1115175 203 017 -912 158 1,06 

2007  14 845 3 312 -11 533 89,21 87,05 1324329 288 302 -1 036 027 0,97 

Hov. maso 
čerstvé, 
chlazené 
(CS 0201) 

2008 
leden -
září 

10 016 3 806 -6 210 91,53 82,60 916 708 314 379 - 602 329 0,90 

1998 1 775 878 -897 39,79 89,49 70 632 78 576 + 7 944 2,25 

1999 484 1 273 +789 53,33 54,26 25 813 69 079 + 43 266 1,02 

2000 253 1 144 +891 65,18 63,44 16 492 72 577 + 56 086 0,97 

2001 78 8 310 +8 232 98,05 49,12 7 630 408 249 +400 619 0,50 

2002 159 6 297 + 6 138 127,02 47,37 20 320 298 721 + 278 401 0,37 

2003 603 1 747 + 1 144 74,70 39,76 45 075 69 482 + 24 407 0,53 

2004  2 717 276 - 2 441 78,60 87,72 213 569 24 174 - 189 395 1,12 

2005 3 859 303 - 3 556 82,21 89,63 317 254 27 188 - 290 066 1,09 

2006    2 809 387 -2 422 75,30 109,91 211 519 42 571 -168 948 1,46 

2007  2 749 643 - 2 106 90,98 62,65 250 084 40 256 - 209 828 0,69 

Hov. maso 
zmrazené 
(CS 0202) 
 

2008 
leden -
září 

1 630 592 -1 038 99,61 60,20 162 336 35 665 - 126 671 0,60 

Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
Poznámka: 1) Vyjadřuje podmínky, za nichž určitá země prodává své vývozní produkty a nakupuje své dovozní produkty – 

  poměr indexu vývozních cen k indexu dovozních cen, číselné údaje jsou zaokrouhleny. 
                2) – od 2. čtvrtletí 2006 se nesleduje živá hmotnost skotu      



 46

VÝVOZ 

Od roku 2001 nastal zlom v trvalém poklesu vývozu a Česká republika začala vyvážet stále větší 
množství živého skotu. V roce 2006 se vyvezlo 124 073 ks a v roce 2007 135 789 ks, což je 
o 11 716 ks více. Vývoj vývozu živého skotu je především ovlivněn situací na domácím trhu. Živý skot 
se vyváží převážně do zemí EU. Od roku 2006 se již nesleduje živá hmotnost dováženého 
i vyváženého skotu. V roce 2008 leden – září bylo zatím vyvezeno 130 830 ks živého skotu. 
V meziročním porovnání je to do září o 34 592 ks skotu více (tj. o 35,9 %). 
 
Vývoz živého skotu – skupina celních položek 0102 – v letech 1997 až 2008  

Rok Jedn. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem 

kusy 1835 3252 5138 10865 12553 10333 7497 4770 5934 7272 7091 7077 83 617 
1997 

tuny   433   750 1188 1810 5101 3371 2108   981 1276 1482 1802 1968 22 270 

kusy 5231 9408 7359 7906 5160 4462 3660 4222 4663 5020 5145 4910 67 146 
1998 

tuny 1850 2952 2075 2207 1274 1119   896 1408 1059 1200 1110 1057 18 207 

kusy 2648 4419 5478 4051 5303 7018 3340 4320 5040 4925 4099 3205 53 846 
1999 

tuny   632 1027 1273 1028 1285 1579   797   824 1094 1108   845   640 12 133 

kusy 2674 3723 4969 3359 4590 3248 1236 3596 3323 4021 3823 1748 40 310 
2000 

tuny   536   818 1123   753 1051   629   304   738   753   878   815   413   8 811 

kusy   684 2657 2997 2243 6953 6761 1075 4564 5901 3706 5861 2790 46 192 
2001 

tuny   185   802 1023   559 1502 1230   391 1092 1839 1019 1516 702 11 860 

kusy 4147 4189 4616 4406 4726 5832 2116   4436 7334 6843 6894 6267 61 806 
2002 

tuny 1078   758   809   642 610   914   353     681  1248 1419 1205 1211 10 928 

kusy 5766 6718 5780 6145 5729 3817 4362 5675 8441 8445 23045 5231 89 154 
2003 

tuny 787 1126 959 1045 833 658 552 903 1342 1 578 2265 1642 13 690 

kusy 4211 4 214 5756 4400 14290 9765 8050 12857 14957 13310 12453 10494 114 757 
2004 

tuny 506 607 811 662 3423 2295 1699 3148 3610 3422 3033 2542 25 758 

kusy 10395 8805 9498 9926 9489 7279 5446 12883 14444 15936 16878 26623 147 602 2005  

tuny 2935 2530 2565 3093 2943 1907 1241 3977 4025 4668 4088 2737 36 709 

2006 kusy 8992 7969 9830 8611 8808 8384 5530 13322 13416 15747 14242 9222 124 073 

2007 kusy 11085 10182 10884 8981 8849 10013 9158 12987 14099 16157 14288 9106 135 789 

2008 kusy 11626 11547 9 984 12651 10429 10847 11564 34947 17235   130 830 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

47

 
Vývoz živého skotu letech 2006 – 2008  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Vývoz  CS 0102 ( živý skot )  

Rok 2006 Rok 2007 
Rok 2008 

leden - září ZEMĚ 
ks % ks % ks % 

Německo 22 551 18,2 22 391 16,5 15 249 11,7 

Řecko 9 072 7,3 4 297 3,2 2 894 2,2 

Nizozemsko 9 598 7,7 11 927 8,8 14 488 11,1 

Slovensko 230 0,2 1 041 0,8 1 463 1,1 

Itálie 20 638 16,7 18 673 13,8 17 446 13,3 

Rakousko 22 713 18,3 31 512 23,2 27 002 20,6 

Bosna a Hercegovina 830 0,7 619 0,4 20 465 15,6 

Polsko 1 119 0,9 2 706 2,0 1 325 1,0 

Maďarsko 7 293 5,9 3 034 2,2 2 666 2,1 

Španělsko 12 458 10,1 15 533 11,4 5 933 4,5 

Francie 3 723 3,0 6 249 4,6 5 295 4,0 

Slovinsko 7 605 6,1 8 374 6,2 3 984 3,1 

Belgie 1 998 1,6 4 174 3,1 4 670 3,6 

Litva 67 - 66 - - - 

Portugalsko 70 - 95 0,1 - - 

Chorvatsko 3 813 3,1 4 359 3,2 7 017 5,4 

Ostatní 295 0,2 739 0,5 933 0,7 

CELKEM 124 073 100,0 135 789 100,0 130 830 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

m síc

ks

2006 2007 2008



 48

Při porovnání objemu vývozu hovězího masa čerstvého, chlazeného (CS 0201) a hovězího masa 
zmrazeného (CS 0202) bylo v roce 2007 oproti roku 2006 vyvezeno o 1 211 tun více. 

V roce 2007 bylo vyvezeno 3 312 tun masa čerstvého, chlazeného (CS 0201) a 643 tun masa hovězího 
zmrazeného (CS 0202), celkem tedy 3 955 tun. 
V roce 2008 leden až září bylo v meziročním porovnání s rokem 2007 vyvezeno hovězího masa 
čerstvého, chlazeného, ale i zmrazeného o 1 464 tun více (o 49,9 %), což také naznačuje vývoj v níže 
uvedené tabulce. 
 
Vývoz hovězího masa – skupina celních položek CS 0201 a CS 0202                                 t 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem
2000 
Cena 
Kč/kg 

88 
62,42 

89 
53,57 

212 
55,35 

133 
52,84 

137 
78,15 

126 
64,75 

 

58 
68,98 

77 
72,09 

175 
62,71 

148 
74,52 

142 
81,65 

91 
76,30 

1 476 
66,38 

 
2001 
Cena 
Kč/kg 

342 
69,89 

397 
57,37 

1 148 
42,21 

2 347 
42,21 

646 
47,79 

403 
55,39 

43 
63,32 

639 
48,39 

1 722 
48,59 

1 923 
45,69 

1 998 
45,25 

668 
45,72 

12 576 
46,48 

2002 
Cena 
Kč/kg 

1 707 
49,04 

1 232 
47,63 

2 929 
46,03 

42 
51,24 

5 
95,48 

13 
94,02 

63 
37,26 

44 
66,70 

128 
49,89 

34 
65,27 

100 
56,24 

58 
70,24 

6 355 
47,94 

2003 
Cena 
Kč/kg 

168 
42,50 

89 
41,50 

98 
56,66 

172 
44,69 

180 
43,60 

136 
55,09 

123 
45,24 

75 
50,10 

74 
78,60 

56 
69,64 

195 
47,28 

631 
37,86 

1 997 
45,85 

2004 
Cena 
Kč/kg 

47 
81,78 

63 
60,38 

71 
66,25 

73 
68,21 

192 
114,7

2 

9 891 
1,73 

38 
119,5

5 

100 
65,81 

121 
79,05 

89 
86,38 

124 
73,67 

82 
107,3

7 

10 891 
9,44 

2005 
Cena 
Kč/kg 

152 
82,94 

170 
78,17 

171 
83,32 

161 
85,53 

130 
87,49 

175 
86,29 

107 
94,95 

158 
99,21 

252 
78,90 

246 
63,11 

199 
96,58 

176 
98,73 

2 097 
85,00 

2006 
Cena 
Kč/kg  

139 
99,11 

154 
94,61 

234 
88,46 

193 
102,1

2 

211 
119,8

0 

232 
86,08 

165 
85,06 

274 
85,01 

287 
92,84 

284 
77,84 

271 
79,66 

300 
79,60 

2 744 
89,50 

2007 
Cena 
Kč/kg 

312 
78,04 

264 
79,51 

277 
89,31 

294 
82,38 

352 
79,38 

310 
86,92 

389 
75,65 

424 
86,70 

311 
93,13 

275 
89,86 

403 
80,18 

344 
79,18 

3 955 
83,09 

2008 
Cena 
Kč/kg 

482 
75,83 

550 
76,11 

456 
77,09 

478 
84,04 

568 
75,10 

519 
77,59 

495 
75,50 

413 
95,87 

437 
83,20 

   4 398 
79,58 

Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Vývoz  CS 0201 (maso čerstvé, chlazené)  

Rok 2004  Rok 2005  Rok 2006  Rok 2007  Rok 2008  
 leden - září Země 

tuny % tuny % tuny % tuny % tuny % 
Itálie 9 890 90,8 81 4,5 9 0,4 - - 8 0,2 
Německo 62 0,6 112 6,2 296 12,6 367 11,1 440 11,6 
Dánsko 166 1,5 576 32,1 476 20,2 3 0,1 - - 
Maďarsko 20 0,2 15 0,8 39 1,6 68 2,0 22 0,5 
Rakousko 263 2,4 746 41,7 699 29,7 927 28,0 1 498 39,3 
Nizozemsko 172 1,6 - - - - 21 0,6 10 0,3 
Slovinsko 21 0,2 - - - - - - - - 
Slovensko 266 2,4 253 14,1 797 33,8 1 509 45,6 1 320 34,7 
Řecko 3 - 11 0,6 - - - - - - 
Polsko 1 - - - 40 1,7 414 12,5 440 11,6 
Ostatní 27 0,3   1 - 3 0,1 68 1,8 
CELKEM 10 891 100,0 1 794 100,0 2 357 100,0 3 312 100,0 3 806 100,0 

Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

49

 
Vývoz CS 0202 (maso zmrazené)  

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 
Rok 2008  

leden - září Země 
tuny % tuny % tuny % tuny % tuny  % 

Nizozemsko 22 8,0 52 17,2 40 10,3 27 4,2 51 8,6 

Slovensko 185 67,0 154 50,8 245 63,3 336 52,4 302 51,0 

Belgie 11 4,0 - - - - - - - - 

Rakousko 40 14,5 25 8,3 5 1,3 3 - - - 

Německo 2 0,7 4 1,3 11 2,8 21 3,3 - - 

Francie 16 5,8 - - - - 21 3,3 1 0,2 

Dánsko - - 30 9,9 12 3,1 16 2,5 - - 

Maďarsko - - 20 6,6 33 8,6 10 1,6 2 0,3 

Slovinsko - - 18 5,9 - - - - - - 

Řecko - - - - 1 0,3 19 3,0 - - 

Itálie - - - - 7 1,8 - - - - 

Polsko - - - - 33 8,5 91 14,3 153 25,9 

Španělsko - - - - - - 55 8,6 - - 

Bulharsko - - - - - - 33 5,1 61 10,3 

Spojené království - - - - - - - - 18 3,0 

Ostatní - - - - - - 11 1,7 4 0,7 

CELKEM 276 100,0 303 100,0 387 100,0 643 100,0 592 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Vývoz CS 0206 (droby z jatečného skotu)  

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 
Rok 2008 

leden - září Země 
tuny % tuny % tuny % tuny % tuny % 

Ukrajina 36 55,3 - - - - - - - - 

Rakousko 2 3,1 10 32,3 48 30,4 2 0,4 2 0,5 

Spojené království 1 1,6 - - - - - - - - 

Řecko 1 1,6 1 3,2 - - - - - - 

Maďarsko 6 9,2 - - - - - - - - 

Německo 12 18,4 6 19,4 1 0,6 - - 4 0,9 

Slovensko 6 9,2 13 41,9 22 13,9 16 3,5 85 20,0 

Moldavsko 1 1,6 - - - - - - - - 

Makedonie - - - - 20 12,7 - - - - 

Dánsko - - 1 3,2 20 12,7 69 15,0 22 5,2 

Itálie - - - - 4 2,5 - - - - 

Nizozemsko - - - - 1 0,6 - - 10 2,3 

Polsko - - - - 23 14,6 372 81,1 256 60,1 

Rumunsko - - - - 19 12,0 - - 4 0,9 

Bosna a Hercegovina - - - - - - - - 43 10,1 

CELKEM 65 100,0 31 100,0 158 100,0 459 100,0 426 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 



 50

DOVOZ 

Dovoz živého skotu v roce 2007 byl ve výši 4 849 ks. V porovnání s rokem 2006 bylo do České 
republiky dovezeno o 2 828 ks živého skotu více. Od roku 2006 se již nesleduje živá hmotnost 
dováženého i vyváženého skotu. Nejvyšší dovozy živého skotu v minulém roce kulminovaly v měsíci 
květnu až červenci. V roce 2008 leden až září se dovezlo 4 174 ks živého skotu. V meziročním 
porovnání je to do září o 85 ks více než v roce 2007. 
 
Dovoz živého skotu – skupina celních položek CS 0102 – v letech 1997 až 2008  

Rok Jednotka I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

kusy 395 327 454 279 353 149 268 14 259 113 69 73 2 753
1997 

tuny 206 187 253 169 161 90 150 10 133 53 32 38 1 482

kusy 21 181 172 287 1134 1996 2625 2415 2743 2269 1769 764 16 376
1998 

tuny 14 82 95 67 413 938 1213 907 1247 1064 890 412 7 340

kusy 1106 719 1060 686 734 779 1311 1165 1216 1478 1950 1018 13 222
1999 

tuny 494 329 343 261 311 345 510 543 659 717 970 510 5 992

kusy 993 1570 1332 1140 1670 1359 1483 1152 792 477 430 105 12 503
2000 

tuny 576 734 720 476 530 542 494 433 221 184 136 17 5 063

kusy 127 - 202 327 259 436 406 198 175 - - 36 2 166
2001 

tuny 21 - 17 22 19 84 25 29 15 - - 20 252

kusy 849 851 838 134 107 - 937 423 128 99 21 24 4 411
2002 

tuny 492 479 478 75 29 - 541 238 69 52 11 12 2 476

kusy 107 141 302 197 210 450 1750 281 231 129 192 322 4 312
2003 

tuny 55 86 170 109 118 255 310 153 136 67 111 192 1 762

kusy 445 327 367 171 924 699 402 153 46 183 249 595 4 561
2004 

tuny 252 190 206 111 397 315 195 82 27 90 145 251 2 261

kusy 65 87 230 297 365 671 293 262 110 211 228 178 2 997
2005 

tuny 39 53 104 132 190 288 153 156 64 106 101 94 1 480

2006 kusy 51 255 211 144 204 150 246 343 51 152 135 79 2 021

2007 kusy 137 513 555 368 665 558 575 510 208 315 235 210 4 849

2008 kusy 239 410 342 496 455 333 1348 390 161    4 174
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Dovoz CS 0102 (živý skot)  

Rok 2006 Rok 2007  Rok 2008 leden - září 
Země 

ks % ks % ks % 
Polsko 67 3,3 215 4,4 - - 
Slovensko 1 180 58,5 2 363 48,8 2 384 57,1 
Rakousko 126 6,2 34 0,7 15 0,4 
Německo 227 11,2 260 5,4 1 477 35,4 
Francie 5 0,2 93 1,9 31 0,7 
Itálie - - 476 9,8 62 1,5 
Nizozemsko 39 1,9 12 0,2 136 3,3 
Dánsko 7 0,3 27 0,6 14 0,3 
Rumunsko 35 1,7 1 367 28,2 - - 
Chorvatsko - - - - 55 1,3 
Česká republika 256 12,8 - - - - 
Litva 50 2,5 - - - - 
Belgie - - 2 - - - 
Ostatní 29 1,4 - - - - 
CELKEM 2 021 100,0 4 849 100,0 4 174 100,0 

Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
Vysvětlivky: dovoz Česká republika – skot s uvedenou  zemí původu Česká republika 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

51

 
Dovoz živého skotu v letech 2006 – 2008  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pramen: statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

Dovoz hovězího masa 

Dovoz hovězího masa chlazeného a zmrazeného (CS 0201 a 0202) byl v roce 2007 oproti roku 2006 
vyšší o 1 052 t (tj. o 6,4 %) . 

Nejvíce čerstvého chlazeného masa (CS 0201) se dovezlo z Polska 3 341 t (22,5 %) a z Německa 
2 928 t (19,7 %). Celkem bylo dovezeno v roce 2007 čerstvého hovězího masa 14 845 t (84,4 %) 
z celkového objemu dovozu.  

Zmrazeného hovězího masa (CS 0202) se dovezlo v roce 2007 2 749 t, ze Španělska 866 t (31,5 %), 
z Německa 590 t (21,6 %) a z Polska  289 t (10,5 %).  

V roce 2008 leden až září se zatím dovezlo 11 646 t chlazeného a zmrazeného hovězího masa. 

0

100

200

300

400

500

600

700

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

ks

2006 2007 2008



 52

 
Dovoz hovězího masa – skupina celních položek  CS 0201 a CS 0202                              t   

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2000 
Cena 
Kč/kg 

366 
42,70 

203 
44,07 

257 
48,93 

212 
50,96 

503 
43,20 

222 
47,79 

 

561 
49,82 

867 
48,28 

601 
47,32 

112 
50,80 

32 
72,82 

3 
282,23 

3 939 
47,57 

 
2001 
Cena 
Kč/kg 

3 
217,90 

18 
79,03 

1 
207,61 

- - 37 
54,56 

- 1 
351,10 

22 
115,76 

- 12 
131,99 

- 94 
94,74 

2002 
Cena 
Kč/kg 

163 
74,27 

496 
72,08 

479 
50,90 

32 
101 

5 
195,27 

1 
164,44 

197 
57,85 

74 
75,49 

172 
39,62 

48 
32,34 

37 
97,21 

20 
30,51 

1 724 
61,61 

2003 
Cena 
Kč/kg 

67 
43,32 

84 
52,75 

65 
54,92 

34 
68,08 

185 
54,35 

319 
51,14 

402 
49,98 

375 
56,36 

389 
48,42 

394 
47,60 

260 
56,95 

167 
72,37 

2 741 
53,01 

2004 
Cena 
Kč/kg 

243 
61,50 

194 
59,23 

352 
58,10 

411 
57,96 

943 
78,74 

1 076 
65,64 

1 396 
61,66 

925 
75,49 

783 
69,16 

768 
78,76 

963 
71,54 

857 
79,47 

8 911 
69,93 

2005 
Cena 
Kč/kg 

976 
67,93 

1 013 
71,14 

1 399 
72,88 

1 422 
80,09 

1 503 
74,37 

2 053 
73,67 

1 922 
72,42 

1 688 
73,26 

1 029 
88,63 

1 002 
80,85 

2 138 
42,98 

1 192 
71,61 

17 337 
70,92 

2006 
Cena 
Kč/kg  

1 007 
79,97 

1 385 
73,39 

1 525 
80,84 

1 380 
82,49 

1 585 
79,97 

1 489 
77,98 

2 054 
65,64 

1 434 
80,25 

1 245 
79,28 

1 167 
87,33 

1 067 
91,41 

1 204 
96,75 

16 542 
80,20 

2007 
Cena 
Kč/kg 

1 142 
88,24 

1 256 
95,31 

1 383 
95,62 

1 306 
85,73 

1 607 
91,67 

1 509 
84,01 

1 822 
75,78 

1 682 
91,63 

1 730 
87,85 

1 521 
94,34 

1 296 
95,50 

1 340 
92,74 

17 594 
89,49 

2008 
Cena 
Kč/kg 

1 132 
102,97 

989 
86,15 

1107 
90,66 

1199 
75,94 

1033 
96,48 

1500 
83,00 

1565 
85,62 

1460 
121,01 

1659 
90,96 

   11 646 
92,66 

Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
 
Dovoz CS 0201 (maso čerstvé, chlazené)  

Rok 2004  Rok 2005  Rok 2006 Rok 2007  
Země 

tuny % tuny % tuny % tuny % 

Dánsko 155 2,5 74 0,5 44 0,3 72 0,5 

Německo 828 13,3 923 6,8 1 205 8,8 2 928 19,7 

Polsko 1 007 16,2 6 454 47,9 5 196 37,8 3 341 22,5 

Brazílie 67 1,1 70 0,5 55 0,4 72 0,5 

Irsko 189 3,0 584 4,3 1 050 7,6 2 344 15,8 

Slovensko 2 672 43,0 1 943 14,4 1 500 10,9 2 249 15,1 

Nizozemsko 47 0,8 118 0,9 213 1,6 653 4,4 

Uruguay 41 0,6 58 0,4 74 0,5 121 0,8 

Francie 67 1,1 23 0,2 10 0,1 6 - 

Rakousko 927 14,9 2 775 20,7 2 557 18,6 2 805 18,9 

Maďarsko 144 2,3 380 2,8 24 0,2 40 0,3 

Litva 39 0,6 - - - - 6 - 

Čína 20 0,3 - - 1 - - - 

Argentina 10 0,2 16 0,1 25 0,2 57 0,4 

Itálie 1 - 25 0,2 27 0,2 24 0,2 

Belgie - - 12 0,1 29 0,2 9 0,1 

Řecko - - 15 0,1 - - - - 

Spojené království - - - - 8 0,1 65 0,4 

Česká republika - - - - 1 697 12,4 - - 

Ostatní 4 0,1 8 0,1 18 0,1 53 0,4 

CELKEM 6 218 100,0 13 478 100,0 13 733 100,0 14 845 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 
Vysvětlivky: dovoz Česká republika – hovězí maso s uvedenou zemí původu Česká republika 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

53

 
Dovoz 0201 (maso čerstvé, chlazené)  

Rok 2008 leden - září 
Země 

tuny % 

Dánsko 42 0,4 

Německo 2 265 22,6 

Polsko 2 986 29,8 

Brazílie 10 0,1 

Irsko 743 7,4 

Slovensko 1 435 14,3 

Nizozemsko 856 8,5 

Uruguay 99 1,0 

Rakousko 1 369 13,7 

Argentina 80 0,8 

Itálie 62 0,6 

Belgie 27 0,3 

Španělsko 7 0,1 

Spojené království 6 0,1 

Maďarsko 8 0,1 

Rumunsko 13 0,1 

Ostatní 8 0,1 

CELKEM 10 016 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Dovoz CS 0202 (maso zmrazené)  

Rok 2004  Rok 2005 Rok 2006  Rok 2007  
Země 

tuny % tuny % tuny % tuny % 

Maďarsko 104 3,9 6 0,2 13 0,5 15 0,5 

Itálie 488 18,1 302 7,8 348 12,4 272 9,9 

Nizozemsko 364 13,5 445 11,5 140 5,0 228 8,3 

Polsko 67 2,5 296 7,7 167 5,9 289 10,5 

Slovensko 296 11,0 558 14,4 53 1,9 48 1,7 

Rakousko 214  7,9 480 12,4 748 26,6 180 6,5 

Belgie 23  0,9 14 0,4 12 0,4 2 - 

Brazílie 145 5,4 192 5,0 65 2,3 51 1,9 

Německo 643 23,9 1019 26,4 293 10,4 590 21,6 

Dánsko 57 2,1 11 0,3 54 1,9 95 3,5 

Argentina 12 0,4 - - 2 - - - 

Španělsko 2 0,1 164 4,2 682 24,3 866 31,5 

Francie 214 7,9 - - 24 0,9 - - 

Irsko 62 2,3 305 7,9 111 4,0 22 0,8 

Nový Zéland 2 0,1 2 - - - - - 

Slovinsko - - 60 1,6 - - - - 

Litva - - - - 67 2,4 54 2,0 

Spojené království - - - - 30 1,1 28 1,0 

Ostatní - - 5 0,2 - - 9 0,3 

CELKEM 2 693 100,0 3 859 100,0 2 809 100,0 2 749 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 



 54

 
Dovoz CS 0202 (maso zmrazené)  

Rok 2008 leden - září  
Země 

tuny % 

Maďarsko 46 2,8 

Itálie 186 11,4 

Nizozemsko 132 8,1 

Polsko 397 24,4 

Slovensko 43 2,6 

Rakousko 50 3,1 

Brazílie 39 2,4 

Německo 237 14,5 

Dánsko 1 0,1 

Španělsko 386 23,7 

Spojené království 24 1,5 

Belgie 7 0,4 

Francie 72 4,4 

Litva 6 0,4 

Ostatní 4 0,2 

CELKEM 1 630 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Dovoz CS 0206 (droby z jatečného skotu)  

Rok 2004  Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007  
Země 

tuny % tuny % tuny % tuny % 

Rakousko 182 47,3 249 37,4 186 19,9 134 5,4 

Německo 71 18,4 165 24,8 50 5,3 136 5,5 

Belgie 42 10,9 142 21,3 13 1,4 - - 

Dánsko 21 5,5 - - - - - - 

Maďarsko 40 10,4 - - - - - - 

Nizozemsko 2 0,5 19 2,9 14 1,5 32 1,3 

Polsko 24 6,2 27 4,0 29 3,1 85 3,4 

Itálie - - 37 5,6 32 3,4 29 1,2 

Slovensko 3 0,8 27 4,0 610 65,2 2 007 81,4 

Irsko - - - - 2 0,2 16 0,6 

Ostatní - - - - - - 29 1,2 

CELKEM 385 100,0 666 100,0 936 100,0 2 468 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Dovoz CS 0206 (droby z jatečného skotu)  

Rok 2008 leden - září  
Země 

tuny % 

Rakousko 6 3,5 

Německo 46 26,9 

Nizozemsko 81 47,4 

Polsko 22 12,8 

Itálie 2 1,2 

Slovensko 9 5,3 

Irsko 5 2,9 

CELKEM 171 100,0 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 

 

55

Zahraniční obchod surových hovězích kůží a usní  
 
Dovoz a vývoz celní pol. CS 4101 v letech 2006 – 2008                                                       t 

Číslo skupiny HS Název výrobku 2006 2007 2008 leden - září 

dovoz Hovězí kůže surové 19 183 26 333 10 812 

vývoz Hovězí kůže surové 7 717 10 267 11 225 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Dovoz a vývoz celní pol. CS 4104 v letech 2006 – 2008                                                            ks 

Číslo skupiny HS Název výrobku 2006  2007 2008 leden - září

dovoz Hovězí kůže vyčiněné 1 086 443 2 050 154 1 207 381 

vývoz Hovězí kůže vyčiněné  371 066 453 240 333 274 
Pramen: Statistika zahraničního obchodu ČSÚ 

 
Vývoj cen surových hovězích kůží v letech 2000 – 2008                                                      Kč/kg 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI. XII. 

2000 40,88 41,77 42,94 42,12 42,51 44,36 46,05 49,14 49,84 51,30 52,39 53,42 

2001 57,21 58,75 60,02 61,48 61,09 58,55 56,66 52,39 47,37 42,08 39,64 38,29 

2002 36,71 37,00 38,79 41,35 44,42 44,30 44,64 44,71 45,48 45,57 44,60 41,58 

2003 40,46 39,42 37,78 37,84 36,84 33,41 30,27 31,22 32,48 33,60 32,11 29,31 

2004 28,57 28,94 30,48 31,56 32,46 32,23 33,29 33,46 33,83 33,92 35,07 33,49 

2005 32,55 32,31 32,29 30,77 29,40 29,68 29,70 29,76 30,19 30,52 31,10 31,02 

2006            30,97 30,81 31,46 31,52 31,76 32,11 32,96 33,32 33,30 35,47 35,75 35,39 

2007 34,49 34,38 34,20 33,50 33,24 32,60 31,91 30,81 31,15 30,27 28,93 27,50 

2008 24,26 23,42 22,06 21,98 22,05 21,87 20,04 19,37 19,45    
Pramen: Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF 



 56

 
SITUACE NA ZAHRANIČNÍCH TRZÍCH HOVĚZÍHO MASA 

 
Slovensko  

Situace v chovu skotu se v roce 2007 opětovně částečně zhoršila. Početní stavy skotu i nadále klesaly 
a zhoršily se i některé reprodukční parametry. 

K 31. 12. 2007 bylo ve Slovenské republice 501,8 tis. ks skotu, což je o 6 tis. ks (o 1,2 %) méně 
v porovnání s předchozím rokem. Počet krav meziročně poklesl o 3 tis. ks (o 1,4 % ). 

Ukazatele reprodukce stáda a reprodukční vlastnosti plemenic se v porovnání s rokem 2006 zhoršily, 
kromě převodu jalovic do krav. Odchov telat se zvýšil o 0,8 ks na 100 krav. Průměrný přírůstek 
hmotnosti ve výkrmu byl 0,775 kg na kus a den, což je o 0,003 kg (o 0,4 %) více než v roce 2006. 

Průměrná hmotnost jatečných zvířat byla v kategorii býků 532,9 kg ž.hm./ks (oproti roku 2006 vyšší 
o 23,5 kg), krav 475,8 kg ž. hm./ks (vyšší o 1,4 kg), jalovic 373,2 kg ž.hm./ks (vyšší o 7,8 kg) a telat 
65,7 kg ž.hm./ks (vyšší o 0,7 kg). 
 
Vývoj počtů skotu ve SR  

Skot celkem 

2003 2004 2005 2006 2007 2008*)  2003 2004 2005 2006 2007 2008* Období  

tis. ks  oproti stavu k 1. 1. v daném roce v +,-  % 

leden 607,5 592,1 536,6 526,2 507,6 497,6  -0,1 -0,2 -0,7 -0,3 -0,5 -0,6 

únor 607,9 589,6 535,8 525,6 508,2 498,0  0,0 -0,6 -0,8 -0,4 -0,6 -0,7 

březen 612,2 587,2 538,0 525,8 510,7 501,5  0,7 -1,0 -0,4 -0,4- -0,4 -0,5 

duben 614,8 589,3 537,4 527,9 512,0 503,0  1,1 -0,7 -0,5 0,0 -0,1 -0,1 

květen 613,4 579,0 535,8 525,0 509,6 502,0  0,9 -2,4 -0,8 -0,6 -0,8 -0,3 

červen 611,6 570,5 534,9 523,4 510,7 501,0  0,6 -3,8 -1,0 -0,9 -0,6 -0,4 

červenec 608,2 564,5 536,0 524,0 510,2 500,0  0,1 -4,8 -0,8 -0,7 -0,9 -0,6 

srpen 604,9 559,3 534,4 522,1 508,7 498,0  -0,5 -5,7 -1,1 -1,1 -1,4 -1,0 

září 599,3 551,6 531,6 518,7 506,3 496,0  -1,4 -7,0 -1,6 -1,7 -1,7 -1,2 

říjen 591,8 545,7 529,4 515,3 501,7 495,0  -2,6 -8,0 -2,0 -2,4 -2,2 -1,7 

listopad 591,1 541,3 527,3 514,9 500,2 494,0  -2,8 -8,7 -2,4 -2,5 -2,1 -1,5 

prosinec 593,2 540,1 527,9 507,8 501,8 493,0  -2,4 -8,9 -2,3 -3,8 -1,4 -1,0 
Pramen: ŠÚ SR  
Poznámka: *)prognóza 
 
Podle údajů Statistického úřadu SR a dopočtu MP SR se v roce 2007 na Slovensko dovezlo celkem 
8 801,2 t živých zvířat a hovězího masa v přepočtu na maso na kosti.  

Slovensko v roce 2007 vyvezlo 13 492 tun živého skotu v celkové hodnotě 894,6 mil. Sk. Dále  bylo 
vyvezeno 3 342 t chlazeného masa v FCO 273,5 mil. Sk a 711,2 t zmrazeného masa v FCO 
66,1 mil. Sk.  

Nejvíce živého skotu bylo dovezeno v uplynulém roce z České republiky, a to 38,8 % z celkového 
množství, dalších 32,6 % pocházelo z blíže neurčených zemí EU. Na dovozu čerstvého a chlazeného 
hovězího masa se nejvíce podílelo Polsko 45,2 % a Česká republika 23,8 %. Nejvíce zmrazeného masa 
bylo původem z České republiky 24,8 % a  Španělska 20,4 %. 

Živý skot se ze Slovenska nejvíce vyvážel do Itálie, a to 40,3 % z celkového vývozu. Do České 
republiky bylo vyvezeno 40,3 % čerstvého a chlazeného hovězího masa a 80,7 % z celkového vývozu 
zmrazeného hovězího masa. 
 



SITUACE NA ZAHRANIČNÍCH TRZÍCH 

 

57

Spotřeba hovězího a telecího masa na Slovensku na obyvatele 

Spotřeba hovězího masa včetně hovězích vnitřností na Slovensku v roce 2006 klesla v přepočtu na 
jednoho obyvatele o 0,9 kg v porovnání s rokem 2005. V přepočtu na jednoho obyvatele byla 
spotřeba telecího masa pouze 0,01 kg. 
 
Roční spotřeba hovězího a telecího masa                            v přepočtu maso na kosti kg/obyv. 
Komodita 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Hovězí maso 11,6 11,7 11,4 10,2 9,1 6,9 6,7 6,8 6,2 6,2 

Telecí maso 0,4 0,5 0,4 0,2 0,2 0,13 0,14 0,15 0,17 0,02 
Pramen: ŠÚ SR 

 
Roční spotřeba hovězího a telecího masa                            v přepočtu maso na kosti kg/obyv. 
Komodita 2006 2007*) 2008*) 

Hovězí maso 5,3 5,4 5,4 

Telecí maso 0,01 0,05 0,05 
Pramen: ŠÚ SR 
Poznámka: *) prognóza (vlastní výpočet) 

 
Bilance hovězího masa na kosti na Slovensku                                                                      t 

Ukazatel 2003 2004 2005 2006 2007 Prognóza 
2008 

Počáteční zásoby 1 403 850 1 063 1 100 890 1 192 

Produkce 
Dovoz 
-z toho z EU-25 
-změna SHR 

31 903 
2 834 
2 834 
   355 

35 133 
19 194 
19 148 
-364 

32 053 
7 599 
7 500 
-676 

27 994 
10 207 
10 003 
-166 

29 499 
8 801 
8 622 
-212 

28 500 
9 000 
8 800 
-200 

Nabídka celkem 35 785 55 540 41 391 39 467 39 402 38 892 
Vývoz 
-v tom do EU-25 
Spotřeba 
Ostatní ztráty 

5 195 
5 147 
28 838 

902 

23 676 
23 338 
29 941 

861 

10 492 
9 945 
29 171 

627 

12 794 
12 256 
25 047 

737 

11 360 
10 541 
26 015 

835 

11 000 
10 500 
25 992 

800 

Poptávka celkem 34 935 54 478 40 290 38 577 38 210 37 792 
Konečné zásoby 850 1 063 1 100 890 1 192 1 100 

Pramen: ŠÚ SR  
Poznámka: rok 2008 prognóza  

 

 
 
Trh s hovězím masem ve světě  

Situace v roce 2008 

Světová produkce hovězího masa včetně telecího podle posledních odhadů USDA z října 2008 je 
poměrně stabilní a od roku 2006 se drží na úrovni cca 59,0 mil. t. Na celkové produkci masa ve světě 
zahrnující ještě vepřové a drůbeží maso se podílí cca 25 %.  



 58

 
Světová produkce, spotřeba a obchod s hovězím a telecím masem v letech 2004 – 2009
                                                                                                                                        v mil. t 
 

2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně
2009 

odhad 

Změna 
2009/08 

v % 

Produkce 55,576 56,670 58,154 58,989 59,250 58,955 -0,5 

Spotřeba 55,251 56,220 57,358 58,317 58,299 57,974 -0,6 

Dovoz 6,169 6,784 6,792 7,120 6,753 6,869 1,7 

Vývoz 6,647 7,305 7,524 7,723 7,725 7,865 1,8 
Pramen: USDA-FAS, oficiální statistiky a výsledky výzkumu 
Pozn: údaje jsou uvedeny pouze u sledovaných zemí 

V letošním roce se očekává mírný meziroční nárůst výroby hovězího masa o 0,3 mil. t. Největší 
světový producent hovězího masa – USA zvýší v roce 2008 výrobu o 1,1 % na 12,2 mil. t. Také EU-27 
a Čína patrně ve srovnání s rokem 2007 letos zvýší produkci. Naopak pokles produkce hovězího masa 
letos očekávají Austrálie, Brazílie a Argentina. Spotřeba hovězího masa bude v roce 2008 stagnovat na 
úrovni předchozího roku. K jejímu poklesu však dojde v Rusku, USA a EU 27.  

V letošním roce se sníží dovoz hovězího masa přibližně o 5,1 %, a to především vlivem výrazného 
omezení importu hovězího masa do EU-27 ze zemí Jižní Ameriky, především Brazílie a Argentiny. Nižší 
dovozy se však očekávají také v USA, Japonsku a Rusku. Vývoz hovězího masa zůstane v roce 2008 na 
úrovni předchozího roku. K jeho zvýšení dojde v USA, Indii a Novém Zélandu, naopak k poklesu 
dojde v Brazílii, Austrálii a Argentině. ¨ 

 
 Výhled na rok 2009    
V roce 2009 se podle odhadu USDA očekává poprvé za devět let snížení světové produkce hovězího 
a telecího masa, i když jen o necelé 1,0 % (-0,3 mil. t). Mírný růst výroby v Brazílii, Číně a Indii bude 
kompenzován snížením výroby v EU-27, Argentině, Austrálii a Rusku.  

Brazílie zvýší výrobu o 2,1 % (0,2 mil. t) vlivem rostoucí poptávky ze strany dovozních zemí, nárůstu 
stavů jatečného skotu a pokračujícího růstu domácí spotřeby podporované rostoucí kupní silou 
obyvatelstva. Rychlejší růst produkce je však tlumen zvýšením produkčních nákladů a cen hovězího 
masa. Čína očekává meziroční nárůst výroby o 2,1 % na 6,4 mil. t. Nárůst výroby se zpomalí vlivem 
poklesu cen telecího masa a rostoucích cen vstupů při výkrmu skotu (krmiva, energie a pracovní síla). 
EU-27 očekává další snižování produkce na 8,2 mil. tun, neboť tlak ze strany levnějších dovozů 
hovězího masa je poměrně velký. V Austrálii dojde k dalšímu snížení výroby hovězího masa o 1,4 % až 
na 2,1 mil. t díky nižším stavům skotu ve výkrmu. Pokud se však zlepší podmínky pro pastvu po suchu 
v roce 2007, dojde opět k obnově stád.  

Indie očekává v roce 2009 silný vzestup produkce o 5 % (o 135 tis.t) na téměř 2,8 mil. t. Zatímco 
exporty pravděpodobně zůstanou obdobné jako v roce 2008, nárůst produkce je podporován 
zvyšováním tuzemské spotřeby. Početní stavy skotu podle očekávání budou pokračovat v klesajícím 
trendu, neboť stavy krav se budou snižovat, ačkoliv stavy bůvolů nadále porostou. Náhlý vzestup obliby 
bůvolů pramení z jejich poměrně širokého využití. Kromě produkce mléka a masa, jsou rovněž často 
využíváni jako tažná zvířata. Spotřeba buvolího masa je podporována rovněž z důvodů náboženských, 
které omezují spotřebu hovězího a vepřového. Navíc poptávka po buvolím mase postupně roste i na 
vývozních trzích díky jejich konkurenceschopné ceně a nižšímu podílu tuku v mase. 

Celkové světové vývozy hovězího masa se podle očekávání v roce 2009 zvýší o 1,8 % především 
zásluhou Brazílie, Argentiny a USA. Naopak snížení exportu se očekává v Austrálii a Novém Zélandu. 
Brazílie jako nejvýznamnější světový exportér hovězího masa poprvé od roku 1996 omezí vývoz 
v roce 2008 vlivem zákazu vývozu z důvodu nedodržování hygienických standardů. Očekává se, že po 
odstranění těchto překážek obnoví své exporty v roce 2009 do Chile a EU a na další pro ni významné 
trhy.  



SITUACE NA ZAHRANIČNÍCH TRZÍCH 

 

59

Argentina v roce 2008 snížila export o 25 %, neboť vláda ve snaze ochránit tuzemské spotřebitele 
před růstem ceny stanovila pro hovězí maso vývozní kvótu. Vlivem protestů farmářů však došlo ke 
zvýšení vývozní kvóty pro skot a hovězí maso a navíc produkty z tepelně opracovaného masa budou 
exportovány bez omezení. Argentina tak patrně zvýší v roce 2009 export hovězího masa o 20 %. 
USA se nadále zotavují z o mezení exportu souvisejícím s výskytem BSE. V současné době směřuje 
polovina exportu do Kanady a Mexika a otevírá se možnost proniknout na asijské trhy, především do 
Jižní Koreje. Austrálie omezí export vlivem nižších stavů skotu ve výkrmu a silné konkurenci USA na 
japonských a korejských trzích. Navíc silná domácí poptávka omezuje vývoz.  

Světový export v roce 2009 podle odhadu USDA meziročně vzroste o 1,7 % vlivem silnější poptávky 
ze strany USA, Ruska, Japonska, EU a Jižní Koreje. Naopak pokles poptávky je očekáván z Mexika, 
Venezuely a Filipín.  

Rusko zvýší dovoz o 2,0 %, neboť produkce klesá a narůstající tuzemskou poptávku je nutno pokrýt 
dovozem. 
Japonsko má i přes oslabení ekonomiky stabilní spotřebu, ale klesající produkci, z těchto důvodů se 
očekává zvýšení importu hovězího masa v roce 2009 o 2,2 %, a to především z USA. 
 
Produkce hovězího masa (včetně telecího) ve světě v letech 2004 – 2009                  mil. t 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

USA 11,261 11,318 11,98 12,096 12,226 12,203 -0,2 

Brazílie 7,975 8,592 9,025 9,303 9,205 9,395 2,1 

EU 27 8,245 8,090 8,150 8,203 8,220 8,170 -0,6 

Čína 5,604 5,681 5,767 6,134 6,260 6,360 1,6 

Argentina 3,130 3,200 3,100 3,300 3,200 3,160 -1,3 

Indie1) 2,130 2,250 2,375 2,500 2,655 2,790 5,1 

Mexiko 2,099 2,125 2,175 2,202 2,253 2,293 1,8 

Austrálie 2,081 2,102 2,183 2,172 2,100 2,070 -1,4 

Rusko 1,590 1,525 1,430 1,370 1,330 1,300 -2,3 

Kanada 1,496 1,523 1,391 1,279 1,270 1,260 -0,8 

Pákistán 0,979 1,005 1,057 1,089 1,121 1,150 2,6 

ostatní země 8,986 9,259 9,521 9,341 9,410 8,804 -6,4 

Celkem 55,576 56,670 58,154 58,989 59,250 58,955 -0,5 
Pramen: USDA-FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu 
Pozn.: Indie včetně buvolů  
  
Spotřeba hovězího masa (včetně telecího) ve světě v letech 2004 – 2009                   mil. t 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 
USA  12,667 12,664 12,833  12,829 12,52 12,483 -0,3 
EU 27 8,582 8,550 8,649 8,704 8,520 8,490 -0,4 
Brazílie 6,417 6,795 6,969 7,144 7,313 7,410 1,3 
Čína 5,557 5,607 5,677 6,061 6,210 6,324 1,8 
Mexiko 2,376 2,428 2,519 2,563 2,651 2,685 1,3 
Argentina 2,519 2,451 2,553 2,771 2,805 2,684 -4,3 
Rusko 2,300 2,492 2,361 2,392 2,328 2,318 -0,4 
Indie1) 1,638 1,633 1,694 1,735 1,845 1,975 7,0 
Japonsko 1,169 1,188 1,159 1,182 1,187 1,194 0,6 
Pákistán 0,979 1,009 1,090 1,108 1,140 1,166 2,3 
Kanada 1,023 1,079 1,086 1,068 1,070 1,060 -0,9 
ostatní země 10,024 10,324 10,768 10,760 10,710 10,185 -4,9 
Celkem 55,251 56,220 57,358 58,317 58,299 57,974 -0,6 

Pramen: USDA-FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu 
Pozn.: 1)Indie včetně buvolů  



 60

 
Import hovězího masa ve světě v letech 2004 – 2009                                                     tis. t 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

USA 1 669 1 632 1 399 1 384 1 131 1 213 7,3 

Rusko 719 978 939 1 030 1 010 1 030 2,0 

Japonsko 634 686 678 686 675 690 2,2 

Mexiko 296 335 383 403 440 435 -1,1 

EU 27 641 711 717 641 400 420 5,0 

Jižní Korea 224 250 298 308 320 340 6,3 

Kanada 123 151 180 242 260 265 1,9 

Venezuela 54 32 54 186 260 265 1,9 

Egypt 173 221 292 293 225 240 6,7 

Malajsie 171 169 158 154 185 185 0,0 

Filipíny 161 137 136 153 175 165 -5,7 

ostatní země 1 304 1 482 1 558 1 640 1 672 1 636 -2,2 

Celkem3) 6 169 6 784 6 792 7 120 6 753 6 869 1,7 
Pramen: USDA- FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu 
Pozn.:  1) Indie včetně bůvolů, 2) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí, š) údaje za svět celkem pouze 

u sledovaných zemí 
  
Export hovězího masa ve světě v letech 2004 – 2009                                                     tis. t 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

Brazílie 1 610 1 845 2 084 2 189 1 925 2 015 4,7 

Austrálie 1369 1388 1430 1 400 1 386 1 350 -2,6 

USA 209 316 519 650 851 934 9,8 

Indie 492 617 681 765 810 815 0,6 

Nový Zéland 594 577 530 496 515 497 -3,5 

Argentina 616 754 552 534 400 480 20,0 

Kanada 603 596 477 457 465 470 1,1 

Uruguay 354 417 460 385 400 420 5,0 

Paraguay 115 180 232 196 290 290 0,0 

Kolumbie 19 13 31 114 170 160 -5,9 

EU 27 363 253 218 140 100 100 0,0 

ostatní země 303 349 310 397 413 334 -19,1 

Celkem3) 6 647 7 305 7 524 7 120 6 753 6 869 1,8 
Pozn.:  1) Indie včetně bůvolů, 2) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí, š) údaje za svět celkem pouze 

u sledovaných zemí 

 



SITUACE NA ZAHRANIČNÍCH TRZÍCH 

 

61

 
Stavy skotu ve vybraných zemích v letech 2004 – 2009                                               mil. ks 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

Indie 1) 283,1 282,5 282,3 282,0 281,7 281,4 -0,1 

Brazílie 165,5 169,6 172,1 173,8 175,4 177,5 1,2 

Čína 114,3 112,4 109,9 104,7 105,9 107,1 1,1 

USA 94,9 95,4 96,7 97,0 96,7 96,2 -0,5 

EU 27 90,4 89,3 89,7 88,5 88,3 88,0 -0,3 

Argentina 54,0 53,8 54,3 55,7 55,7 55,2 -0,9 

Kolumbie 26,4 27,4 28,5 29,3 30,1 31,0 3,0 

Austrálie 26,6 27,3 27,8 28,4 28,1 28,3 0,7 

Mexiko 28,4 27,6 26,9 26,6 26,7 27,1 1,5 

Rusko 22,3 21,1 19,9 19,0 18,4 17,8 -3,3 

Jižní Afrika 13,5 13,5 13,9 13,9 14,1 14,2 0,7 

Ostatní 3) 76,6 75,8 74,5 72,8 66,2 55,1 -16,8 

Celkem3) 996,0 995,6 996,3 991,7 987,2 978,8 -0,9 
Pozn.:  1) Indie včetně bůvolů, 2) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí, š) údaje za svět celkem pouze u 

sledovaných zemí 

 
Porážky skotu ve vybraných zemích v letech 2004 – 2009                                          mil. ks 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

Indie 1) 55,8 56,5 57,0 57,0 57,5 58,0 0,9 

Brazílie 46,2 47,3 48,2 48,8 48,7 49,7 2,1 

Čína 40,1 39,4 39,8 45,4 46,8 48,5 3,6 

USA 37,5 37,6 37,5 37,4 37,3 36,6 -1,9 

EU 27 32,5 32,2 30,6 30,9 30,7 30,5 -0,7 

Argentina 15,4 15,8 15,8 15,9 15,2 14,8 -2,6 

Austrálie 10,0 9,6 10,1 9,4 9,8 10,1 3,1 

Mexiko 7,3 7,5 8,0 8,2 8,4 8,5 1,2 

Rusko 8,4 8,0 7,5 7,3 7,1 7,0 -1,4 

Kolumbie 5,7 5,7 5,7 5,8 5,8 5,8 0,0 

Kanada 5,4 5,5 5,3 5,5 5,5 5,4 -1,8 

Ostatní  23,5 23,3 23,5 22,9 21,8 17,5 -19,7 

Celkem3) 287,8 288,5 289,1 294,5 294,3 292,2 -0,7 
Pramen: USDA-FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu 
Pozn.: 1) Indie včetně buvolů, 2) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí, 3) údaje pouze za sledované země 



 62

 
Světový export živého skotu ve vybraných zemích v letech 2004 – 2009                    tis. ks 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

Kanada 0 559 1 032 1 412 1 650 1 300 -21,2 

Mexiko 1 375 1 259 1 275 1 089 871 1 000 14,8 

Austrálie 638 573 634 719 800 900 12,5 

Brazílie 16 113 246 438 525 580 10,5 

EU 271) 564 364 469 388 300 300 0,0 

USA 16 22 50 66 125 130 4,0 

Jižní Afrika 12 10 10 58 68 80 17,6 

Uruguay 41 10 99 46 70 60 -14,3 

Čína 59 54 54 51 32 30 -6,3 

Nikaragua 37 46 30 32 22 25 13,6 

Nový Zéland 69 50 32 28 18 18 0,0 

ostatní země 250 143 254 130 11 11 0,0 

Celkem2) 3 077 3 203 4 185 4 457 4 492 4 434 -1,3 
Pramen: USDA-FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu 
Pozn.: 1) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí, 2) údaje pouze za sledované země 

Světový import živého skotu ve vybraných zemích v letech 2004 – 2009                    tis. ks 

Země 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

USA 1 371 1 816 2 289 2 495 2 500 2 300 -8,0 

Mexiko 68 85 72 81 144 144 0,0 

Jižní Afrika 145 210 210 171 120 100 -16,7 

Rusko 7 14 58 75 60 60 0,0 

Brazílie 1 1 2 10 45 50 11,1 

Egypt 2 43 19 30 35 50 42,9 

Kanada 19 21 38 54 45 45 0,0 

Japonsko 21 25 26 25 21 20 -4,8 

Čína 132 50 15 15 10 8 -20,0 

EU 271) 5 4 4 4 3 3 0,0 

Ukrajina 1 2 1 4 3 3 0,0 

ostatní země 64 105 64 47 11 1 -90,9 

Celkem2) 1 836 2 376 2 798 3 011 2 997 2 784 -7,1 
Pramen: USD-FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu, 
Pozn.: 1) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí, 2) údaje pouze za sledované země 



SITUACE NA ZAHRANIČNÍCH TRZÍCH 

 

63

 
Spotřeba hovězího masa ve vybraných zemích v letech 2003 – 2009              kg/osobu/rok 

Země 2003 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžně 
2009 

odhad 
2009/08 

v % 

Argentina 63,4 65,0 62,6 64,4 69,2 69,3 65,6 -5,3 

Uruguay 49,6 56,4 55,5 53,4 51,7 54,6 52,4 -4,0 

USA 42,5 43,2 42,8 43,0 42,6 41,2 40,7 -1,2 

Austrálie 40,9 38,6 37,5 36,5 34,7 34,7 34,7 0,0 

Brazílie 34,2 34,4 36,0 36,4 36,8 37,2 37,3 0,3 

Kanada 33,2 31,8 33,3 33,3 32,4 32,2 31,7 -1,6 

N. Zéland 36,6 28,2 22,7 31,1 29,8 27,6 27,3 -1,1 

Mexiko 22,2 22,4 22,7 23,3 23,6 24,1 24,1 0,0 

Rusko 16,2 15,7 17,1 16,3 16,6 16,3 16,3 0,0 

Hong Kong 14,1 14,0 15,1 15,1 15,6 16,2 16,2 0,0 

EU 271) 16,2 16,2 16,1 16,3 16,3 16,0 15,9 -0,6 

Jižní Afrika 13,2 14,1 14,8 15,5 14,5 14,2 14,2 0,0 

Jižní Korea 13,0 9,8 9,2 10,3 10,8 11,6 12,2 5,2 

Ukrajina 8,5 10,7 11,2 11,7 10,9 10,4 10,8 3,8 

Japonsko 10,6 9,2 9,3 9,1 9,3 9,3 9,4 1,1 

Taiwan 4,7 3,8 4,4 4,8 4,7 4,6 4,4 -4,3 

Indie 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,6 1,7 6,3 
Pramen: USDA-FAS podle oficiálních statistik a výsledků výzkumu 
Pozn.: 1) EU – data pro všechny roky za 27 členských zemí 



64

 T
A

B
U

L
K

O
V

Á
 P

Ř
ÍL

O
H

A
 

 
 V

ýv
o

j s
ta

vů
 h

o
sp

od
ář

sk
ýc

h
 z

ví
řa

t 
v 

le
te

ch
 1

98
0 

až
 2

00
8 

 U
ka

za
te

l 
19

80
 

19
81

 
19

82
 

19
83

 
19

84
 

19
85

 
19

86
 

19
87

 
19

88
 

19
89

 

 S
ko

t 
ce

lk
em

 
3 

42
8 

95
4 

3 
49

8 
76

5 
3 

55
6 

07
3 

3 
54

6 
34

0 
3 

54
7 

45
3 

3 
60

2 
74

1 
3 

46
2 

39
2 

3 
48

2 
28

2 
3 

46
7 

31
6 

3 
48

0 
58

2 

 z
 t

oh
o 

kr
áv

y 
1 

31
8 

95
2 

1 
31

7 
09

6 
1 

31
6 

64
1 

1 
30

9 
53

6 
1 

30
1 

78
9 

1 
28

5 
86

7 
1 

27
3 

25
4 

1 
26

4 
65

6 
1 

25
5 

68
0 

1 
24

7 
56

7 

 P
ra

sa
ta

 c
el

ke
m

 
4 

79
6 

93
2 

5 
10

5 
48

9 
4 

72
4 

60
8 

4 
55

7 
87

9 
4 

50
6 

70
1 

4 
29

9 
03

7 
4 

33
2 

65
3 

4 
41

0 
67

4 
4 

61
7 

74
8 

4 
68

5 
33

3 

 z
 t

oh
o 

pr
as

ni
ce

 
36

4 
62

0 
36

8 
41

4 
31

9 
78

8 
31

7 
48

1 
28

8 
62

5 
28

1 
64

7 
29

3 
91

5 
30

2 
33

3 
31

2 
17

9 
31

2 
41

4 

 O
vc

e 
ce

lk
em

 
29

0 
13

4 
30

7 
71

1 
32

4 
48

2 
34

2 
61

7 
36

4 
10

9 
37

2 
94

1 
38

9 
36

1 
40

8 
66

4 
40

4 
22

5 
39

9 
02

3 

 D
rů

be
ž 

ce
lk

em
 

31
 9

26
 0

96
 

31
 4

72
 0

29
 

31
 4

08
 3

77
 

32
 0

82
 9

43
 

34
 1

91
 7

94
 

31
 8

98
 5

64
 

30
 8

87
 4

93
 

32
 1

27
 2

94
 

31
 6

62
 4

97
 

32
 4

79
 4

04
 

 z
 t

oh
o 

sl
ep

ic
e 

14
 5

90
 7

11
 

14
 9

25
 5

53
 

14
 8

09
 0

58
 

15
 0

91
 0

01
 

16
 5

56
 2

42
 

16
 0

69
 6

26
 

15
 3

36
 0

63
 

15
 2

78
 1

93
 

15
 3

47
 5

27
 

15
 6

99
 4

34
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

U
ka

za
te

l 
19

90
 

19
91

 
19

92
 

19
93

 
19

94
 

19
95

 
19

96
 

19
97

 
19

98
 

19
99

 

 S
ko

t 
ce

lk
em

 
3 

50
6 

22
2 

3 
35

9 
97

6 
2 

94
9 

57
4 

2 
51

1 
73

7 
2 

16
1 

43
8 

2 
02

9 
82

7 
1 

98
8 

81
0 

1 
86

5 
90

2 
1 

70
0 

78
9 

1 
65

7 
33

7 

 z
 t

oh
o 

kr
áv

y 
1 

23
6 

21
8 

1 
19

5 
42

9 
1 

03
6 

27
6 

93
2 

45
4 

82
9 

72
9 

76
8 

23
6 

75
0 

59
3 

70
2 

30
1 

64
6 

83
8 

64
2 

02
6 

 P
ra

sa
ta

 c
el

ke
m

 
4 

78
9 

89
8 

4 
56

9 
30

4 
4 

60
9 

14
9 

4 
59

8 
82

1 
4 

07
0 

89
8 

3 
86

6 
56

8 
4 

01
6 

24
6 

4 
07

9 
59

0 
4 

01
2 

94
3 

4 
00

0 
72

0 

 z
 t

oh
o 

pr
as

ni
ce

 
31

0 
86

9 
31

3 
00

6 
32

6 
27

7 
32

4 
24

5 
29

4 
61

0 
29

5 
32

8 
31

7 
51

7 
32

1 
83

2 
31

9 
66

4 
31

6 
59

9 

 O
vc

e 
ce

lk
em

 
42

9 
71

4 
42

9 
10

6 
34

2 
06

9 
25

4 
30

1 
19

6 
03

0 
16

5 
34

5 
13

4 
00

9 
12

0 
92

1 
93

 5
57

 
86

 0
47

 

 D
rů

be
ž 

ce
lk

em
 

31
 9

81
 1

00
 

33
 2

78
 4

68
 

30
 7

56
 3

08
 

28
 2

19
 5

80
 

24
 9

74
 1

49
 

26
 6

88
 3

76
 

27
 8

75
 3

56
 

27
 5

72
 7

14
 

29
 0

35
 4

55
 

30
 2

22
 1

87
 

 z
 t

oh
o 

sl
ep

ic
e 

15
 4

37
 4

83
 

15
 2

15
 3

76
 

14
 8

93
 8

18
 

13
 3

85
 2

18
 

12
 5

55
 6

55
 

12
 0

28
 5

61
 

12
 0

30
 4

60
 

11
 8

33
 1

85
 

12
 2

79
 9

59
 

11
 9

01
 6

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

U
ka

za
te

l 
20

00
 

20
01

1)
 

20
02

1)
 

20
03

1)
 

20
04

1)
 

20
05

1)
 

20
06

1)
 

20
07

1)
 

20
08

1)
 

 

 S
ko

t 
ce

lk
em

 
1 

57
3 

53
0 

1 
58

2 
28

5 
1 

52
0 

13
6 

1 
47

3 
82

8 
1 

42
8 

32
9 

1 
39

7 
30

8 
1 

37
3 

64
5 

1 
39

1 
39

3 
1 

40
1 

60
7 

 

 z
 t

oh
o 

kr
áv

y 
61

4 
78

7 
61

1 
39

5 
59

6 
29

5 
59

0 
32

2 
57

2 
88

7 
57

3 
72

4 
56

3 
72

3 
56

4 
68

6 
56

8 
69

5 
 

 P
ra

sa
ta

 c
el

ke
m

 
3 

68
7 

96
7 

3 
46

9 
80

2 
3 

44
0 

92
5 

3 
36

2 
80

1 
3 

12
6 

53
9 

2 
87

6 
83

4 
2 

84
0 

37
5 

2 
83

0 
41

5 
2 

43
2 

98
4 

 

 z
 t

oh
o 

pr
as

ni
ce

 
29

6 
81

1 
28

7 
93

3 
28

9 
19

5 
28

2 
72

2 
25

0 
84

2 
23

2 
49

9 
22

8 
96

1 
22

4 
87

8 
17

9 
29

7 
 

 O
vc

e 
ce

lk
em

 
84

 1
08

 
87

 5
39

 
96

 2
86

 
10

3 
12

9 
11

5 
85

2 
14

0 
19

7 
14

8 
41

2 
16

8 
91

0 
18

3 
61

8 
 

 D
rů

be
ž 

ce
lk

em
 

30
 7

84
 4

32
 

28
 8

64
 5

61
 

29
 9

46
 8

46
 

26
 8

73
 4

08
 

25
 4

93
 5

59
 

25
 3

72
 3

33
 

25
 7

36
 0

03
 

24
 5

92
 0

85
 

27
 3

16
 8

66
 

 

 z
 t

oh
o 

sl
ep

ic
e 

11
 7

39
 1

79
 

6 
99

9 
40

6 
6 

83
7 

73
7 

7 
04

4 
42

3 
6 

39
4 

40
9 

5 
94

0 
97

1 
6 

31
5 

60
9 

6 
28

7 
76

4 
6 

30
8 

61
8 

 
 P

ra
m

en
: Č

SÚ
,  

  1
)  p

ou
ze

 z
em

ěd
ěl

sk
ý 

se
kt

or



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

65

 
Vývoj stavů skotu celkem v ČR ke konci daného čtvrtletí                                                ks 

Čtvrtletí 2002 Pololetí 2003 2004 2005 2006 

I. 1 488 239 

II. 1 490 735 
I. pololetí 1 469 857 1 431 622 1 386 964 1 423 850 

III. 1 468 951 

IV. 1 462 420 
II. pololetí 1 426 997 1 367 594 1 351 645 1 389 629 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu, od roku 2003 sledování pololetně 

 
Vývoj stavů krav v ČR ke konci daného čtvrtletí                                                                ks 

Čtvrtletí 2002 Pololetí 2003 2004 2005 2006 

I. 586 870 

II. 588 675 
I. pololetí 590 897 572 696 564 653 581 192 

III. 583 739 

IV. 577 742 
II. pololetí 578 926 565 329 559 103 567 854 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu, od roku 2003 sledování pololetně 

 
Počty skotu podle krajů                                                                                                       ks 

Území, kraj 
Stavy  

k 30. 6. 2007 
Stavy 

 k 30. 6. 2008 
Rozdíl 
(+ , - ) 

Index 
v % 

Praha + SČ kraj 153 021 152 440 - 581 99,6 

Jihočeský kraj 215 651 218 723 3 072 101,4 

Plzeňský  kraj 157 830 161 348 3 518 102,2 

Karlovarský kraj 34 448 39 645 5 197 115,1 

Ústecký kraj 40 283 43 276 2 993 107,4 

Liberecký kraj 41 918 43 997 2 079 105,0 

Královéhradecký kraj 108 204 108 742 538 100,5 

Pardubický kraj 120 893 121 034 141 100,1 

Vysočina kraj     218 101 215 089 - 3 012 98,6 

Jihomoravský  kraj 72 468 72 293 - 175 99,8 

Olomoucký kraj 96 326 96 110 - 216 99,8 

Zlínský kraj 60 862 59 454 - 1 408 97,7 

Moravskoslezský kraj 82 875 81 870 - 1 005 98,8 

Česká republika 1 402 880 1 414 021 11 141 100,8 
Pramen: ČSÚ –  Výsledky chovu skotu 
 



 66

 
Počty krav podle krajů                                                                                                         ks 

Stavy ke konci 2. pololetí 
Území, kraj 

2005 2006 2007 
Rozdíl (+,-) 

07/06 
Index v % 

07/06 

Praha + SČ kraj 59 709 59 534 58 754 -780 98,7 

Jihočeský kraj 84 883 88 604 86 545 -2 059 97,7 

Plzeňský  kraj 60 738 64 004 63 224 -780 98,8 

Karlovarský kraj 14 139 14 705 13 933 -772 94,8 

Ústecký kraj 15 532 16 598 15 550 -1 048 93,7 

Liberecký kraj 17 262 18 060 17 696 -364 98,0 

Královéhradecký kraj 42 353 42 071 41 893 -178 99,6 

Pardubický kraj 48 851 48 074 47 032 -1 042 97,8 

Vysočina kraj     87 111 86 891 86 065 -826 99,0 

Jihomoravský  kraj 28 450 29 252 27 641 -1 611 94,5 

Olomoucký kraj 37 292 38 401 38 794 393 101,0 

Zlínský kraj 26 872 25 680 26 931 1 251 104,9 

Moravskoslezský kraj 35 911 35 980 35 239 -741 97,9 

Česká republika 559 103 567 854 559 297 -8 557 98,5 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 

 
Počty krav podle krajů                                                                                                         ks 

Území, kraj 
Stavy  

k 30. 6. 2007 
Stavy 

 k 30. 6. 2008 
Rozdíl (+,-) k Index v % 

Praha + SČ kraj 59 125 58 244 - 881 98,5 

Jihočeský kraj 86 990 87 404 414 100,5 

Plzeňský  kraj 63 670 63 786 116 100,2 

Karlovarský kraj 14 115 15 962 1 847 113,1 

Ústecký kraj 15 736 16 539 803 105,1 

Liberecký kraj 17 849 18 267 418 102,3 

Královéhradecký kraj 42 218 42 561 343 100,8 

Pardubický kraj 47 656 47 382 - 274 99,4 

Vysočina kraj     86 566 85 316 - 1 250 98,6 

Jihomoravský  kraj 28 301 29 188 887 103,1 

Olomoucký kraj 39 431 39 142 - 289 99,3 

Zlínský kraj 26 734 25 761 - 973 96,4 

Moravskoslezský kraj 35 682 35 169 - 513 98,6 

Česká republika 564 073 564 721 648 100,1 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

67

 
Stavy skotu v letech 2003 – 2006                                                                                        ks 
 

2003 2004 2005 2006 
Rozdíl 
06/05 
+, - 

Index v % 
06/05 

Do 6 měsíců 223 688 216 196 214 586 211 878 -2 708 98,7 

         telata jatečná 30 833 29 484 26 941 25 928 -1 013 96,2 

                  býčci 23 216 22 223 20 165 19 259 -906 95,5 

                  jalovičky 7 617 7 261 6 776 6 669 -107 98,4 

         telata ostatní 192 855 186 712 187 645 185 950 -1 695 99,1 

                  býčci 81 228 77 949 78 180 77 949 -231 99,7 

                  jalovičky 111 627 108 763 109 465 108 001 -1 464 98,7 

Nad 6 měsíců a do 1 roku 206 120 204 388 195 172 192 823 -2 349 98,8 

        telata jatečná 31 930 30 054 25 385 24 967 -418 98,4 

                  býčci a voli 24 725 22 282 19 246 18 644 -602 96,9 

                  jalovičky 7 205 7 772 6 139 6 323 184 103,0 

         telata ostatní 174 190 174 334 169 787 167 856 -1 931 98,9 

                  býčci 63 820 65 164 62 396 61 803 -593 99,0 

                  jalovičky 110 370 109 170 107 391 106 053 -1 338 98,8 

Nad 1 rok a do 2 let 352 235 337 345 319 894 318 305 -1 589 99,5 

         býčci celkem (vč. volů) 135 708 131 577 118 759 119 760 1 001 100,8 

                 plemenní 469 654 738 833 95 112,9 

                 ostatní vč. volů 135 239 130 923 118 021 118 927 906 100,8 

         jalovice jatečné 7 263 8 117 6 001 6 921 920 115,3 

         jalovice ostatní 209 264 197 651 195 134 191 624 -3 510 98,2 

                  zapuštěné 91 364 87 608 89 501 87 504 -1 997 97,8 

                  nezapuštěné 117 900 110 043 105 633 104 120 -1 513 98,6 

Nad 2 roky 691 785 670 400 667 656 650 639 -17 017 97,5 

        býci celkem (vč. volů) 23 464 20 255 20 097 15 946 -4 151 79,3 

                  plemenní 2 424 2 861 3 088 3 500 412 113,3 

                  ostatní vč. volů 21 040 17 394 17 009 12 446 -4 563 73,2 

         jalovice jatečné 2 468 2 457 2 309 2 335 26 101,1 

         jalovice ostatní 75 531 74 801 71 526 68 635 -2 891 96,0 

                  zapuštěné 62 428 61 666 57 973 56 151 -1 822 96,9 

                  nezapuštěné 13 103 13 135 13 553 12 484 -1 069 92,1 

          krávy dojné 466 173 436 806 432 578 424 017 -8 561 98,0 

                  zapuštěné 331 228 310 218 305 655 300 683 -4 972 98,4 

                  nezapuštěné 134 945 126 588 126 923 123 334 -3 589 97,2 

         krávy ostatní 124 149 136 081 141 146 139 706 -1 440 99,0 

                  zapuštěné 74 733 83 837 82 890 86 364 3 474 104,2 

                  nezapuštěné 49 416 52 244 58 256 53 342 -4 914 91,6 

Skot celkem 1 473 828 1 428 329 1 397 308 1 373 645 -23 663 98,3 
Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat k 1 .4.  daného roku 



 68

 
Stavy skotu podle věkových kategorií k 31. 12. 2007 podle krajů  

 Česká  
republika 

Hl. m. Praha +
Středočeský  

Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký 

a   1 2 3 4 5 6 

býčci 16 679 2 112 2 090 1 667 351 599 411 telata 
jatečná 

jalovičky 6 703 784 754 924 122 207 192 

býčci 70 424 8 916 10 525 7 799 1 436 1 947 1 528 

Do 6 
měsíců

telata 
ostatní 

jalovičky 96 843 11 380 13 839 10 471 1 957 2 452 2 488 

býčci a voli 26 921 4 247 3 331 3 218 521 1 198 824 telata 
jatečná 

jalovičky 8 133 1 023 997 947 168 385 260 

býčci 64 825 7 075 10 851 7 367 1 468 1 993 2 083 

Nad 6 
měsíců
a do 1 
roku telata 

ostatní 
jalovičky 117 239 12 101 18 039 12 890 2 938 3 134 3 869 

plemenní 775 41 142 69 25 22 22 
býci 

ostatní  
vč. volů 

113 593 15 027 17 464 12 686 2 198 3 618 2 717 

jalovice jatečné 7 339 843 1 116 1 478 143 284 270 

zapuštěné 91 154 11 475 11 537 9 986 1 414 2 367 1 969 

Nad 1 
rok a 
do 
2 let 

jalovice
ostatní 

nezapuštěné 102 482 9 287 16 511 11 200 3 053 2 768 3 339 

plemenní 3 673 200 695 442 168 115 137 
býci 

ostatní  
vč. volů 

13 316 1 683 2 289 1 032 300 616 429 

jalovice jatečné 1 811 143 395 206 82 51 82 

zapuštěné 57 438 5 536 9 656 6 639 1 826 1 650 1 837 jalovice
ostatní 

nezapuštěné 8 060 685 1 382 946 389 348 302 

zapuštěné 288 363 34 631 38 592 29 414 4 975 6 881 7 012 krávy 
dojné 

nezapuštěné 119 008 14 494 16 086 12 775 1 847 2 738 3 350 

zapuštěné 118 870 7 503 25 606 15 940 5 721 4 627 5 699 

Nad 
2 
roky 

krávy 
ostatní 
1) nezapuštěné 33 056 2 126 6 261 5 095 1 390 1 304 1 635 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 
1) Krávy ostatní = krávy bez tržní produkce mléka 



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

69

 
Stavy skotu podle věkových kategorií k 31. 12. 2007 podle krajů – dokončení  

Králové-
hradecký

Pardubický Vysočina
Jiho- 

moravský
Olomoucký Zlínský 

Moravsko-
slezský 

  
a 7 8 9 10 11 12 13 

býčci 1 546 2 067 1 443 1 300 1 167 966 960 telata 
jatečná jalovičky 588 791 625 305 517 400 494 

býčci 5 090 7 288 12 854 3 317 4 031 2 376 3 317 

Do 6 
měsíců 

telata 
ostatní jalovičky 7 546 8 417 15 666 5 643 6 433 4 862 5 689 

býčci a voli 1 945 2 537 2 963 2 156 1 705 895 1 381 telata 
jatečná jalovičky 709 690 1 174 318 623 308 531 

býčci 4 850 5 475 11 587 2 743 4 282 1 969 3 082 

Nad 6 
měsíců 
a do 1 
roku telata 

ostatní jalovičky 9 373 9 481 18 217 5 866 8 167 5 251 7 913 

plemenní 35 115 104 12 105 34 49 
býci ostatní  

vč. volů 
9 682 8 892 19 254 7 295 7 322 2 972 4 466 

jalovice jatečné 685 577 648 190 386 283 436 

zapuštěné 7 234 8 122 14 898 5 227 6 822 4 628 5 475 

Nad 1 
rok a do 
2 let 

jalovice 
ostatní nezapuštěné 8 071 10 000 15 298 4 765 6 938 4 835 6 417 

plemenní 172 402 625 61 258 150 248 
býci ostatní  

vč. volů 
968 1 444 1 768 610 1 334 339 504 

jalovice jatečné 139 106 284 47 102 71 103 

zapuštěné 4 208 5 212 8 558 3 036 3 611 2 427 3 242 jalovice 
ostatní nezapuštěné 533 570 916 478 676 305 530 

zapuštěné 23 256 26 884 48 654 17 144 21 462 14 151 15 307 krávy 
dojné nezapuštěné 9 782 11 149 18 241 7 115 7 963 5 578 7 890 

zapuštěné 6 844 7 042 14 947 2 629 7 570 5 461 9 281 

Nad 
2 
roky 

krávy 
ostatní 1) nezapuštěné 2 011 1 957 4 223 753 1 799 1 741 2 761 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 
1) Krávy ostatní = krávy bez tržní produkce mléka 



 70

 
Stavy skotu podle věkových kategorií k 30. 6. 2008 podle krajů                                        ks 

 Česká 
republika 

Hl.m.Praha 
+ 

Středočeský 
Jihočeský Plzeňský Karlovar-

ský Ústecký Liberecký 

  
a   1 2 3 4 5 6 

býčci 27 618 2 625 3 751 3 729 1 033 1 285 891 telata 
jatečná 

jalovičky 11 389 1 027 1 730 1 655 490 435 402 

býčci 88 132 9 809 15 017 9 893 2 602 2 432 2 513 

Do 6 
měsíců 

telata 
ostatní 

jalovičky 119 688 12 315 18 801 13 527 3 524 3 700 3 570 

býčci a voli 19 922 2 705 1 885 2 753 462 1 110 563 telata 
jatečná 

jalovičky 6 764 522 715 1 233 109 179 317 

býčci 52 973 6 427 9 219 6 512 1 164 1 275 1 697 

Nad 6 
měsíců 
a do 1 
roku telata 

ostatní 
jalovičky 101 682 11 514 14 382 10 711 2 459 3 026 3 416 

plemenní 896 77 156 164 27 50 42 
býci 

ostatní  
vč. volů 125 936 17 375 18 802 13 475 2 657 4 219 3 380 

jalovice jatečné 5 901 623 839 1 171 114 188 200 

zapuštěné 90 501 10 333 11 555 10 034 1 833 2 382 2 090 

Nad  
1 rok  
a do 
2 let 

jalovice 
ostatní 

nezapuštěné 108 883 9 968 18 681 12 452 3 707 3 105 3 549 

plemenní 3 599 244 796 530 184 138 167 
býci 

ostatní  
vč. volů 15 432 2 084 3 102 1 520 678 645 580 

jalovice jatečné 2 879 241 476 479 124 382 128 

zapuštěné 54 941 5 339 9 044 6 249 1 747 1 454 1 750 jalovice 
ostatní 

nezapuštěné 12 164 968 2 368 1 475 769 732 475 

zapuštěné 282 660 33 324 37 582 28 342 5 337 7 066 7 342 krávy 
dojné 

nezapuštěné 121 547 14 322 15 971 13 179 2 689 3 020 3 133 

zapuštěné 94 283 6 582 18 375 13 151 4 912 3 893 4 586 

Nad 
2 roky 

krávy 
ostatní 1) 

nezapuštěné 66 231 4 016 15 476 9 114 3 024 2 560 3 206 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 
1) Krávy ostatní = krávy bez tržní produkce mléka 
 



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

71

 
Stavy skotu podle věkových kategorií k 30. 6. 2008 podle krajů – dokončení                   ks 

Králové-
hradecký Pardubický Vysočina Jiho- 

moravský Olomoucký Zlínský Moravsko-
slezský   

a 7 8 9 10 11 12 13 

býčci 1 841 2 692 2 731 1 633 2 302 1 497 1 608 telata 
jatečná 

jalovičky 638 750 1 237 785 1 146 450 644 

býčci 6 376 8 142 15 211 3 527 5 288 2 867 4 455 

Do 6 
měsíců 

telata 
ostatní 

jalovičky 9 061 10 180 18 095 6 081 7 945 5 423 7 466 

býčci a voli 1 430 1 906 2 015 1 236 1 822 955 1 080 telata 
jatečná 

jalovičky 413 756 709 360 645 206 600 

býčci 4 356 3 718 9 793 2 553 2 856 1 369 2 034 

Nad 6 
měsíců 
a do   
1 roku telata 

ostatní 
jalovičky 8 313 8 785 16 066 5 879 6 666 4 712 5 753 

plemenní 48 51 114 18 61 26 62 
býci 

ostatní  
vč. volů 10 683 10 670 20 181 6 827 8 138 3 869 5 660 

jalovice jatečné 545 479 546 192 369 322 313 

zapuštěné 7 222 8 328 14 682 5 775 6 452 4 210 5 605 

Nad  
1 rok 
a do 
2 let 

jalovice 
ostatní 

nezapuštěné 8 600 9 878 15 808 4 418 7 859 4 342 6 516 

plemenní 184 201 431 64 250 148 262 
býci 

ostatní  
vč. volů 1 013 1 049 1 998 680 849 513 721 

jalovice jatečné 135 157 274 52 136 121 174 

zapuštěné 4 574 5 004 8 507 2 588 3 560 2 190 2 935 jalovice 
ostatní 

nezapuštěné 749 906 1 375 437 624 473 813 

zapuštěné 23 064 26 579 47 255 17 785 20 243 13 753 14 988 krávy 
dojné 

nezapuštěné 10 180 11 209 18 842 7 785 8 719 5 044 7 454 

zapuštěné 5 677 5 615 11 716 2 279 6 350 3 855 7 292 

Nad 2 
roky 

krávy 
ostatní 1) 

nezapuštěné 3 640 3 979 7 503 1 339 3 830 3 109 5 435 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 

1) Krávy ostatní = krávy bez tržní produkce mléka 



 72

 
Stavy skotu podle věkových kategorií v ČR  

Stavy ke konci 2. pololetí 
(ks)   

2006 2007 

Rozdíl 
( + , - ) 

Index 
( % ) 

a 1 2 3 4 

Skot celkem 1 389 629 1 366 705 -22 924 98,4 

Do 6 měsíců 203 450 190 649 -12 801 93,7 

telata jatečná 30 483 23 382 -7 101 76,7 

býčci 21 111 16 679 -4 432 79,0 

jalovičky 9 372 6 703 -2 669 71,5 

telata ostatní 172 967 167 267 -5 700 96,7 

býčci 73 685 70 424 -3 261 95,6 

jalovičky 99 282 96 843 -2 439 97,5 

Nad 6 měsiců a do 1 roku 211 286 217 118 5 832 102,8 

 Nad 6 měsiců a do 1 roku 211 286 217 118 5 832 102,8 

telata jatečná 32 804 35 054 2 250 106,9 

býčci a voli 22 514 26 921 4 407 119,6 

jalovičky 10 290 8 133 -2 157 79,0 

telata ostatní 178 482 182 064 3 582 102,0 

býčci 63 149 64 825 1 676 102,7 

jalovičky 115 333 117 239 1 906 101,7 

Nad 1 rok a do 2 let 319 836 315 343 -4 493 98,6 

býci celkem (vč. volů) 116 429 114 368 -2 061 98,2 

plemenní 941 775 -166 82,4 

ostatní vč. volů 115 488 113 593 -1 895 98,4 

jalovice jatečné 6 456 7 339 883 113,7 

jalovice ostatní 196 951 193 636 -3 315 98,3 

zapuštěné 94 198 91 154 -3 044 96,8 

nezapuštěné 102 753 102 482 -271 99,7 

Nad 2 roky 655 057 643 595 -11 462 98,3 

býci celkem (vč. volů) 15 136 16 989 1 853 112,2 

plemenní 3 474 3 673 199 105,7 

ostatní vč. volů 11 662 13 316 1 654 114,2 

jalovice jatečné 1 599 1 811 212 113,3 

jalovice ostatní 70 468 65 498 -4 970 92,9 

zapuštěné 60 689 57 438 -3 251 94,6 

nezapuštěné 9 779 8 060 -1 719 82,4 

krávy dojné 417 339 407 371 -9 968 97,6 

zapuštěné 294 395 288 363 -6 032 98,0 

nezapuštěné 122 944 119 008 -3 936 96,8 

krávy bez tržní 
produkce mléka 150 515 151 926 1 411 100,9 

zapuštěné 116 914 118 870 1 956 101,7 

nezapuštěné 33 601 33 056 -545 98,4 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

73

 
Stavy skotu podle věkových kategorií v ČR  

Stavy ke konci 1. pololetí 

 ks   

2007 2008 

Rozdíl 
 

( + , - ) 

Index 
( % ) 

a 1 2 3 4 

 Skot celkem 1 402 880 1 414 021 11 141 100,8 

 Do 6 měsíců 248 463 246 827 -1 636 99,3 

 telata jatečná 37 104 39 007 1 903 105,1 

býčci 26 140 27 618 1 478 105,7 
 jalovičky 10 964 11 389 425 103,9 

 telata ostatní 211 359 207 820 -3 539 98,3 

býčci 91 529 88 132 -3 397 96,3 
 jalovičky 119 830 119 688 -142 99,9 

 Nad 6 měsiců a do 1 roku 182 463 181 341 -1 122 99,4 

 telata jatečná 23 801 26 686 2 885 112,1 

býčci a voli 17 781 19 922 2 141 112,0 
 jalovičky 6 020 6 764 744 112,4 

 telata ostatní 158 662 154 655 -4 007 97,5 

býčci 58 255 52 973 -5 282 90,9 
 jalovičky 100 407 101 682 1 275 101,3 

 Nad 1 rok a do 2 let 321 741 332 117 10 376 103,2 

 býci celkem (vč. volů) 121 100 126 832 5 732 104,7 

plemenní 888 896 8 100,9 
 ostatní vč. volů 120 212 125 936 5 724 104,8 

jalovice jatečné 6 461 5 901 -560 91,3 
 jalovice ostatní 194 180 199 384 5 204 102,7 

zapuštěné 92 265 90 501 -1 764 98,1 
 nezapuštěné 101 915 108 883 6 968 106,8 

 Nad 2 roky 650 213 653 736 3 523 100,5 

 býci celkem (vč. volů) 17 849 19 031 1 182 106,6 

plemenní 3 741 3 599 -142 96,2 
 ostatní vč. volů 14 108 15 432 1 324 109,4 

jalovice jatečné 1 222 2 879 1 657 235,6 
 jalovice ostatní 67 069 67 105 36 100,1 

zapuštěné 56 531 54 941 -1 590 97,2 
 nezapuštěné 10 538 12 164 1 626 115,4 

 krávy dojné 411 433 404 207 -7 226 98,2 

zapuštěné 290 683 282 660 -8 023 97,2 
 nezapuštěné 120 750 121 547 797 100,7 

 

krávy bez tržní 
produkce mléka 

152 640 160 514 7 874 105,2 

zapuštěné 90 725 94 283 3 558 103,9 
 nezapuštěné 61 915 66 231 4 316 107,0 

Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 



 74

 
Porážky skotu v ČR v roce 2006  
Jednotka/ měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII celkem

Tis. kusů 23,1 20,6 24,7 21,9 24,4 21,7 18,0 25,2 22,4 25,1 24,4 22,1 273,6 

Tis. tun jat. hm. 6,8 6,0 7,2 6,4 7,1 6,3 5,2 7,3 6,5 7,3 7,1 6,5 79,7 

Průměr. porážk. hm. 
skotu celkem  
(kg živ. hm./ks) 

539 533 535 531 534 533 529 532 534 532 535 540 534 

Pramen: ČSÚ, webové stránky 

 
Počet narozených telat v prvním pololetí v roce 2007 a 2008 podle krajů                      ks 

Telata narozená 
Území, kraj                 

v 1. pol. 2007 v 1. pol . 2008 
Rozdíl (+,-) Index v % 

Praha + SČ kraj 29 395 28 985 - 410 98,6 

Jihočeský kraj 46 074 45 593 - 481 99,0 

Plzeňský kraj 33 298 33 577 279 100,8 

Karlovarský kraj 7 829 8 547 718 109,2 

Ústecký kraj 8 010 8 672 662 108,3 

Liberecký kraj 9 319 9 613 294 103,2 

Královéhradecký kraj 21 832 21 635 - 197 99,1 

Pardubický kraj 24 456 24 560 104 100,4 

Vysočina kraj     43 373 43 369 - 4 100,0 

Jihomoravský kraj 13 924 14 618 694 105,0 

Olomoucký kraj 20 717 20 125 - 592 97,1 

Zlínský kraj 13 022 12 947 - 75 99,4 

Moravskoslezský kraj 18 171 17 881 - 290 98,4 

Česká republika 289 420 290 122 702 100,2 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 

 
Počet narozených telat na 100 krav v prvním pololetí v roce 2007 a 2008 podle krajů  ks 

Telata narozená na 100 krav 
Území, kraj            

v 1. pol. 2007 v 1. pol. 2008 
Rozdíl (+,-) Index v % 

Praha + SČ kraj 49,9 50,1 0,1 100,2 

Jihočeský kraj 53,1 52,4 - 0,6 98,8 

Plzeňský kraj 52,6 52,7 0,0 100,1 

Karlovarský kraj 55,7 53,9 - 1,7 96,9 

Ústecký kraj 51,2 52,5 1,4 102,7 

Liberecký kraj 52,2 53,0 0,8 101,6 

Královéhradecký kraj 52,0 51,0 - 0,9 98,2 

Pardubický kraj 51,4 52,0 0,6 101,2 

Vysočina kraj     50,2 51,0 0,7 101,4 

Jihomoravský kraj 48,9 50,2 1,3 102,8 

Olomoucký kraj 53,0 51,7 - 1,3 97,6 

Zlínský kraj 49,0 50,6 1,5 103,1 

Moravskoslezský kraj 50,9 51,2 0,2 100,5 

Česká republika 51,5 51,6 0,1 100,2 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

75

 
Úhyn telat do 3 měsíců od narození v prvním pololetí v roce 2007 a 2008 podle krajů ks  

Telata uhynulá 
Území, kraj                 

v 1. pol. 2007 v 1. pol. 2008 
Rozdíl (+,-) Index v % 

Praha + SČ kraj 2 455 2 457 2 100,1 

Jihočeský kraj 3 912 4 138 226 105,8 

Plzeňský kraj 2 720 3 017 297 110,9 

Karlovarský kraj 679 809 130 119,1 

Ústecký kraj 579 692 113 119,5 

Liberecký kraj 742 727 - 15 98,0 

Královéhradecký kraj 1 664 1 834 170 110,2 

Pardubický kraj 2 011 1 993 - 18 99,1 

Vysočina kraj     3 774 4 025 251 106,7 

Jihomoravský kraj 1 319 1 377 58 104,4 

Olomoucký kraj 1 600 1 615 15 100,9 

Zlínský kraj 884 813 - 71 92,0 

Moravskoslezský kraj 1 239 1 294 55 104,4 

Česká republika 23 578 24 791 1 213 105,1 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 

 
Počet odchovaných telat v prvním pololetí v roce 2007 a 2008 podle krajů                    ks 

Telata odchovaná 
Území, kraj                  

v 1. pol. 2007 v 1. pol. 2008 
Rozdíl  
(+, -) 

Index 
v  % 

Praha + SČ kraj 26 940 26 528 - 412 98,5 

Jihočeský kraj 42 162 41 455 - 707 98,3 

Plzeňský kraj 30 578 30 560 - 18 99,9 

Karlovarský kraj 7 150 7 738 588 108,2 

Ústecký kraj 7 431 7 980 549 107,4 

Liberecký kraj 8 577 8 886 309 103,6 

Královéhradecký kraj 20 168 19 801 - 367 98,2 

Pardubický kraj 22 445 22 567 122 100,5 

Vysočina kraj     39 599 39 344 - 255 99,4 

Jihomoravský kraj 12 605 13 241 636 105,0 

Olomoucký kraj 19 117 18 510 - 607 96,8 

Zlínský kraj 12 138 12 134 - 4 100,0 

Moravskoslezský kraj 16 932 16 587 - 345 98,0 

Česká republika 265 842 265 331 - 511 99,8 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 



 76

 
Počet odchovaných telat  na 100 krav v prvním pololetí v roce 2007 a 2008 podle krajů   
                                                                                                                                              ks  

Telata odchovaná na 100 krav 
Území, kraj                     

v 1 .pol. 2007 v 1. pol. 2008 
Rozdíl  
(+, -) 

Index 
v  % 

Praha + SČ kraj 45,7 45,8 0,1 100,2 

Jihočeský kraj 48,6 47,7 - 0,9 98,2 

Plzeňský  kraj 48,3 47,9 - 0,4 99,2 

Karlovarský kraj 50,9 48,8 - 2,0 96,0 

Ústecký kraj 47,5 48,3 0,9 101,9 

Liberecký kraj 48,0 49,0 1,0 102,1 

Královéhradecký kraj 48,0 46,7 - 1,3 97,3 

Pardubický kraj 47,2 47,8 0,6 101,3 

Vysočina kraj     45,9 46,2 0,4 100,8 

Jihomoravský kraj 44,3 45,5 1,2 102,8 

Olomoucký kraj 48,9 47,6 - 1,3 97,3 

Zlínský kraj 45,7 47,4 1,7 103,7 

Moravskoslezský kraj 47,4 47,5 0,0 100,0 

Česká republika 47,3 47,2 - 0,1 99,8 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu skotu 

 

CENY 
 
CZV býci jateční                                                                                                  Kč/kg jat. hm. 

Býci jateční  
Měsíc 

2006 2007 2008 

Leden 74,17 77,54 76,14 

Únor 74,60 76,71 75,13 

Březen 76,17 77,43 74,70 

Duben 77,60 76,74 74,28 

Květen 77,98 77,38 74,17 

Červen 77,83 77,14 73,52 

Červenec 78,34 76,78 73,68 

Srpen 77,93 76,15 73,65 

Září 78,29 76,26 74,66 

Říjen 77,84 75,47  

Listopad 77,00 75,21  

Prosinec 77,73 76,15  

Průměr roku 77,29 76,58  
Pramen: ČSÚ, průměr roku je počítán jako vážený průměr 



TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 

77

 
CZV krávy jatečné                                                                                            Kč/kg v jat. hm. 

Krávy jatečné 
Měsíc 

2006 2007 2008 

Leden 54,21 58,19 57,36 

Únor 53,30 56,10 54,35 

Březen 52,52 56,03 55,68 

Duben 55,13 56,87 55,34 

Květen 57,27 55,20 56,23 

Červen 55,38 55,42 57,06 

Červenec 55,12 56,08 56,86 

Srpen 56,71 56,75 55,83 

Září 58,56 54,87 54,45 

Říjen 54,62 56,28  

Listopad 54,87 55,80  

Prosinec 55,84 57,46  

Průměr roku 55,43 56,25  
Pramen: ČSÚ, průměr roku je počítán jako vážený průměr 

 
CZV jalovice  jatečné                                                                                           Kč/kg jat. hm. 

Jalovice jatečné 
Měsíc 

2006 2007 2008 

Leden 62,17 60,52 - 

Únor 61,27 - - 

Březen 61,43 - - 

Duben 61,30  61,32 - 

Květen 62,64 61,93 63,93 

Červen 63,13 62,95 - 

Červenec 63,08 65,10 - 

Srpen 63,77 - - 

Září 65,00 - - 

Říjen - -  

Listopad - 64,17  

Prosinec - -  

Průměr roku 62,54 62,51  
Pramen: ČSÚ, průměr roku je počítán jako vážený průměr 
Poznámka: chybějící data nejsou k dispozici 



 78

 
Vývoj průměrných cen jatečných zvířat, výsekových mas a masných výrobků
v letech 2006 - 2007  

CZV Býci tř. 
SEUR 

CPV (OC) 
hov. výs. maso 

CZV prasata
 tř. SEU 

CPV (OC) 
vepř. výs. 

maso 

CPV (OC) 
uzenin 

CPV (OC) 
masové 

konzervy 

Kč/kg 
 živ. hm. 

Kč/kg 
Kč/kg  

živ. hm. 
Kč/kg Kč/kg Kč/kg 

Měsíc 

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 

Leden 41,24 40,48 106,03 108,44 31,87 27,90 57,27 53,92 66,46 68,12 66,19 76,62 

Únor 42,01 40,68 106,04 108,40 29,85 26,35 55,16 51,80 66,27 67,71 71,28 71,35 

Březen 42,74 41,04 106,55 112,09 29,16 26,31 53,62 50,82 65,94 67,20 72,11 67,92 

Duben 42,92 41,15 108,53 110,01 30,20 26,96 54,86 51,90 65,72 67,71 67,55 72,72 

Květen 42,95 40,34 107,43 110,09 30,98 28,07 55,85 52,86 65,88 67,49 69,83 70,66 

Červen 43,06 39,55 108,74 110,17 32,73 30,51 57,73 55,02 65,87 68,18 68,37 70,07 

Červenec 43,12 38,82 110,31 110,47 34,47 32,96 59,84 58,17 66,62 67,59 67,73 62,30 

Srpen 41,95 38,53 110,54 110,07 35,43 34,18 61,21 60,05 66,52 68,30 73,53 68,21 

Září 41,40 38,45 109,85 110,22 35,63 32,98 61,67 59,46 67,01 67,05 67,44 73,82 

Říjen 41,07 38,28 109,54 110,06 33,21 29,52 59,74 55,92 67,10 67,37 72,69 74,14 

Listopad 40,64 38,15 109,73 109,75 30,00 27,27 57,39 53,02 66,45 67,15 80,30 74,81 

Prosinec 40,30 38,42 109,48 111,11 29,86 28,53 55,93 54,04 66,68 66,70 76,29 73,20 

Průměr 
roku 

40,28 39,48 107,96 110,08 28,61 29,21 54,95 54,75 66,34 67,45 70,28 70,71 

Pramen: Rezortní statistika ÚZEI  BIC, TISČR SZIF 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr (uzeniny + mas. konzervy – aritmetický průměr) 

 
Počty poražených zvířat v ČR v roce 2007                                                                         ks 

kategorie zvířat celkem poraženo z toho nutně % nutně 

krávy 128 682 31 838 24,74 

jalovice 24 213 2 658 10,98 

ostatní skot 132 759 4 158 3,13 

celkem skot 285 654 38 654 13,53 

telata 10 130 3 342 32,99 

prasnice 114 257 15 370 13,45 

ostatní prasata 3 841 630 53 869 1,40 

celkem prasata 3 955 887 69 239 1,75 

ovce, jehňata 14 864 40 0,27 

kozy, kůzlata 892 1 0,11 

koně, hříbata 291 49 16,84 

celkem červené maso 4 267 718 111 325 2,61 

kuřata 135 121 814 45 206 0,03 

slepice, kohouti 3 267 132 0 0,00 

krůty 425 957 0 0,00 

celkem hrabavá drůbež 138 814 903 45 206 0,03 

kachny, husy 2 749 719 0 0,00 

králíci, nutrie 1 222 875 0 0,00 

běžci 1 879 0 0,00 

Pramen: SVS ČR 


